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LA GALAŢI, 

STUDIILE ÎNCEP 

ONLINE
DECIZIE. Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi va 

începe online noul an universitar. 

Fiecare student va avea cont pe 

platforma Microsoft Teams şi va 

avea acces, oricând, la orice curs 

şi seminar desfăşurat. > pag. 05

07timp liber
Cine va cânta 
la Festivalul 
„Folk la Dunăre“

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a primit, joi, 28 re-
zultate pozitive în urma testărilor 
pentru depistarea coronavirusu-
lui. Astfel, numărul total al gălă-
ţenilor infectaţi cu Sars-Cov-2 a 
ajuns la 3.691. Numărul infectă-
rilor este mai mare faţă de cel de 
miercuri, în condiţiile în care au 

fost făcute mai multe teste decât 
în ziua precedentă. Din neferici-
re, în ultimele 24 de ore au fost 
raportate şi trei decese printre 
cei infectaţi cu Covid-19. Astfel, 
numărul pacienţilor care şi-au 
pierdut viaţa după ce s-au infec-
tat cu coronavirus a ajuns la 171.  
. Teodora Miron > pag. 04

Încă trei gălăţeni şi-au pierdut viaţa 
după infectare

06actual
1.679 de cazuri noi
şi 27 de decese, 
în ultimele 24 de ore

DUPĂ DOAR TREI ZILE DE ŞCOALĂ > CORONAVIRUS /03

DIN CE ÎN CE 

MAI MULTE 

ACCIDENTĂRI
OŢELUL. Antrenorul Petre 

Grigoraş începe să aibă bătăi de 

cap la alcătuirea echipei, din cauza 

accidentărilor. Oţelul a început 

sezonul defectuos, scor 0-1, pe 

terenul unei nou-promovate, CSM 

Rm. Sărat. > pag. 08

09pamfl et
Elevii gălăţeni, 
revoltaţi de noile 
reguli din şcoli 
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.09.2020

Primele cazuri
de infectare 
printre elevi

La doar trei zile de la începerea anului şcolar au apărut şi primele 

cazuri de infectare cu coronavirus printre elevi. Este vorba 

despre o elevă de clasa a şaptea din Cuza Vodă şi o elevă de 

clasa a şasea de la Şcoala Generală nr. 22 din Galaţi.  Aceasta 

din urmă, care mai are şi un frate la clasa a patra, s-a prezentat 

în prima zi de şcoală la unitatea de învăţământ, dar avea 

temperatură şi a fost trimisă în camera de izolare până la sosirea 

părinţilor. Direcţia de Sănătate Publică a început o anchetă 

epidemiologică în acest caz. . Teodora Miron 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Despre politică și sinecuri în sistemul de sănătate

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Un proiect de modifi care 
a Legii Sănătății inițiat de 
doi deputați prevede trecerea 
Casei Naționale de Asigurări 
de Sănătate (CNAS) din 
subordinea Guvernului în 
cea a Parlamentului, în timp 
ce membrii Consiliului de 
Administrație ai CNAS ar urma 
să fi e numiți, tot de Parlament, 
pentru mandate de nouă ani, în 
loc de patru ani, cât durează în 
prezent.

Inițiatorii controversatului 
proiect sunt Nicolae Bănicioiu, 
fost ministru al Sănătății și 
actual deputat Pro România, și 
Corneliu-Florin Buicu, deputat 
PSD și președintele Comisiei de 

Sănătate din Camera Deputaților. 
Cei doi parlamentari nu s-au 
mulțumit doar cu o simplă 
inițiativă, ci au propus proiectul 
spre dezbatere și adoptare 
în procedură de urgență, nu 
în procedură normală, deși 
”urgența” nu se justifi că aici.

În cazul în care va fi  adoptat, 
proiectul va duce la o și mai 
mare politizare a uneia dintre 
instituțiile cheie din sistemul 
public de sănătate. CNAS este 
cea care gestionează Fondul 
Unic de Asigurări Sociale de 
Sănătate și instituția prin care 
sunt desfășurate mai multe 
programe naționale de sănătate. 
Cum sumele despre care vorbim 
aici sunt consistente, tot la fel de 
mare este și interesul manifestat 
de puterea politică.

Remus
Basalic

Oricum, nici în prezent 
CNAS nu este vreun exemplu 
de transparență și de efi ciență. 
În ultimii ani, instituția a fost 
vizată de mai multe scandaluri 
de corupție și de cheltuire 
inefi cientă a unor mari sume 
de bani. Inclusiv un director 
al CNAS, Marian Burcea, a fost 
anchetat într-un important 
dosar de corupție. Și afacerea 
cardului național de sănătate 
a fost deosebit de păguboasă 
pentru asiguratul român. Aici, 
s-au plătit zeci de milioane de 
euro pentru un sistem informatic 
care de-a lungul timpului a ieșit 
în evidență nu prin reducerea 
corupției din Sănătate, așa cum 
era promis, ci prin îngreunarea 
unui act medical și așa excesiv de 
birocratizat.   

maxime

“
Marile descoperiri 

s-au realizat 

cu multă ştiinţă. 

Dar şi cu revelaţie 

divină

VASILE GHICA

sinaxar
18.09.2020

Sf. Eumenie, Episcopul u

Gortinei; Sf. Mc. Ariadna

înapoi
Discriminat de SRI

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ceva se întâmplă cu maestrul u

CTP: cum face o emisiune de 
succes la Digi douăzeci și patru 
cu vreun tânăr colaborator, cum 
se desparte brusc de el. Trei 
persoane care gestionau show-
urile cu domnul Tudor Popescu 
pe post de vioară întâi au plecat 
în altă parte, așadar miroase a 
Cristoiu, alt maestru, încă un 
guru. Ar putea face analiză în 
doi, ca păpușile Muppets. Nici nu 
cred că ar fi  rău.

Proful Rafi la îi contrazice pe u

băieții exaltați de la Organizația 
Mondială a Sănătății: salutul 
cu cotul e safe, haterilor, nu ne 
îmbolnăvește. Carevasăzică, nu 
toată lumea fumează netimbrat 
în pandemia de Covid-19, așa 
cum s-ar fi  crezut.

Nu e o glumă, abia urmează  u

după. SRI a anunțat pe site-ul 
propriu și pe pagina de Facebook 
că „angajează personal cu 
studii medii sau superioare, 
cunoscători ai următoarelor 
limbi străine: albaneză, arabă, 
armeană, azeră, chineză, 
coreeană, dari, ebraică, 
georgiană, hindi, kurdă, pashtu, 
persană, punjabi, rromani, 
rusă, sârbă, tătară, ucraineană, 
urdu“. Mă frig mâinile, i-aș 
suna pe băieții cu ochi albaștri 
ca să-i întreb de ce au rețineri 
să angajeze vorbitori de limbă 
engleză, ca subsemnatul. Mă 
simt discriminat și cred că voi 
intra în concediu medical.

Interpreta Irina Loghin, u

ajunsă la vârsta de 81 de ani, 
s-a vindecat de Covid-19 și este 
pregătită să urce din nou pe 
scenă. Asta anunță artista. Abia 

aici aș avea o problemă, căci mă 
așteptam să se facă bine (are 
Dumnezeu grijă de toată lumea): 
de ce iarăși pe scenă, doamnă 
Irina? Vine iarna, pregătiți-vă de 
bradul ăla!

O știre devenită virală e u

stinsă cu furtunul de IPJ Ilfov, 
instituție care comunică ofi cial 
că lucrurile văzute de toată 
lumea nu există: edilul-șef din 
Voluntari și iubita sa Albinuță 
nu și-au însoțit copiii în clasă în 
prima zi a anului școlar. De fapt, 
cei doi nici n-au copii, au uitat 
autoritățile să ne informeze.

E loc și pentru un bezmetic, u

altfel nu i-aș spune, e treaba 
lui CTP să înjure. Primarul din 
Sângeorz-Băi și-a fi lmat fi ica în 
timp ce o pedepsea, ținând-o 
dezbrăcată, în genunchi, cu 
mâinile ridicate. Iar noi ne 
pregăteam de fonfl euri.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, iese mama din casă...
cu o carte-n mână. Şi eu, 
naivul, mă bucuram că 

am să aud clinchet de monede, 
zornăit de bănuţi pentru fi lm!...
Însă, fi r-ar să fi e de „însă“, nici 
de data asta n-am noroc! Iar 
am să mă smiorcăi şi iar am să 
mă înfurii prin dosul gardului, 
după clopotul de sfârşit de 
vecernie, când am să-i văd şi 
am să-i aud pe-alde Victor şi 
pe-alde Maria şi pe-alde alţii 
cum trec veseli şi râzând spre 
Căminul Cultural!...Şi, când 
am să aud, la noapte, cum se 
întorc de la fi lm, povestindu-şi, 
am să suspin şi am să sufăr în 

bătaia lunii şi-n mirarea plină 
de milă a rândunelelor „puse“ la 
vis pe sârmă! Şi iar n-am să pot 
dormi! Şi iar am să pun la cale 
răzbunări! Şi iar am să jur că 
protestez, că fac greva foamei, 
greva setei, greva gândirii! A! nu! 
nu!...nu se mai poate! nu mă mai 
duc la nici o bibliotecă! risc, încă 
nu ştiu ce risc, dar vreau să-i fac 
mamei în ciudă!...Jur!
Ca şi cum aude ce-mi trece 
prin extremitatea superioară a 
cumplitei mele caroserii, mama-
mi trimite două irisuri de pelin 
tămăduitor/consolator...şi mă-
ndeamnă să stau pe prispă. 
Apoi, iscodindu-mă cu-n surâs 
halucinant, îmi întinde cartea 
pe care văd „Serghei Esenin - 
ESPLA - poezii traduse de George 

Lesnea“, şi-mi porunceşte să citesc 
la pagina 17. N-am încotro. Uit şi 
de fi lm, uit şi de proteste...deschid 
cartea îngălbenită de vreme, îmi 
iau inima-n dinţi şi încep: „Fără 
dinţi, fl ămândă, slăbănoagă.../ 
coarnele-s răboj de ani şi-
amar../ suduind şi repezind din 
ghioagă,/ spre imaş o mână un 
văcar.// Inima nu-şi afl ă alinare,/ 
şoarecii rod bietul ei bârlog,/ 
vaca se gândeşte cu-ntristare/ la 
viţelul mic şi pintenog.// Oameni 
răi i l-au răpit, îndată/ bucuria 
dragostei s-a frânt.../ sub un tei, 
de-o cracă spânzurată,/ pielea 
lui se leagănă în vânt.// Când 
s-o coace hrişca pe câmpie,/ 
urmând soarta fi ului vioi,/ o să-i 
lege gâtul c-o frânghie.../ şi-o vor 
duce la cuţit, apoi.// Coarnele-n 

ţărână or să-i cază,/ jalnic se vor 
stinge ochii buni.../ Mergând, 
vaca albe lunci visează/ şi păşuni 
mănoase...şi păşuni!“//...
Doamne, ce tăcere ai lăsat pe 
Pământ! Nu vreau să mă mai uit 
la mohor. Şi nici mama nu se mai 
uită. Amândoi într-un gând, ne 
uităm numai la dreptunghiulara 
cu lapte, legată de iesle. Şi la 
poarta pe care tocmai intră tata. 
Vine din Tabără, de la făcut 
şanţuri pe marginea şoselei. 
Că lucrează la Stat. Vine încet, 
ostenit, înspre prispă. Şi o salută 
pe mama. Şi pe mine mă salută. 
Şi zice: „La toamnă, după ce nu 
mai dă lapte, o duc la iarmaroc 
şi-o fac parale. Nu mai face nici 
doi bani. Poate scot măcar de-un 
rachiu!“...[Stai să vezi!] .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (VIII)

divina

În cazul în care CNAS va trece 
acum în curtea Parlamentului, 
ar fi  ca un fel de ultrapolitizare 
a unei instituții și așa excesiv de 
politizate. Și în prezent, calitatea 
de membru al Consiliului de 
Administrație al CNAS este o 
sinecură politică. Dacă mandatele 
vor fi  prelungite de la patru ani la 
nouă ani, starea actuală de lucruri, 
și așa deplorabilă, nu poate să 
meargă decât înspre și mai rău. 

Altfel spus, corupția 
generalizată este încă aici cu 
noi și va mai rămâne pentru 
mult timp de acum înainte, 
cel puțin până când vom avea 
curajul și inițiativa, ca societate, 
de a numi în funcții oameni pe 
baza competențelor, nu pe cea a 
intereselor politice, indiferent din 
ce parte vin acestea. .

nec plus ultra
CONCERT pentru 

ROCHIE de SEARĂ

ION ZIMBRU                              ;POEM FILARMONIC=

au dat salcâmii în mugur, Marie !!! –

oare să cred că a venit primăvara? oare-i

dezlegare la fl uturi şi chemare la rătăcire

prin liniştile şi prin adâncimile vioarei ???

 

au dat salcâmii în frunză, Marie !!! –

una câte una, vioarele se urcă şi coboară

să-şi aşeze glasurile: cică vor să înceapă

primul concert pentru rochia de seară !!!

 

au dat salcâmii în fl oare, Marie !!! –

fructele caută loc printre vioare şi fl uturi,

să asculte şi să crească până la toamnă,

poate le auzi şi poate vii să le scuturi !!!

 

au dat salcâmii în păsări, Marie !!! –

câtă fi larmonică în lumea asta ne/curată

începe să cânte pentru rochia fără capăt !!! – 

hai, deschide, salcâmii vin să te vadă !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Au apărut primele cazuri 
de infectare printre elevi 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 La doar trei zile de la începerea 

anului școlar a apărut și 

primul caz de infectare cu 

coronavirus printre elevi. Este 

vorba despre o elevă de clasa 

a șasea de la Școala Generală 

nr. 22 din Galaţi. Fetiţa, care 

mai are și un frate la clasa 

a patra, s-a prezentat în 

prima zi de școală la unitatea 

de învăţământ, dar avea 

temperatură și a fost trimisă 

în camera de izolare până la 

sosirea părinţilor. Direcţia de 

Sănătate Publică a început 

o anchetă epidemiologică în 

acest caz, iar toţi colegii fetiţei 

au fost anunţaţi să rămână 

acasă, în izolare, pentru 

următoarele 14 zile cursurile 

urmând să se desfășoare în 

sistem on-line. 

 Alerta s-a dat joi dimineaţă, 
când părinţii fetiţei de clasa a 
a șasea au anunţat conducerea 
Școlii Generale nr. 22 că micuţa 
a fost diagnosticată cu coronavi-
rus. Fetiţa a venit la școală doar 
două zile. Și asta pentru că marţi 
a prezentat stări de vomă și du-
reri de burtă, motiv pentru care 
a fost chemată asistenta medica-
lă.  ”Acest copil a venit marţi la 
școală, dar încă de la prima oră 
acuza dureri de burtă și senza-
ţie de vomă.  Am urmat proto-
colul, și am chemat-o imediat pe 
doamna asistentă medicală, care 
a termometrizat-o. Fetiţa avea 
temperatură 38 și a fost condusă 
în camera de izolare. A fost anun-
ţată familia, a venit cineva din 
familie și a preluat copilul pen-
tru a-l duce la medicul de fami-
lie. Acesta a recomandat deplasa-
rea la Spitalul de Pediatrie, fi ind 
suspectă de apendicită. Miercuri 

a fost internată la Spitalul de Pe-
diatrie, iar joi dimineaţă a venit 
rezultatul testului pentru depis-
tarea coronavirusului. Acest test 
a ieșit pozitiv, ca urmare noi, în 
următoarele 14 zile, vom lucra cu 
elevii clasei online și așteptăm și 
rezultatul anchetelor pe care le 
va derula Direcţia de Sănătate 
Publică”, ne-a explicat Valenti-
na Tudorache, directorul Școlii 
Generale nr. 22. 

 A fost anunţat și Inspectora-
tul Școlar, mai ales că fetiţa mai 
are un frate, la clasa a patra, în 
aceeași unitate de învăţământ. 
”Copiii care au învăţat de dimi-
neaţă au fost predaţi părinţilor, 
iar clasa va fi  dezinfectată. Cole-
gii de clasă ai elevei vor rămâne 
izolaţi și vor face cursuri on-line 
în următoarele 14 zile și așteptăm 
ca DSP să fi nalizeze ancheta și 
să ne spună ce avem de făcut în 
continuare. De asemenea, frate-

le elevei confi rmate va rămâne 
în carantină în următoarele 14 
zile, la fel și părinţii acestora”, 
ne-a declarat Onuţ Atanasiu, in-
spectorul general școlar.  

 Acesta este primul caz, după 
începerea școlii, de infectare cu 
coronavirus printre elevi. .

DUPĂ DOAR TREI ZILE DE ȘCOALĂ  .  CORONAVIRUS

Colegii fetiţei vor face cursuri de acasă în următoarele 14 zile u

 CONSUMATOR 

DE DROGURI, 

PRINS 

DE POLIŢIŞTII 

LOCALI 
DEPISTARE. Poliţiștii 

locali de pe raza Secţiei nr. 1 

l-au depistat pe numitul A.C., în 

vârstă de 23 ani, din Galaţi, care 

la vederea organelor de poliţie a 

abandonat un pliculeţ din plastic. În 

urma verifi cărilor, poliţiștii locali au 

stabilit că plicul aruncat conţinea 

o substanţa vegetală mărunţită 

de culoare verzui-maronie. În 

acest caz, au fost întocmite actele 

procedurale, persoana în cauză, 

împreună cu pliculeţul conţinând 

substanţa, au fost înmânate 

lucrătorilor B.C.C.O., în vederea 

continuării cercetărilor.  .  T.M.

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
AUTO. Astăzi, 18 septembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Traian şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Umbrăreşti, pe 

DN 24 D la Cuca, iar pe DN 26, 

în localităţile Vânători şi Brăneşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Costache Negri şi Matca.  

.  M. Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând de sâmbătă, 19 sep-
tembrie 2020, ora 08,00, și până 
duminică, 20 septembrie 2020, 
ora 23,00, strada Domnească, pe 
tronsonul cuprins între strada 
Brăilei și strada Navelor, va fi  des-
tinată doar trafi cului pietonal, 
anunţă Primăria Galaţi. 

“Pe durata blocării tronsonu-
lui de stradă, conducătorii au-
tovehiculelor cu masa maxim 

autorizată mai mică de 3,5 t au 
la dispoziţie următoarele rute al-
ternative: strada Portului – strada 
Navelor – strada Egalităţii – stra-
da Fraternităţii – strada Dom-
nească, respectiv strada Brăilei – 
strada Traian – bulevardul Marea 
Unire – strada Portului. Pentru 
desfășurarea fl uentă a trafi cului 
rutier rugăm conducătorii auto 
să respecte semnalizarea rutie-

ră temporar instituită și să evite 
parcarea autovehiculelor în peri-
oada menţionată pe tronsonul de 
stradă destinat circulaţiei pieto-
nale”, transmite Primăria. 

Măsura este justifi cată de fap-
tul că, în fi ecare an, în perioada 
16 – 22 septembrie, se desfășoară 
Săptămâna Mobilităţii Europene 
(SME), organizată la iniţiativa Co-
misiei Europene. ,

Săptămâna Mobilităţii Europene
Weekend pietonal pe strada Domnească

Trafi c 
afectat 
de lucrări 
în Centru

INTERVENŢII. Printr-un 

comunicat de presă transmis redacţiei, 

Primăria municipiului Galaţi informează 

că, în perioada 17 septembrie - 2 octom-

brie, pe strada Domnească, pe tronsonul 

cuprins între străzile Iacob Lahovary și 

Nicolae Gamulea, se vor efectua lucrări 

de frezare și asfaltare. Conform sursei ci-

tate, intervenţiile se vor executa etapizat, 

pe câte o bandă de mers. Administraţia 

locală nu precizează nimic cu privire la 

eventuale restricţii de circulaţie. Primăria 

le mulţumeşte, însă, pentru înţelegere 

participanţilor la trafi c.  . A.M.

Confi rmare și la Școala 

din Cuza Vodă 

Un alt caz de coronavirus a fost 
confi rmat la școala din Cuza 
Vodă. Este vorba despre o elevă 
de clasa a VII-a, care nu a fost 
la școală decât în prima zi, pen-
tru a-și lua manualele, făcând 
parte din categoria elevilor 
care învață în sistem on-line. 
Ancheta epidemiologică este 
în desfășurare, iar colegii fetei 
vor rămâne în izolare pentru 
14 zile. 
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Încă trei gălăţeni 
şi-au pierdut viaţa 
după infectare 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi a primit, joi, 28 

rezultate pozitive în urma 

testărilor pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, numărul 

total al gălăţenilor infectaţi cu 

Sars-Cov-2 a ajuns la 3.691. 

 Numărul infectărilor este 
mai mare faţă de cel de miercuri, 
în condiţiile în care au fost făcu-
te mai multe teste decât în ziua 
precedentă. Din nefericire, în ul-
timele 24 de ore au fost raportate 
şi trei decese printre cei infectaţi 
cu Covid-19. Astfel, numărul pa-
cienţilor care şi-au pierdut viaţa 
după ce s-au infectat cu coronavi-
rus a ajuns la 171. 

 Numărul celor internaţi în 
secţia de Terapie Intensivă de la 
Spitalul Judeţean a scăzut faţă de 
raportarea de miercuri. Astfel, în 
secţia de Terapie Intensivă sunt 
internate cinci persoane, cu două 
mai puţin faţă de ziua preceden-
tă, fi ind vorba despre pacienţi 
infectaţi cu coronavirus care au 
forme grave şi au nevoie de suport 
respirator.  Trebuie remarcat fap-
tul că, joi, în urma retestărilor, 
nu au fost, la nivelul judeţului 

nostru, pacienţi reconfi rmaţi cu 
infecţie Sars-Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul 
celor declaraţi vindecaţi a cres-

cut în ultimele 24 de ore cu 30, 
ajungând astfel la 3.237.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoa-

re a Legii Carantinei, monitori-
zarea persoanelor care trebuie 
să stea în izolare şi în carantină. 
Astfel, conform datelor ofi ciale, 
1.453 de gălăţeni au fost obligaţi 
să stea, timp de 14 zile, în izo-
lare la domiciliu. Alţi 2.070 de 
gălăţeni au fost în carantină, tot 
pentru 14 zile. Conform datelor 
DSP, numărul gălăţenilor afl aţi 
în izolare a scăzut joi cu cinci 
persoane,  astfel că în izolare la 
domiciliu sunt în prezent 88 de 
persoane. A scăzut, în ultime-
le 24 de ore, şi numărul celor 
afl aţi în carantină. Aşadar, nu-
mărul gălăţenilor care mai sunt 
în carantină este de 405, cu 15 
mai puţin faţă de raportarea de 
miercuri.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei şi până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectu-
ate 33.845 de teste pentru depis-
tarea coronavirusului, cu 481 
mai mult faţă de raportarea din 
ziua anterioară. Trebuie precizat 
că aceste teste nu au fost făcute 
doar pentru cazurile noi, ci au 
fost retestaţi şi gălăţenii deja 
declaraţi vindecaţi, cei care ur-
mează să fi e declaraţi vindecaţi, 
dar şi cei reconfi rmaţi cu virusul 
Covid-19. .

CORONAVIRUSUL FACE ÎN CONTINUARE VICTIME  .  BILANŢ 

257,1520UU
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Nu au fost, în ultimele 24 de ore, teste reconfi rmate pozitiv u
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RĂNIT DUPĂ 

CE A SĂRIT DIN 

SPATELE MAŞINII
ACCIDENT. Un băieţel 

în vârstă de opt ani din Tuluceşti a 

ajuns în spital după ce a fost lovit 

de o maşină pe DN 26. Copilul 

se întorcea de la şcoală şi a vrut 

să traverseze drumul, numai 

că nu a ales bine locul şi nici 

modalitatea de traversare. A ieşit 

brusc pe carosabil din spatele unei 

autoutilitare parcate, nimerind chiar 

în calea unei maşini conduse de o 

femeie de 33 de ani, care nu a avut 

posibilitatea să îl evite, pentru că 

nu îl văzuse. În urma impactului, 

copilul a fost dus la Pediatrie, 

deoarece a suferit mai multe răni 

la piciorul stâng. Poliţiştii au stabilit 

că şoferiţa nu consumase alcool şi 

au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.   

. M. Constandache

Anul universitar 
de la Galaţi începe online
Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi va începe online noul 

an universitar. Fiecare student 

va avea cont pe platforma 

Microsoft Teams și va avea 

acces, oricând, la orice curs și 

seminar desfășurat.

„Anul universitar 2020-2021 
va începe, în prima parte, online, 
din 28 septembrie până la 31 oc-
tombrie. De la 1 noiembrie se vor 
structura, modula și adapta for-
mele de învățământ care necesită 
prezența fi zică, laboratoarele în 
mod special. În perioada 1 noiem-
brie 2020 – 15 ianuarie 2021, toa-
te tipurile de laboratoare și alte 
activități care nu pot fi  realizate 
online vor fi  organizate modulat, 
cu respectarea distanțării fi zice și 
a tuturor măsurilor de prevenție, 
în toate spațiile universității”, a 
anunțat ieri, într-o conferință de 
presă, rectorul Universității „Du-

nărea de Jos” din Galați, prof. dr. 
ing. Puiu-Lucian Georgescu.

În cursul lunii octombrie, la 
Facultățile de Medicină și Farma-
cie și de Educație Fizică și Sport 
vor putea fi  organizate grupe de 

studenți care vor putea lucra cu 
prezență fi zică.

O situație aparte este cea a 
studenților Facultății Transfron-
taliere din Republica Moldova. 
Aceștia vor face laboratoarele 

la Galați între lunile noiembrie 
și ianuarie, cu toate cheltuielile 
plătite de universitate. Dacă de-
plasarea acestora din Republica 
Moldova la Galați nu va fi  posibilă, 
atunci laboratoarele vor fi  făcute 
în universitățile partenere din 
Cahul și Chișinău. A treia varian-
tă este ca aceste laboratoare să fi e 
mutate în semestrul al II-lea.

Pentru învățământul online, 
studenții Universității „Dunărea 
de Jos” din Galați au la dispoziție 
platforma Microsoft Teams. Fie-
care student va avea cont creat și 
plătit de universitate, va benefi cia 
de acces nelimitat, iar cursurile și 
seminariile pot fi  înregistrate.

Și Universitatea Vârstei a 
Treia va începe online. „Sunt 
studenții noștri, e o categorie 
specială la care ținem la fel ca 
la toți ceilalți cursanți ai noștri”, 
a încheiat rectorul Puiu-Lucian 
Georgescu.  .

ÎNVĂŢĂMÂNT LA DISTANŢĂ ȘI ORE DE LABORATOR ADAPTATE . UNIVERSITATE
advertorial

Candidat PNL
Susținut de USR PLUS

CREȘTEREA NUMĂRULUI UNITĂȚILOR DE
ASISTENȚĂ MEDICALĂ

 Modernizarea secției externe din Ivești a Spitalului 
Județean Galați;
 Modernizarea și dotarea tuturor unităților școlare cu 
cabinete medicale complet amenajate;
 Interacțiune și conectivitate între unitățile medicale, 
policilinici și dispensare;
 Dotarea cu aparatură medicală și modernizarea 
spațiilor deja existente;
 Construcția de noi unități medicale în comunele din 
județul Galați;
 Asistență medicală specializată pentru vârstnici.

Galați, județul în care #sepoate
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ia 1.679 de cazuri noi şi 27 de 
decese, în ultimele 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 17 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

108.690 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus. 

Datele referitoare la persoanele 

declarate vindecate nu au 

fost transmise de autorităţi, 

acestea nefi ind disponibile 

din cauza unor modifi cări 

tehnice efectuate la aplicaţia de 

centralizare a datelor.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 1.679 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV -2. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 478 de persoane au 
fost reconfi rmate.

Până acum, 4.312 persoane 
diagnosticate cu infecţie cu CO-
VID-19 au decedat. În intervalul 
16-17 septembrie, au fost înregis-
trate 27 de decese (18 bărbaţi și 

nouă femei). Dintre acestea, două 
decese au fost înregistrate la cate-
goria de vârstă 40-49 de ani, trei 
decese la categoria de vârstă 50-
59 ani, şapte decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, nouă decese 
la categoria de vârstă 70-79 ani și 
şase decese la categoria de peste 

80 de ani. 26 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar pentru un pacient decedat nu 
au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 este de 
6.960. Dintre acestea, 460 sunt 
internate în secţiile de terapie 
intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
2.160.669 de teste. Dintre acestea, 
24.025 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore.

Pe teritoriul României, 11.540 
de persoane confi rmate cu in-
fecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 5.807 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 38.167 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată se afl ă şapte 
persoane.

Ca urmare a încălcării 
prevederilor Legii nr. 55 din 
15.05.2020 privind unele mă-
suri pentru prevenirea și com-
baterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, poliţiștii și jandarmii 
au aplicat, în ultimele 24 de ore, 
667 de sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare de 163.800 de 
lei, și au constatat o infracţiu-
ne de zădărnicirea combaterii 
bolilor. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID 

PUBLICITATE
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INVITAŢIE 

LA O SEARĂ 

RELAXANTĂ 

DE JAZZ
LIVE. Trupa Mad Grooves 

vă aşteaptă la o seară relaxantă 

de jazz, duminică, 20 septembrie, 

de la ora 20,00, la Gossip Cafe. 

Cum se ştie deja, la proiectul Mad 

Grooves contribuie cinci artişti care 

vin din zone muzicale diverse şi 

vor să se exprime diferit în materie 

de coveruri, abordând genuri ca 

blues, funk, ballads, adaptate 

pentru cei ce vor şi altfel de 

muzică bună. Claudiu Rusu (voce), 

Sorin Gheorghiu (tobe), Andrei 

Tanasaciuc (bass), Mihai Susma 

(chitară) şi Leo Ambrozie (clape) vă 

aşteaptă pentru o seară de hituri 

internaţionale.  . R.A.P.

ATELIERE 

DE JOACĂ 

ŞI CREAŢIE 

LA „GULLIVER“
INTERACTIV. Caruselul 

cu joacă și creaţie de la Teatrul 

de Păpuși „Gulliver“ continuă şi în 

această duminică, 20 septembrie, 

de la 10,30. Evenimentul include 

momente artistice de dans și 

muzică, realizarea unei teme 

de creaţie, dansuri și joculeţe 

interactive pentru copii. Toate 

materialele utilizate pentru 

realizarea temei de creaţie sunt 

puse la dispoziţie de Teatrul 

„Gulliver“. Locurile la „Atelierul de 

joacă și creaţie“ sunt limitate (30 de 

locuri pentru copii și 30 de locuri 

pentru adulţi), iar desfășurarea 

evenimentului respectă toate 

regulile de siguranţă și distanţare 

socială în vigoare. Biletele se pot 

achiziţiona online, accesând linkul 

http://bilete.teatrul-gulliver.ro. De 

asemenea, acestea se pot procura 

şi de la sediul teatrului, înainte de 

începerea reprezentaţiei. Preţul 

biletelor este de 12 lei pentru copii şi 

15 lei pentru adulţi.  . R.A.P.

Cine va cânta 
la Festivalul 
„Folk la Dunăre“

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Festivalul „Folk la Dunăre” 2020, 

ajuns la a şasea ediţie, se va 

desfăşura în perioada 19-20 

septembrie, de la ora 20,00, în 

Grădina de vară „Leonard”, cu o 

întârziere de trei luni, din cauza 

pandemiei.

Pe 19 septembrie, vor concerta 
Teodora Tabarcea, Magda Pușkaș 
& Rareș Suciu și Daniel Iancu, iar 
a doua zi, pe 20 septembrie, vor 
veni în faţa publicului artiştii Do-
uble M., Omul din Sarmisegetu-
za, Zoia Alecu și Fără Zahăr.

Teodora Tabarcea este o ado-
lescentă de 13 ani, care în melodi-
ile ei cântă despre spiritualitatea 
românească. Ceea ce o face cu ade-
vărat specială este stilul abordat, 
total diferit față de cel pe care îl 
întâlnim de regulă la adolescenții 
care se visează pe scenă. Teodora 
lucrează la primul ei album mu-

zical, la care a început deja înre-
gistrările, album care va conține 
cântece patriotice.

Vocea Magdei Puşkaş este 
vocea unei generații, generația 
Flower Power, o voce puternică și 
suavă în același timp, care ajunge 
la inima și sufl etul spectatorului, 
având parcă puteri vindecătoare. 
Este un concept care dorește să 
recreeze atmosfera vechilor con-
certe care conectează spectatorul 
la o atmosferă muzicală intimă.

Daniel Iancu este foarte cu-
noscut pentru piesa „Vine valu’, 
îmi ia calu’“. A participat la diver-
se festivaluri de muzică folk, unde 
a câștigat mai multe premii.

Mihail Anton este Omul din 
Sarmisegetuza, cântăreț de 
muzi că folk și rock, cu expresivi-
tate și sensibilitate artistică. În 
prezent este actor și solist la Tea-
trul Național de Operă și Operetă 
„N. Leonard”, la secția de revistă.

Zoia Alecu este cantautoare, 
compozitoare și textieră română 

de muzică folk și rock. S-a lansat 
în anul 1973 ca artistă solo, fi ind 
una dintre primele cantautoare 
din muzica folk autohtonă. Înce-
pând cu 1986 se alătură grupului 
Sfi nx, continuându-și apoi activi-
tatea alături de Sfi nx Experience. 
Din anul 2006, a revenit pe scenă 
ca artistă solo, lansând până în 
prezent patru albume de autor.

Fără Zahăr este o trupă de 
muzică și umor, abordând mai 
multe genuri muzicale pe ver-
suri comice, de satiră socială, cu 
teme inspirate din viața satului 
şi nu numai. Soliștii trupei pro-
vin din regiunea Moldova a Ro-
mâniei și cântă predominant în 
graiul moldovenesc. În cântecele 
lor, formația combină caracteris-
ticile de hip-hop, folk, funk.

Prețul biletului întreg este de 
54 lei, iar prețul redus pentru 
elevi, studenți și pensionari este 
de 32,4 lei. Abonamentul pentru 
ambele zile de festival costă 64,8 
lei.  .

program
Trei spectacole în aer liber la Dramatic

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ îşi aşteaptă spectatorii la trei 
spectacole, programate a se desfă-
şura la sfârşitul acestei săptămâni. 
Astăzi, 18 septembrie, de la ora 
20,00, se joacă „Marele Premiu“, de 
Mimi Brănescu, în regia lui Radu 
Nichifor, cu o scenografi e semnată 
de Daniel Divrician. Protagonişti 
sunt Petronela Buda şi Vlad Ajder.

Sâmbătă, 19 septembrie, de la 
aceeaşi oră, Oana Preda şi Răzvan 
Clopoţel vă aşteaptă să-i vedeţi în „Li-
selotte în mai“, o  piesă de Zsolt Pozs-
gai. Regizorul Cătălin Vasiliu spune 
despre spectacol: „Cu siguranță vă 
veți amuza de tăvălugul de întâm-
plări ce o scutură pe protagonista 
noastră, dar va trebui să luați amin-
te la un aspect pe care autorul, cu 
delicatețe, ni l-a sugerat: viața tre-
buie trăită, dar și respectată până la 
ultima lacrimă a rizibilului”.

Duminică, 20 septembrie, este 
programată o comedie spumoa-
să, „Romeo & Juliet - o parodie 
în trei episoade“, după piesa cu 
același titlu de William Shakes-
peare. În distribuție: Carmen 
Albu, Dan Căpățână, Aureliu 
Bâtcă, Svetlana Friptu, Cristian 
Gheorghe, Răzvan Clopoțel, 
Tamara Constantinescu, Ga-
briel Constantinescu, Adelin 
Ilie. Regia este semnată de 
Eugen Făt.  .

muzică
Tradiţia învinge pandemia

evenimente

Seară 
cu energii 
speciale 
şi trupa Over

ROCK. Un concert cu trupa Over 

va avea loc astăzi, 18 septembrie, de 

la ora 19,00, la restaurant Bordeaux. 

„Sunteţi invitaţi la o nouă porţie de 

muzică bună. Va fi  o seară cu energii şi 

stări speciale, aşa cum v-am obişnuit. 

Ne vedem acolo!“, ne îmbie cei de la 

Over. Victor Udreş - chitară, voce, Dan 

Ioan - bas, voce, Ionică Fălcaru - chita-

ră, voce, Virgil Petrescu - tobe, percuţie 

reprezintă una dintre cele mai cunoscu-

te trupe de coveruri din Galaţi, chemată 

să concerteze şi în alte oraşe din ţară, 

dar şi în Capitală. . R.A.P.

Scenă din “Romeo & Juliet -  u

o parodie în trei episoade”

Magda Puşkaş u Teodora Tabarcea u Fără Zahăr u
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ierarhii
Poziţionările tenismenilor gălăţeni în clasamentele naţionale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit şi a dat publicităţii cla-
samentele jucătorilor români la 
sfârşitul lunii august 2020.

 De remarcat poziţia deţinută 
de Patricia Maria Ţig, clasată a 
doua în ţară, după Simona Ha-
lep, devansându-le pe cunoscute-
le Sorana Cîrstea, Irina Begu sau 
Mihaela Buzărnescu.

 Iată-i pe gălăţenii clasaţi între 
primii 50, pe categorii de vârstă:

 Under 10: locul 9 - Iana Elena 
Costea (CS Muncipal) - din 157 de 
sportive care punctează; locul 10 
- Sebastian Andrei Rugină (ROT 
Tecuci), locul 11 - Denis Gabriel 
Bocăneală (Arcada) - din 187.

 Under 12: locul 28 - Narcisa 
Marcu (CS Şcolar), locul 58 - Elis 
Amalia Lungu (Arcada) - din 287.

 Under 14: locul 4 - Robert Mi-
hnea Maftei (CSM Dunărea), locul 
8 - David Cristian Carteputredă 
(Viva Tenis Club), locul 28 - An-
drei Cristian Arinton (Dacia), lo-
cul 42 - Mihai Leonard Mironescu 
(Dacia) - din 277.

 Under 16: locul 8 - Bianca Bu-
lat (Arcada) - din 231; locul 20 - 
Robert Mihnea Maftei (Dunărea) 
- din 206.

 Under 18: locul 31 - Bianca 
Bulat (Arcada), locul 40 - Lorena 
Maria Dănăilă (CSM Dunărea) - 
din 145; locul 4 - Ştefan Andrei 
(CS Municipal) - din 139.

 Seniori: locul 2 - Patricia 
Maria Ţig - foto (Arcada), locul 
16 - Gabriela Talabă (Dacia), lo-
cul 50 - Andra Cristina Capţan 
(Arcada) - din 140; locul 46 - Şte-
fan Andrei (CS Municipal) - din 
144. .

Din ce în ce mai multe 
accidentări la Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Antrenorul Petre Grigoraș începe 

să aibă bătăi de cap la alcătuirea 

echipei, din cauza accidentărilor 

care apar unele după altele. 

Oţelul a început sezonul defec-
tuos, cu o înfrângere acolo unde 
se aștepta cel mai puţin, scor 0-1, 
pe terenul unei nou-promovate, 
CSM Rm. Sărat. Dar asta nu este 
singura veste proastă pentru fa-
nii Oţelului, după ce mai mulţi 
jucători au acuzat accidentări la 
fi nalul jocului. Unul dintre ei, 
care se pare că ar fi  jucat chiar 
cu dureri mari, este Bogdan Ga-
vrilă, explicaţie și a jocului său 
mai șters de la Rm. Sărat. Gavri-
lă are o accidentare mai veche la 

spate, care îi tot dă târcoale și care 
a revenit. Astfel, decarul Oţelului 
va absenta la meciul cu Avântul 
Valea Mărului. O altă absenţă va 
fi  cea a mijlocașului central De-
nis Cireș, unul dintre titularii 
de bază, mai ales în contextul 
în care e nevoie permanent pe 
teren de trei jucători Under 19. 
De asemenea, la capitolul absenţe 
mai fi gurează Cosmin Stoian, ac-
cidentat la amicalul cu Chiscani, 
plus Marius Sevastian, care este 
în urmă cu pregătirea fi zică. Nici 
Ionuţ Neagu nu se afl ă la parame-
tri normali, după ce a ratat mare 
parte din pregătire, tot din cauza 
accidentărilor.

 Antrenorul Petre Grigoraș a 
spus la sosirea la Oţelul că unul 
dintre cele mai importante aspec-
te ar fi  să aibă la dispoziţie toţi ju-

cătorii.  ”Sunt mulţi jucători în lot 
care au valoare, au dovedit-o, dar 
este foarte important, în același 
timp, ca acești jucători să fi e la 
potenţialul lor maxim. Dacă apar 
accidentări și chestii de genul, e 
greu să reușești să îţi impui jocul. 
Să sperăm că vom fi  feriţi de astfel 
de lucruri” , a spus ”Grig”.

 Duel cu Focșani, 
în „Cupa României“ 

Federaţia Română de Fotbal 
a stabilit, prin tragere la sorţi, 
meciurile din turul secund al 
"Cupei României“. Astfel, Oţe-
lul Galaţi a fost cuplată cu CSM 
Focșani, principala contracandi-
dată la promovare în acest sezon, 
pentru un duel ce se va disputa la 
Galaţi, marţi, 22 septembrie, de 
la ora 16:30.

 În aceeași fază a competiţiei 
se afl ă și o altă echipă din jude-
ţul Galaţi, Sporting Liești. Trupa 
pregătită de antrenorul Ionuţ 
Niculcea va evolua, în deplasa-
re, împotriva formaţiei Hușana 
Huși. Sporting Liești a trecut în 
primul tur, scor 4-0, de Victoria 
Gugești.

 Altfel, până la meciurile de 
săptămâna viitoare din "Cupa 
României“, mâine sunt progra-
mate partidele din etapa a doua 
a Ligii a III-a. Oţelul va juca pe 
teren propriu cu Avântul Valea 
Mărului, de la ora 17:00, iar par-
tida va putea fi  urmărită live 
video pe contul ofi cial de Face-
book al SC Oţelul. Tot mâine, de 
la aceeași oră, Sporting Liești va 
juca pe teren propriu cu CS Fău-
rei. .

SE AGLOMEREAZĂ PROGRAMUL DE MECIURI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Trei meciuri 
europene 
la Sala 
„Dunărea“

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două meciuri 
din Liga I 
se joacă 
astăzi

FOTBAL. Campionatul 

românesc de fotbal progra-

mează astăzi două partide 

din runda a patra: Chindia 

Târgoviște - FC Hermanstadt, 

de la ora 18:00, respectiv, 

Astra Giurgiu - CFR Cluj, de 

la 21:00. Celelalte meciuri ale 

etapei a patra din Liga I sunt: 

Sepsi - Viitorul, Craiova - Vo-

luntari, FC Botoșani - Acade-

mica Clinceni, UTA - Poli Iași, 

FCSB - FC Argeș și Gaz Metan 

- Dinamo.  . Florin Radu

VOLEI. La începutul săp-

tămânii viitoare, Sala Sporturilor 

„Dunărea“ va găzdui meciurile 

Grupei B a primei etape a com-

petiţiei continentale Champions 

League la volei masculin. Se 

anunţă trei zile fi erbinţi, în care 

dubla campioană a României, 

CSM Arcada Galaţi, se va afl a în 

dispută cu două echipe de top, 

din Croaţia - OK Ribola Kastela, 

respectiv, Finlanda - Levoranta 

Sastamala. Programul celor trei 

zile se prezintă astfel: marţi, 22 

septembrie: CSM Arcada - Kas-

tela; miercuri: Kastela - Sasta-

mala; joi: Arcada - Sastamala. 

În fi ecare zi, jocurile vor începe 

la ora 18.00. Echipa clasată pe 

locul întâi se va califi ca în turul 

următor al Ligii Campionilor.

ŞAH. La Snagov s-au 

desfăşurat întrecerile Campio-

natului Naţional de șah rapid. 

În competiţia feminină, a fost 

prezentă și echipa CS Municipal 

Galaţi, care a ocupat o poziţie 

pe locurile 6-8. De notat faptul 

că din formaţia gălăţeană a făcut 

parte şi Andreea Paiovici, în 

vârstă de numai 12 ani, ea fi ind 

mezina grupării gălăţene, dar şi a 

întregului concurs.

HALTERE. Luni, 21 

septembrie, debutează întrece-

rile Campionatului Naţional de 

haltere pentru juniori (15-17 ani). 

În concurs vor fi  prezente şi com-

ponentele lotului naţional, con-

dus de Costel Dimofte, lot care 

de regulă se pregăteşte la Galaţi, 

dar acum, din cauza pandemiei, 

se antrenează... în deplasare. 

De asemenea, va concura şi Ana 

Maria Raţă, sora supercampioa-

nei gălăţene Elena Andrieş. .
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pamfl et în versuri
Imbecilul cu Tatuaj

Unsă ca o manivelă de tractor, toacă-n neştire,
zici că-i o caricatură, naiba sub acoperire:
frunte-ngustă, chituită... ochi fi erbinţi, de aragaz...
silicon în nas şi buze... unghii false... creier fals !!!
Toacă şi se tot foieşte, parcă are trânji şi parcă
o mănâncă-n fundul minţii, nu-i ajunge lumea largă,
dă din labe, dă din coate, din ruliu şi din tangaj -
ce strident îşi mai relevă semnele... din tatuaj !!!
Poartă cabluri în ureche - ca să fi e-n şir cu fanii
cei numiţi, cu-adeverire, de un vodă, ştiţi prea bine
care, ce şi cum şi unde - poartă ţoale trenţuite,
nu înghite imnul ţării: „dă, mamă, cu biciu-n mine” !!!
Că-n zadar - de-atâta vreme, cu atâta-nverşunare -
s-a urlat prin ţărişoară, hai, „deşteaptă-te, române” -
naiba sub acoperire graseiază şi se strâmbă,
taie - virulent şi cinic - frunză verde pentru câne !!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u Tăticii rebeli, care în prima zi 
de școală fremătau mereu pe lângă 
careul ofi cial, suferă acum în tăcere. 
Și nu numai în intimitate. Unul 
dintre ei ne-a sunat: “Mă găseam 
mereu cu o doamnă care are 
fetiţa în clasă cu al meu, frumoasă 
femeie! N-am apucat încă să legăm o 
idilă, dar eram foarte aproape. Cum 
s-o mai recunosc acum, că toate 
poartă mască?! Eu mi-am dat-o jos 
și nu i-am atras atenţia... Mai mult, 
am încasat o amendă de la poliţistul 
local.” Cui îi mai pasă în asemenea 
momente dacă organul este zelos?

u Slavă Cerului că fondul clasei 
va putea fi  achitat în continuare, 
nu poate să ne distrugă pandemia 
frumosul buchet de tradiţii! Așadar, 
constatăm și efecte pozitive, în 
ciuda normelor fără precedent.

u Grupurile de WhatsApp ale 
mămicilor sunt, pe timpul stării 
de alertă, mai active decât într-o 
perioadă normală. Se discută 
despre cadouri pentru doamna și 
despre petiţii la minister pentru 
ca serbările de peste an să fi e 
organizate fără excepţie. Ca să aibă 
și ele ce fi lma pentru Facebook și 
Instagram.

u Paznicii de la intrarea în școli 
își trăiesc momentele de glorie la 
care nici nu visau: stau cu pistolul 
și iau temperaturi la kilogram. 
Seara, lângă nevastă și nepoţi, au ce 
povesti. Ei și miliardarii din Silicon 
Valley. . Siliconu’ Leonida 

alte efecte
Ghinionul 
părinţilor rebeli

Elevii gălăţeni, 
revoltaţi de noile 
reguli din şcoli
Plexiglasul n-a mai avut loc 

în clase, cel puţin Galaţiul a 

încercat să scape de acest 

intrus, dar și-au făcut loc alte 

măsuri nepopulare. Adolescenţii 

dunăreni protestează, ei 

consideră că li se confi scă unele 

drepturi inalienabile.

Noutăţi de romane SF
Măsurile luate în contextul 

crizei sanitare, și anume dispa-
riţia catalogului, distanţarea fi -
zică, purtarea măștilor și rămâ-
nerea profesorilor în clasă și pe 
timpul pauzei, alcătuiesc o nouă 
realitate de care nu știm când ne 
vom despărţi. Ministerul Sănătă-
ţii anunţă că fără aceste reguli 
care în 2019 ar fi  părut complet 
aberante, eventual împrumutate 
din romane de science-fi ction ne-
frecventate de nimeni, nu vom 
putea birui coronavirusul im-
portat din Asia. Cu toate acestea, 

la Galaţi, zonă plină de oameni 
care “se descurcă”, apar proteste 
de anvergură în mediul virtual. 
Școala sub această formă nu are 
viitor, susţin elevii de la Dunărea 
de Jos.

Cum distingem profi i?
Userul Mariusik17, un soi 

de infl uencer online, a scris în 
grupurile dedicate utilizatorilor 
gălăţeni de Facebook că apariţia 
măștii pe chipul profesorilor le 
creează serioase probleme elevi-
lor de liceu din municipiu: “Ni 
s-au schimbat mulţi profi  și nu 
știm cum arată. I-am văzut toată 
săptămâna, dar îi deosebim doar 
după ochi. Cum să-i distingem 
ca să le dăm o atenţie, ceva, ca 
să ne treacă?” Și valul contesta-
tarilor nu se oprește aici. “Dacă 
pandemia va dura până în vara 
anului următor, suntem mân-
caţi, nu mai avem nicio șansă! 
Va trebui deodată, la intrarea în 

clasa a XII-a, să ne apucăm de în-
văţat”, l-a completat Anutza Tha. 
Părerile anti-măsuri Covid sunt 
nenumărate.

Chiulul, la răscruce
Oana, Giulia_2000 și Robi, lice-

eni la colegii importante din Galaţi, 
ne-au expediat pe adresa redacţiei 
o poveste și mai dramatică. “Cata-
logul este cea mai mare pierdere, 
la așa ceva nu ne așteptam! Înţele-
gem că trebuia exclus, că e lucru 
comun, deci poate să transporte și 
virusul, nu numai notele și absen-
ţele, însă noi ce ne facem? Mai pleca 
profa din clasă, mai treceam și noi 
o notă, mai motivam cu de la sine 
putere câte un chiul, era cu adevă-
rat viaţă de licean!”, spun tinerii 
noștri concitadini. Le împărtășim 
nemulţumirea adolescenţilor din 
oraș (așteptăm și părerea celor din 
judeţ) și îi încurajăm: frăţiorilor, 
nu pot ei exmatricula cât puteţi 
voi chiuli! . Catalog-off

Fiecare profesor își trece notele și absenţele într-o agendă proprie. Ne va lipsi cărţulia uriașă… u

situaţie
„Catalogul e cea mai mare pierdere!“

Se închide 
Lacul Brateș

PELICANI. O fotografi e făcută de 

un amator de frumos din Galaţi ne-a adus 

câteva puncte de celebritate. Sute de peli-

cani au poposit săptămâna trecută pe luciul 

lacului Brateș, pentru a se odihni înainte de 

migraţia spre ţările calde, ceva nemaivăzut. 

Reacţia Direcţiei de Sănătate Publică a fost 

realmente neașteptată! Deoarece pelicanii 

n-au păstrat distanţa de 1,5 metri între ca-

pete și pentru că nu purtau măști, întinderea 

de apă din nord-estul reședinţei de judeţ 

a fost închisă până la noi ordine. Trebuie 

s-o tragem noi din cauza unor pelicani fără 

discernământ… . Pelican-can

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

E prima u

campanie 

electorală 

cu mască 

pe fi gură. 

Pentru 

politicieni, 

evident, 

astfel că 

promisiunile 

ies mai greu

N-am 
mare lucru de 

spus, trebuie să 
recunosc că nu mai am 
de muncă. E motivul 
pentru care am decis 

să candidez.

Bancomate u

din judeţul 

Galaţi, de 

la Liești 

și Tulucești, 

au fost 

incendiate 

de hoţi

Ai 
naibii ţărani! 

Am spart bancomate-
le astea și am găsit doar 

caiete cu datorii de 
la cârciumă.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Fumatul, obezitatea, 

sedentarismul și stresul 

prelungit sunt doar câţiva 

dintre factorii de risc care au 

condus, pe parcursul ultimilor 

ani, la o creștere semnifi cativă 

a numărului cazurilor de infarct 

miocardic. Din nefericire, tot mai 

mulţi tineri cu infarct ajung la 

spital, în stare gravă, iar medicii 

cardiologi spun că astfel de 

cazuri au devenit deja obișnuite 

în gărzile de cardiologie. În 

ciuda numărului din ce în ce 

mai mare de pacienţi cardiaci, 

în România nu dispunem 

încă de programe efi ciente 

destinate prevenirii bolilor 

cardiovasculare, fapt care 

determină o calitate scăzută a 

vieţii și o mortalitate crescută 

din cauze prevenibile.

Am discutat despre toate aceste 

provocări, dar și despre rolul pe 

care predispoziţia genetică îl are 

în apariţia bolilor de inimă cu dr. 

Lucica Grigorică, medic primar 

cardiolog la Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă Galaţi.

- Doamnă doctor, cine este u

predispus să sufere un infarct 

de miocard?

- Infarctul miocardic acut apare 
în special la persoane care au fac-
tori de risc cardiovascular. Vorbim 
de hipertensiune arterială, numită 
și ”ucigașul silenţios”, de diabetul 
zaharat (cu o creștere impresionan-
tă a numărului de cazuri în ultimii 
ani), de dislipidemie (în special de 
valorile crescute ale colesterolului  
“rău” și ale trigliceridelor), despre 
fumat și obezitate (din ce în ce mai 
frecvente la persoanele tinere), dar 
și despre sedentarism, alimentaţie 
nesănătoasă și stres. Atunci când 
corectăm și tratăm efi cient și din 
timp acești factori de risc, putem 
preveni cu succes apariţia unui in-

farct miocardic. Din păcate, puţini 
pacienţi pot fi  convinși să urmeze 
un tratament corect pentru facto-
rii de risc care nu dor, care nu “se 
simt”.

De exemplu, valorile crescute 
ale LDL-colesterolului (colesterol 
„rău“) nu dor, nu simţim fi zic că 
avem colesterolul mare și, prin 
urmare, puţini pacienţi acceptă 
un tratament. Conform ultimelor 
recomandări ale Societăţii Europe-
ne de Cardiologie, o valoare a LDL 
colesterolului mai mare de 190 
de miligrame/decilitru încadrea-
ză persoana respectivă într-un 
grup de risc cardiovascular foarte 
mare.

- Există o predispoziţie u

genetică pentru bolile 

cardiovasculare?

- Evident, trebuie să luăm în 
calcul și factorii genetici, pentru 
că avem în evidenţă familii de 
cardiaci. Copiii pacienţilor cu boli 
cardiovasculare trebuie să fi e mult 
mai atenţi la corecţia factorilor de 
risc cardiovascular. Genetica joacă 
și ea un rol important în apariţia 
bolilor cardiovasculare: se discută, 
în prezent, de predispoziţie geneti-
că pentru hipertensiunea arterială, 
pentru dislipidemie sau în cazul 
obezităţii.

De exemplu, un articol recent 
publicat, în iulie 2020, în Jurnalul 
European de Cardiologie, vorbește 
despre o variabilitate genetică în 
absorbţia colesterolului, ceea ce 
explică de ce unele persoane sunt 
mai expuse la riscul de infarct mio-
cardic și accident vascular cerebral 
comparativ cu persoane care au 
aceeași alimentaţie.

Mai rar, infarctul miocardic 
poate să apară și în cazul persoane-
lor care au anomalii din naștere ale 
vascularizaţiei inimii, la persoane 
cu cancere (în timpul tratamentu-
lui cu anumite citostatice sau în 
legătură cu radioterapia), la cei cu 
tulburări de coagulare a sângelui 
etc.

- Când apare infarctul u

miocardic?

- Infarctul miocardic acut apa-
re, cel mai frecvent, atunci când o 
arteră a inimii este blocată de un 
tromb, adică de un cheag de sânge. 
În teritoriul respectiv, o porţiune 
din mușchiul inimii rămâne fără 
sânge. La majoritatea pacienţilor, 
acest cheag de sânge se formează 
pe o placă de aterom. Plăcile de 
aterom sunt depuneri de colesterol 
care apar pe pereţii interni ai vase-
lor coronariene (arterele care vascu-
larizează, adică hrănesc mușchiul 
inimii).

- Care sunt semnele după u

care putem recunoaște 

infarctul miocardic?

- Principalul simptom este du-
rerea retrosternală (în mijlocul 
pieptului) descrisă ca o senzaţie de 
constricţie, de apăsare sau de stri-
vire care poate iradia în umeri, în 
coate, în pumni, în mandibulă sau, 
mai rar, în epigastru (“coșul piep-
tului”) și interscapulovertebral (în 
spate).

Durerea poate fi  de mică in-
tensitate sau chiar absentă la per-
soanele în vârstă și la diabetici, 
motiv pentru care aceștia ajung, 
din păcate, prea târziu la medicul 
cardiolog. Această durere poate 
fi  însoţită de: transpiraţii profu-
se (abundente - n.red), senzaţie 
de greaţă, vărsături (uneori), pal-
pitaţii sau senzaţie de sfârșeală. 
În cazuri rare, pacienţii pot pre-
zenta sincopă (pierderea stării de 
conștienţă) sau chiar stop cardiac 
(în cazurile grave).

- Ce trebuie să facem u

dacă recunoaștem aceste 

simptome?

- În situaţia în care o persoană 
are aceste simptome, trebuie ape-
late imediat serviciile medicale de 
urgenţă. La un pacient cu aceste 
simptome, ghidurile actuale reco-
mandă efectuarea unei electrocar-
diograme în primele zece minute 
de la primul contact medical. Elec-

trocardiograma este cea care pune, 
de fapt, diagnosticul de infarct mio-
cardic acut.

Pacientul trebuie să primească 
imediat aspirină și nitroglicerină 
(care poate ameliora durerea) și 
va fi  adus la spital cât mai repede 
posibil, unde, evident, se repetă 
electrocardiograma. Ideal ar fi  ca 
în acele situaţii în care transportul 
pacientului la spital durează mai 
mult, electrocardiograma să fi e 
transmisă (on line/ pe WhatsApp) 
unui cardiolog pentru a se putea 
pune diagnosticul cât mai repede. 
În acest fel, tratamentul poate fi  în-
ceput cât mai repede, în ambulanţă, 
chiar înainte de a ajunge la spital. 
Timpul scurs până la iniţierea unui 
tratament adecvat înseamnă mio-
card pierdut, adică o porţiune din 
mușchiul inimii moare prin lipsa 
irigării cu sânge.

Tratament adecvat într-un in-
farct miocardic acut înseamnă re-
stabilirea circulaţiei în artera care 
a fost blocată de un cheag de sânge. 
Tratamentul cel mai bun și corect 
îl reprezintă dezobstruarea vasului 
respectiv prin efectuarea unei coro-
narografi i și prin implantarea unui 
stent, tehnică care poate fi  efectu-
ată în spitalele care au centru de 
cateterism cardiac.

Acolo unde nu există aceas-
tă posibilitate, se administrează 
substanţe care au capacitatea de 
a dizolva cheagul care a înfundat 
artera. Pentru a putea salva o parte 
cât mai mare din miocardul afec-
tat prin obstruarea unei artere de la 
nivelul inimii, tratamentul trebuie 
administrat cât mai rapid, de prefe-
rat în primele 12 ore de la debutul 
simptomelor.

Din nefericire, din lipsa de 
cunoaștere a simptomelor unui 
infarct miocardic, mulţi pacienţi 
ajung la spital după acest interval 
de timp. După 12 ore de la debutul 
simptomelor, șansele de recuperare 
a porţiunii din mușchiul inimii afec-
tate de infarct sunt minime. >

INTERVIU CU DR. LUCICA GRIGORICĂ, MEDIC CARDIOLOG . EXCLUSIV VL

LIPSESC 

PROGRAMELE 

EFICIENTE 

DE PREVENŢIE  
ROMÂNIA. Potrivit 

medicului cardiolog Lucica 

Grigorică, în România nu avem la 

dispoziţie, din păcate, programe 

efi ciente de prevenţie a bolilor 

cardiovasculare. „Avem mare 

nevoie ca populaţia tânără să 

conștientizeze riscul la care se 

expune neglijând corecţia din timp 

a factorilor de risc cardiovascular. 

Programele educaţionale ar 

trebui să funcţioneze chiar din 

perioada școlară, pentru a avea 

tineri sănătoși. Le spun adesea 

pacienţilor mei că prevenirea bolilor 

cardiovasculare începe din copilărie. 

Regulile unui stil de viaţă sănătos 

și preocuparea pentru propria 

sănătate ar trebui să facă parte din 

educaţia pe care o oferim copiilor 

noștri în primii șapte ani de viaţă“ ,̋ a 

precizat dr. Grigorică.   . R.B. 

„Există„Există
viaţă viaţă 
şi după şi după 
un infarct un infarct 
miocardic“miocardic“
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CINE ESTE 

DR. LUCICA 

GRIGORICĂ
PREZENTARE. Năs-

cută în Galaţi, dr. Lucica Grigorică 

a absolvit Facultatea de Medicină 

şi Farmacie „Gr. T. Popa“ din Iaşi. 

Interesul pentru cardiologie s-a 

născut în timpul studenţiei, atunci 

când uita să mai plece din Clinica 

de Cardiologie a Spitalului „Sf. 

Spiridon“ din Iaşi, fascinată de 

explicaţiile profesorului doctor 

Dan Mihai Datcu. Şi-a spus 

atunci că ar fi  în stare să dea ani 

din viaţă pentru a putea deveni 

cardiolog. A urmat rezidenţiatul în 

cardiologie la Bucureşti, la Institutul 

de Cardiologie de la Fundeni, 

considerând că, la momentul 

respectiv, acolo era cea mai 

valoroasă şcoală de cardiologie 

din România. A fost un rezidenţiat 

greu, cu multă muncă, dar şi cu 

satisfacţii pe măsură, marcat de 

personalităţile unor mari profesori: 

prof. dr. Cezar Macarie, prof. dr. 

Carmen Ginghină, prof. dr. Eduard 

Apetrei. Doctoratul în medicină 

l-a susţinut la Universitatea de 

Medicină şi Farmacie „Carol Davila“ 

din Bucureşti, sub îndrumarea 

prof. dr. Cezar Macarie. A ales să 

profeseze în orașul natal, unde este 

cardiolog de aproximativ 13 ani. 

Într-un interviu mai vechi pentru 

„Viaţa liberă“, dr. Lucica Grigorică 

spunea că pentru un medic nu 

există satisfacţie mai mare decât 

aceea de a fi  căutat de pacienţi 

pentru a le fi  de ajutor.  . R.B.

online

- Cât de predispuși sunt tinerii u

să sufere un infarct?

- Din cauza stilului de viaţă nesă-
nătos prezent la o parte din ce în ce 
mai mare a populaţiei, asistăm, în 
ultimii ani, la o creștere importan-
tă a numărului de pacienţi care fac 
infarct miocardic acut. Statisticile 
arată că, în România, tot mai mulţi 
tineri cu vârste cuprinse între 20 și 
45 de ani ajung la spital cu infarct 
miocardic acut.

Din nefericire, aceste cazuri au 
început să devină obișnuite în găr-
zile de cardiologie. Personal, am în 
evidenţă mulţi pacienţi tineri care 
au făcut infarct miocardic, unii 
dintre ei cu infarcte severe și care 
au necesitat ulterior implantare de 
dispozitive de prevenţie a morţii 
subite.

- Vorbim despre simptome u

diferite, în funcţie de sex?

- La această categorie de vârstă 
(a tinerilor - n.red.), bărbaţii sunt 
mai afectaţi decât femeile, acestea 
benefi ciind de protecţie hormona-
lă, până la instalarea menopau-
zei. După instalarea menopauzei, 
această protecţie nu mai există 
și femeile fac infarct miocardic 
chiar mai frecvent decât bărba-
ţii. Statisticile europene și cele 
americane arată că femeile bene-
fi ciază, într-o proporţie mai mică, 
de un tratament efi cient pentru 
infarctul miocardic în faza acută 
și asta nu pentru că există o dis-
criminare din punctul de vedere 
al sexului pacientului, ci pentru 
că acestea au mai frecvent simpto-
me atipice, care duc la întârzierea 
diagnosticului.

- Care sunt motivele pentru u

care tot mai mulţi tineri fac 

infarct?

- Se întâmplă pentru că din ce în 
ce mai mulţi tineri fumează, sunt 

sedentari, mănâncă nesănătos și de-
vin obezi. Alimentaţia nesănătoasă 
a condus și la o explozie a număru-
lui de cazuri de diabet zaharat la 
persoane din ce în ce mai tinere. La 
toate acestea se adaugă și stresul. În 
practica mea zilnică, am observat 
că tinerii sunt mult mai neatenţi cu 
starea lor de sănătate.

Vă dau exemplu din activitatea 
mea de cardiolog: obișnuiesc ca, 
după ce recomand analize de sân-
ge, să chem pacienţii la control să 
le verifi c aceste analize, pentru a 
putea recomanda un tratament, 
dacă este nevoie. Persoanele mai în 
vârstă se reîntorc la control în pro-
porţie de aproape 100 la sută, iar cei 
cu vârsta sub 45 de ani, mult mai 
puţin, invocând diverse motive: lip-
sa de timp, serviciul sau copiii care 
le ocupă timpul sau, pur și simplu, 
consideră că, fi ind tineri, pot neglija 
aceste controale, având risc mai mic 

să se îmbolnăvească de o afecţiune 
cardiacă.

- Mai putem spera la o viaţă u

decentă după un infarct 

miocardic?

- Este important să nu uităm 
că există viaţă și după un infarct 
miocardic. Totuși, pacienţii vor 
urma tratament toată viaţa. Se re-
comandă corectarea permanentă a 
factorilor de risc cardiovascular pe 
care-i are pacientul respectiv pen-
tru a preveni un nou infarct. Pe 
lângă tratamentul medicamentos 
recomandat la externarea din spi-
tal, măsurile privind schimbarea 
stilului de viaţă sunt foarte impor-
tante pentru o evoluţie favorabilă 
pe termen lung: oprirea defi nitivă 
a fumatului, controlul greutăţii 
corporale, controlul hipertensiunii 
arteriale, a valorilor glicemiei și a 
grăsimilor din sânge, preocuparea 
pentru o alimentaţie echilibrată.

Un rol cheie postinfarct îl au 
recuperarea pacientului și reinte-
grarea lui în familie și în societate. 
Toate acestea ar trebui să decurgă în 
cadrul programelor de reabilitare, 
care, din păcate, în România sunt 
aproape absente.

Regimul de efort fi zic după un 
infarct miocardic acut trebuie in-
dividualizat de medicul curant 
pentru fi ecare pacient. Din păcate, 
unii bolnavi, mai ales cei tineri, 
fac infarcte de dimensiuni mari, 
care afectează o mare porţiune 
din suprafaţa mușchiului inimii. 
Aceștia au risc mare de a face tul-
burări de ritm cardiac care să ducă 
la un stop cardiac. Pentru această 
categorie de pacienţi se recomandă 
implantarea unor dispozitive care 
pot preveni moartea subită, prin 
declanșarea unui șoc electric intern 
(așa-numitele cardiodefi brilatoare 
interne) atunci când apare o astfel 
de tulburare de ritm.

Întoarcerea la locul de muncă 
ţine foarte mult de activitatea pe 
care o desfășoară pacientul la servi-
ciu (mai ales intensitatea efortului 
fi zic) și de severitatea infarctului. 
După un infarct de dimensiuni 
mici, care a evoluat fără compli-
caţii, un pacient cu activitate de 
birou la serviciu își poate relua 
după trei-șase luni activitatea fără 
probleme.

Pentru cei cu infarcte mari, cu 
complicaţii, care desfășoară la ser-
viciu activităţi cu efort fi zic intens, 
perioada de recuperare este mult 
mai lungă și, cel mai frecvent, 
aceștia nu se mai pot reîntoarce 
la locul de muncă, necesitând 
schimbarea serviciului sau chiar 
pensionarea din motive medicale, 
ceea ce reprezintă un impact fi -
nanciar major pentru respectiva 
familie. . foto R. Basalic

www.viata-libera.ro  Medicină
EXCLUSIV
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Când vor sosi în Galaţi 
noile autobuze hibrid
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După două licitaţii anulate, 

contractul pentru achiziţia a 

20 de autobuze hibrid a fost 

semnat joi, 17 septembrie, de 

Primăria Galaţi cu Solaris Bus & 

Coach SRL, compania care ne-a 

livrat noile troleibuze. Conform 

autorităţilor, în maximum cinci 

luni de la semnarea contractului, 

furnizorul trebuie să livreze 

cel puţin două autobuze, iar în 

maximum zece luni întreg lotul. 

În faţa sediului administraţi-
ei locale a fost prezentat, ieri, un 

autobuz Solaris, modelul Urbino 
12 Hibrid. Nu este prima dată 
când un mijloc de transport mo-
dern poposeşte aici, numai că, de 
această dată, prezenţa lui a fost 
justifi cată de semnarea contrac-
tului de achiziţie pentru 20 de 
autobuze hibrid. 

„Venim cu 20 de autobuze hi-
brid - ultima generaţie produsă 
de compania noastră - la care 
motorul termic nu acţionează 
direct roţile, ci un generator, 
care acţionează motorul elec-
tric al roţilor. Marele avantaj 
faţă de un Diesel normal este 
un consum de motorină cu cir-
ca 30-40 la sută mai mic. Cele 

20 de autobuze au o capacitate 
de transport de minim 90 că-
lători şi toate dotările necesare 
fără de care nu putem concepe 
un autobuz modern”, a declarat 
Dan Ciolan, directorul general 
Solaris România. 

Acesta a oferit şi o explicaţie 
pentru anularea licitaţiilor an-
terioare al căror unic ofertant a 
fost tot Solaris: „Noi pentru acest 
contract chiar am făcut un efort 
având în vedere lunga şi buna co-
laborare cu Galaţiul. Si am făcut 
un discount suplimentar pentru 
că bugetul în sine era un pic mai 
mic decât ce puteam noi în mod 
uzual. În Polonia s-a făcut o şe-

dinţă şi s-a luat decizia de a veni, 
totuşi, în buget, ca să continuăm 
în Galaţi”. 

Conform autorităţilor, va-
loarea contractului este de 
33.600.000 lei fără TVA, valoarea 
estimată a contractului licitat. 

Revenind la autobuzul prezen-
tat, conform autorităţilor, acesta 
ar urma să rămână în Galaţi timp 
de două săptămâni şi, cel mai 
probabil, va fi  introdus pe unul 
dintre cele trei trasee destinate 
transportului elevilor, aprobate 
marţi de Consiliul Local: Dimi-
trie Cantemir - Grădina Publică, 
Micro 19 - Micro 40, Micro 40 - 
Parc CFR. .

CONTRACT SEMNAT PENTRU 20 DE MIJLOACE DE TRANSPORT  .  ACHIZIŢIE

  u foto Marian Calestru 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cum procedăm când găsim 
un portofel? Îl predăm la...poli-
ţie! Celebra replică din seria ”BD” 
nu este doar un fragment dintr-o 
comedie savuroasă, ci o datorie 
civică pe care nu se ştie cât de 
multă lume o mai respectă. Un 
gălăţean însă nu s-a lăsat momit 
de conţinutul unui portmoneu 
găsit pe o bancă de pe stradă, şi, 
gândindu-se în primul rând la 
necazul celui care îl rătăcise, a 
făcut tot posibilul să îl returne-

ze. Cum altfel, decât cu ajutorul 
poliţiei, unde s-a prezentat cu 
portmoneul pe care l-a găsit, în 
plină zi, pe o bancă de pe strada 
Constructorilor, în vecinătatea 
unui magazin alimentar. Poliţiş-
tii au afl at, cu ocazia verifi cării 
portofelului, că acesta conţinea 
nu doar o sumă de bani destul 
de mare, ci şi alte bunuri, care, 
cu siguranţă, constituiau o mică 
avere pentru proprietara iden-
tifi cată ulterior, o gălăţeancă 
de 79 de ani. "Procedându-se la 
verifi carea conţinutului acestui 
portofel s-a constatat faptul că 

acesta conţine suma de 6.116 lei, 
şase tichete de masă, patru cu-
poane de pensie și 11 cupoane de 
călătorie pentru pensionari. În 
urma verifi cărilor efectuate a 
fost identifi cată persoana care 
fi gura cu numele în cupoanele 
de pensie, o femeie în vârstă de 
79 ani din municipiul Galaţi. Per-
soana a fost contactată și invitată 
să se prezinte la sediul instituţiei, 
aceasta precizând faptul că scose-
se de la o casă de ajutor reciproc o 
sumă mai mare de bani pe care a 
pus-o în portofelul pe care îl avea 
asupra sa. Când se îndrepta spre 

casă în jurul orei 13,00, s-a așezat 
pe o bancă pentru a se odihni, 
iar sacoșele cu mai multe produ-
se pe care le cumpărase precum 
și portofelul le-a așezat lângă ea, 
pe bancă. La plecare a uitat porto-
felul pe bancă“, a explicat ag. şef. 
principal Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Domnul care a găsit acest por-
tofel nu a dorit să-i fi e făcut public 
numele, precizând doar că a dorit 
să facă o faptă bună pentru cineva 
care cu siguranţă trecea prin mo-
mente difi cile, odată cu această 
pierdere. .

omenie
Gestul unui pensionar care a găsit o mică comoară

Mâncatul 
seminţelor 
poate fi  
costisitor 

ATENŢIE. Poliţiștii din 

cadrul Secţiei nr. 2 Poliţie Locală 

au depistat, în zona unui bloc de pe 

bulevardul Siderurgiștilor, un grup 

de patru persoane,  care consu-

mau seminţe de fl oarea-soarelui, 

aruncând cojile pe domeniul public. 

În urma legitimării persoanelor în 

cauză, poliţiștii locali au stabilit că 

acestea au vârste cuprinse între 20 

și 44 ani. Persoanele în cauză au 

fost sancţionate contravenţional cu 

amenzi în valoare totală de 3.200 

de lei.  . T.M.

 BEAT LA VOLAN, 

A ADORMIT 

ÎN ŞANŢ
EPUIZARE. Accident 

rutier mai puţin obişnuit la Valea 

Mărului, unde un localnic de 54 

de ani, care nu s-a zgârcit la a da 

peste cap mai multe pahare de 

băutură, a fost găsit într-un şanţ, 

de pe marginea unei străzi din 

sat. Nu a ajuns acolo singur, ci cu 

tot cu maşina pe care, pesemne, 

incercase să o conducă. Starea de 

ebrietate şi-a spus însă cuvântul, 

acesta pierzând controlul volanului 

şi răsturnându-se în şanţ, în dreptul 

unei case. Emoţiile şi licoarea 

ingurgitată l-au doborât şi a adormit 

la volan, motiv pentru care a fost 

anunţată poliţia. Oamenii legii nu 

s-au putut înţelege cu el, reuşind 

totuşi să afl e, verifi când bazele de 

date, că nu era posesor de permis 

auto. Nici cât alcool consumase 

nu au putut stabili, întrucât şoferul 

buimac a refuzat şi să sufl e în 

etilotest, şi să meargă la spital. 

„Distracţia“ îl va costa cu siguranţă 

scump, pentru că el este acum 

cercetat pentru conducere fără 

permis şi refuz de prelevare a 

probelor biologice, fi ecare dintre 

aceste fapte fi ind pedepsită cu 

închisoarea de la 1 la 5 ani.   

. M. Constandache 
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform datelor obţinute de 
portalul agrointel.ro de la Agenţia 
Naţională de Plăţi şi Intervenţie 
în Agricultură (APIA), Galaţiul se 
situează pe un nedorit loc cinci la 
nivel naţional în ceea ce priveşte 
numărul fermierilor care au solici-
tat cereri de solicitare a ajutorului 
de stat pentru culturile înfi inţate 
în toamna anului 2019 până la data 
de 15 septembrie 2020, termen-li-
mită de depunere. Reamintim că, 
la nivelul judeţului nostru, culturi-
le agricole de toamnă au fost înfi in-
ţate pe aproximativ 70.000 de hec-
tare, din care suprafaţa afectată de 

seceta pedologică este de aproape 
60.000 de hectare, mai exact 59.628 
de hectare, reprezentând peste 85 
la sută din total. Până la aceeaşi 
dată cereri mai numeroase au fost 
depuse doar în Constanţa, Tulcea, 
Brăila şi Ialomiţa, iar în judeţul 
nostru nu mai puţin de 1.849 de 
fermieri apelează la această formă 
de sprijin guvernamental.

 Totodată, la data de 16 septem-
brie 2020, potrivit Administraţiei 
Naţionale de Meteorologie (ANM), 
conţinutul de apă în sol prezenta 
valori scăzute (secetă pedologică 
moderată) şi deosebit de scăzute 
(secetă pedologică puternică şi 
extremă) în cea mai mare parte a 
ţării. .

Cu taxiul, 
dar fără 
atestat 

TRAFIC. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Siguranţă 

Rutieră l-au sancţionat con-

travenţional, cu o amendă în 

valoare de 500 de lei, pe R.N., de 

35 de ani, din Galaţi. Susnu-

mitul a fost depistat pe strada 

Prelungirea Brăilei, în timp ce 

efectua curse în regim de taxi 

cu autoturismul, iar, la controlul 

documentelor, acesta nu a putut 

face dovada deţinerii atestatului 

profesional necesar transportului 

de persoane. . T.M.

Ultima şedinţă a CJ   
a avut loc pe esplanada 
instituţiei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Ultima şedinţă din actualul 

mandat al Consiliului Judeţean 

Galaţi s-a desfăşurat, într-un 

cadru festiv, pe esplanada 

instituţiei din strada Eroilor nr. 7B. 

Nu ne rămâne decât să rea-
mintim cititorilor că acest man-
dat al „legislativului” judeţean 
a însemnat investiţii de circa 
1,5 miliarde lei, dintre care 1,12 
miliarde de lei reprezintă fon-
duri europene accesate în cadrul 
diferitelor programe de fi nanţa-
re. Discutăm aici de reabilitarea 
şi modernizarea a peste 300 de 
kilometri de drumuri judeţene, 
de lucrările de pe centura mică a 
Galaţiului, dar şi de investiţii în 
unităţile sanitare de circa 70 de 
milioane de euro. De asemenea,  
proiectele din zona de cultură şi 
agrement s-au concretizat prin-
tr-un nou sediu al Muzeului de 
Artă Vizuală (afl at în lucru), in-
vestiţie de circa 6,5 milioane de 
euro, sera de plante exotice de la 
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii, noul proiect pescăresc 
de la Zătun, sau viitorul parc de 
aventură din Pădurea Gârboa-
vele. În fi ne, dar nu în cele din 
urmă, discutăm despre Sistemul 
de Management Integrat al Deşe-
urilor, proiect de 104 milioane de 

euro care a început să prindă şi 
contur fi zic.

Revenind în actualitate, pe ulti-
ma ordine de zi a Consiliului Jude-
ţean din mandatul 2016-2020 s-au 
afl at alte proiecte de hotărâri. Din-
tre acestea, am remarcat noi pre-
ocupări privind lupta împotriva 
pandemiei de Covid-19. Mai exact, 
acordul de parteneriat între UAT 
Judeţul Galaţi – lider de proiect şi 
Spitalul de Pneumoftiziologie Ga-
laţi şi Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Ga-
laţi – parteneri, în vederea imple-
mentării în comun a proiectului 
„Creşterea capacităţii de gestiona-
re a crizei sanitare Covid-19 în ju-
deţul Galaţi a fost aprobat, la o va-
loare totală de peste 47 de milioane 
lei. Totodată, a fost aprobat un alt 
acord de parteneriat, de această 
dată, între Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase „Sf. Cuvioasă Parasche-
va” Galaţi – lider de proiect şi UAT 
Judeţul Galaţi şi Spitalul Municipal 

„Anton Cincu” Tecuci – parteneri, 
cu o valoare de aproape 34,5 mi-
lioane lei. Creditele bugetare şi 
creditele de angajament, în limita 
sumei necesare fi nanţării valorii 
corespunzătoare activităţilor din 
proiect, vor fi  alocate din bugetul 
UAT Judeţul Galaţi şi se vor asigura 
toate resursele fi nanciare necesa-
re implementării proiectului în 
condiţiile rambursării/decontării 
ulterioare a cheltuielilor din in-
strumente structurale. .

FINAL DE MANDAT ŞI LA CONSILIUL JUDEŢEAN  .  BILANŢ

secetă
Mulţi fermieri gălăţeni au apelat 
la ajutorul de stat

COMPLEX 

PENTRU 

EDUCAŢIE 

ŞI SPORT LA 

VALEA MĂRULUI
FINANŢARE. Modernizarea 

infrastructurii educaţionale și 

sociale, regenerarea urbană și 

creșterea competitivităţii unor 

fi rme sunt principalele obiective 

ale unor contracte de fi nanţare 

semnate în data de 15 septembrie 

2020 la Ministerul Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administraţiei 

(MLPDA).Cele 42 de proiecte, 

având ca benefi ciari instituţii 

publice, unităţi administrativ-

teritoriale (UAT) și întreprinderi mici 

și mijlocii (IMM), sunt fi nanţate din 

fonduri europene, prin Programul 

Operaţional Regional (POR) 

2014-2020 coordonat de MLPDA, 

în valoare totală de peste 214,4 

milioane lei.În judeţul Galaţi, 

discutăm despre semnarea 

fi nanţării pentru un complex 

multifuncţional pentru activităţi 

didactice și sport în satul Valea 

Mărului din comuna Valea Mărului, 

o investiţie în valoare de peste 14,5 

milioane lei. . G.I.M.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

18

1739 u Pacea de la Belgrad, care 
încheie războiul ruso-austro-turc 
(1736-1739). Imperiul habsburgic 
restituie Oltenia, care este 
realipită Ţării Româneşti.
1776 u Fondarea oraşului 
american San Francisco.
1901 u Se naşte GEORGE HORACE 
GALLUP (m. 1984), sociolog ame ri-
can, iniţiatorul sondajelor de opinie.
1905 u Se naşte GRETA GARBO 
(m. 1990), actriţă suedeză, mare 
stea a ecranului, laureată cu 
Premiul Oscar onorific.
1909 u Încetează din viaţă 
GRIGORE TOCILESCU (n. 1850), 
istoric, arheolog, epigrafist, 
folclorist, vicepreşedinte al 
Academiei Române, laureat cu 
premii ale Academiei Române.
1927 u Se naşte OCTAVIAN I. 
COŞOVLIU (m. 2014), inginer 
constructor, pedagog, autor de 
lucrări în domeniu, membru de 
onoare al Academiei de Ştiinţe 
Tehnice din România.
1935 u Se naşte DUMITRU 
PASIMA, sculptor. A realizat 
bustul pictorului Gheorghe 
Petraşcu, amplasat în municipiul 
Tecuci.
1946 u Se inaugurează Teatrul 
CFR Giuleşti din Bucureşti [azi, 
Teatrul Odeon].
1959 u A fost înfiinţată Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului.
1962 u Încetează din viaţă 
KRIKOR H. ZAMBACCIAN (n. 
1889), critic şi colecţionar de 
artă, membru corespondent al 
Academiei Române.
1970 u Încetează din viaţă JIMMY 
HENDRIX (n. 1942), chitarist 
american, legendă a muzicii rock.
1990 u Încetează din viaţă IOANA 
RADU (n. 1917), interpretă de 
romanţe şi muzică populară.
2012 u Încetează din viaţă 
NICOLAE NIŢESCU (n. 1930, 
la Galaţi), interpret de muzică 
uşoară, laureat cu Premiul „Mihai 
Maximilian” pentru întreaga 
activitate. . V.G.

Câinele nu trebuie 
pedepsit pentru 
că latră!
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi utile care să vă 
ajute să vă înţelegeţi şi îngrijiţi 
mai bine prietenul necuvântător. 
Continuăm tema începută săptă-
mâna trecută şi vom încerca să 
găsim soluţii pentru în situaţiile 
în care animalul de companie 
poate deveni gălăgios, deranjân-
du-i pe vecini. Piţigăiat sau barito-
nal, lătratul câinilor de companie 
poate deveni deranjant, mai ales 
atunci când patrupedul se mani-
festă vocal într-un apartament 
de bloc.

Aşa cum spuneam, sfatul 
general al chinologilor este să 
plimbaţi sau alergaţi câinii până 
obosesc, pentru că lătratul fără 
motiv este, adesea, un semn de 
plictiseală. Un câine educat, nu 
neapărat dresat, ştie că trebuie să 
tacă la comanda „taci”.

Tot un sfat general este să nu 
stimulaţi atenţia câinelui în mod 
expres şi să nu îi încurajaţi ma-
nifestările sonore, atunci când 
aude ceva afară sau pe scara blo-
cului. Nici măcar în joacă, atunci 
când câinele este pui. Nu uitaţi că 
el va creşte şi va deprinde aceste 
obiceiuri, de care va fi  greu să 
îl dezvăţaţi. În cazuri extreme 
se recomandă chiar castrarea 
câinelui, pentru a-i mai calma 
impulsurile teritoriale. Uneori, 
lătratul combinat cu scheuna-

tul sunt provocate de plecarea 
stăpânului sau a persoanei de 
care se simte ataşat. Specialiştii 
o numesc chiar „anxietatea de 
separare”. În aceste cazuri, ar fi  
bine ca plecările de acasă să fi e cât 
mai discrete şi chiar neobservate. 
Mesaje ca „Pufi , pleacă mama!” 
nu vor face decât să-i atragă şi 
mai mult nevoia de atenţie şi de 
afecţiune. Poate că ar fi  bine să 
plecaţi chiar în timp ce câinele 

este angrenat în altă activitate. 
Va trebui să temperaţi şi reacţiile 
de bucurie exuberante la reveni-
rea acasă.

Nu trebuie să pedepsiţi câinele 
pentru că latră! Chiar şi la apari-
ţia unui intrus, specialiştii spun 
că e bine să-i permiteţi câinelui 
să latre de câteva ori, apoi daţi-i 
comanda „Taci!“. Patrupedul tre-
buie lăudat şi recompensat dacă 
se conformează. .

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURItel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii“, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 18 septembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:50 am

apune

57:12 pm

Timişoara

23 1414

Cluj

22 1212

Bucureşti

24 1717

Galaţi

24 1111

Constanţa

22 1919

Braşov

19 1212

Londra

21 1111

Paris

29 1414

Madrid

21 1717

Roma

33 1717

Chişinău

21 1313
RĂCORIRE. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 24 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 11 grade 

Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. Vân-

tul va sufl a puternic, cu o viteză de până la 

40 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 39 

la sută. . surse online
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Cotele apelor Dunãrii
din 17 septembrieA
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să plecaţi într-o 

delegaţie în care puteţi avea mari 

satisfacţii profesionale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă loviţi de mai 

multe obstacole, din cauza unor 

probleme de comunicare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil să vi se propună o 

colaborare. Vă sfătuim să o 

acceptaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă regăsiţi buna dispoziţie într-o 

vizită la prieteni.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Treceţi printr-o perioadă difi cilă, 

din cauza neînţelegerilor cu un 

partener de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se anunţă o zi încărcată, aşa că 

vă sfătuim să vă stabiliţi clar lista 

de priorităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ieşiţi în lume! Aveţi şanse să 

întâlniţi persoane care v-ar putea 

ajuta mult în viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să vă confruntaţi cu 

probleme fi nanciare. Vă sfătuim 

să fi ţi mai optimist.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, o serie întreagă de 

difi cultăţi s-ar putea să vă facă 

să credeţi că munciţi degeaba.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi predispus la mici 

probleme digestive, care se 

pot rezolva rapid, cu un regim 

adecvat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

V-aţi propus să începeţi o 

activitate nouă, dar sunteţi prea 

nerăbdător.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este cazul să vă îngrijoraţi din 

cauza difi cultăţilor fi nanciare de 

moment.

horoscop
18 septembrie

fi lmul zilei
VINERI, 18 SEPTEMBRIE 

remember
Vintilă I. C. Brătianu (1867-1930)

Vintilă I. C. Brătianu s-a 
născut pe 16 septembrie 1867, 
la Bucureşti. După absolvirea 
cursurilor Liceului „Sfântul 
Sava“ din Capitală, s-a format 
ca inginer la Paris, obţinând 
diploma în 1891.

Întors în ţară, a lucrat la 
construirea podului Feteşti - 
Cernavodă, sub conducerea lui 
Anghel Saligny. În perioada 
1897-1899, a fost director al 
Regiei Monopolurilor Statului, 
iar între 1900 şi 1902 a ocupat 
funcţia de secretar general în 
Ministerul de Finanţe.

Intrat în Partidul Naţional 
Liberal, din anul 1900, a 
preluat conducerea ziarului 
„L’Independence Roumaine“; în 
1902, a devenit conducătorul 
„Voinţei naţionale“, organul 
central al partidului, iar în 1903 
a fost ales deputat.

După ce, între 1907-1910, 
ca primar al Bucureştiului, 

a avut importante realizări 
administrative, a devenit 
ministru de Război. În anii 
1922-1926 şi 1927-1928 a fost 
ministru de Finanţe, funcţie 
din care a promovat doctrina 
liberală „Prin noi înşine“, fi ind 
promotorul acestei concepţii.

În 1911, a iniţiat Banca 
Românească, pe care a şi 
condus-o. A participat la 
alcătuirea primului buget de 
stat al României Mari şi s-a 
preocupat de datoria externă, 
preluând toate bonurile de 
tezaur care circulau prin 
Europa şi compromiteau 
economia naţională. În 1925, 
a realizat o convenţie între 
guvern şi Banca Naţională, care 
a pus capăt infl aţiei şi a adus 
stabilizarea economică.

După moartea fratelui 
său Ion I. C. Brătianu, la 24 
noiembrie 1927, Vintilă I. C. 
Brătianu a devenit preşedintele 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

58 CM

122 CM

171 CM

- 5 cm

- 2 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

169 CM

136 CM

117 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 2 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Revista săptămânală „Sbu-
rătorul literar“ a apărut pe 17 
septembrie 1921, în continuare 
la „Sburătorul“ [19 aprilie 1919 
- 8 mai 1921].

Director era Eugen Lovi-
nescu, care semnează şi arti-
colul de început, cu următorul 
conţinut: „Încheindu-şi ciclul 
muncii sale de doi ani, revista 
literară «Sburătorul» se conti-
nuă prin «Sburătorul literar». 
E momentul potrivit de a-i re-
zuma activitatea de până acum 
şi de a trage linia activităţii 
viitoare a noii reviste. Câtva 
timp după încetarea ocupaţiei 
germane şi, înainte de a reînce-
pe orice viaţă literară, am scos 
revista «Sburătorul» în împre-
jurări care pot fi   apreciate ca 
vitrege. Am făcut din ea o tri-
bună exclusiv literară, atunci 
când nimeni nu se mai gândea 
la literatură. Întreprinderea noas-
tră era cu atât mai anevoioasă cu 
cât, într-o atmosferă atât de vici-
ată de polemici, de lupte mărunte 
şi de imoralitate publică, am ţinut 
să păstrăm revistei o atitudine de 
demnă obiectivitate, înlăturând 
discuţiile inutile. Ne-am menţi-
nut astfel cadrele producţiunii 
pur literare, riscând de a merge 
împotriva spiritului vremii. Din 
punct de vedere moral, am reuşit 

pe deplin în încercarea noastră. 
Colecţia celor doi ani ai «Sbură-
torului» stă martoră şi a intenţiei 
şi a reuşitei noastre. În ea găsim 
antologia literaturii române a 
timpului dat. În jurul «Sburăto-
rului» s-au grupat cei mai mari 
scriitori ai literaturii noastre, nu 
după o formulă obişnuită, ci de 
fapt prin o activitate intensivă. 
Aproape tot ce au scris în aceşti 
doi ani scriitori ca Elena Fara-

go, Liviu Rebreanu, D. Nanu, 
Hortensia Papadat-Bengescu, 
Victor Eftimiu, Caton Teodo-
rian, N. Davidescu, Tudor Via-
nu, I. Petrovici, Ramiro Ortiz, 
Alexandru Scurtu, F. Aderca, 
M. Iorgulescu, C. Narly, Alice 
Soare, G. Rotică, I. C. Visarion, 
Constanţa Mario-Moscu, A. T. 
Stamatiad, Corneliu Moldovea-
nu, A. Mândru, V. Demetrius, 
A. Toma, G. Cair, A. Dominic, 
Marcel Romanescu, Dragoş 
Protopoescu, Maria Pamfi le, A. 
Moşoiu, I. Pillat, Maria Cunţan, 
F. Şirato, Eugen Relgis, I. Buz-
dugan, Mihai Cellarianu, Ignea 
Floru, I. Dragoslav, L. Daus, N. 
M. Negrin, Virgiliu Moscovici, 
I Peltz, I. Sân-Goagiu, Al. Ral-
ly şi alţi câţiva mai mari sau 
cu  o activitate mai parţială au 
publicat la «Sburătorul» (…). O 
revistă nu are numai datoria de 
a publica literatura scriitorilor 
consacraţi, ci trebuie să des-
copere talente noi, pregătind 
astfel o nouă generaţie litera-

ră. Sub acest raport, pe lângă alte 
tinere talente în formare încă, 
«Sburătorul» (…) a dat literaturii 
două talente în poezie, pe Ion Bar-
bu şi Camil Petrescu. Importanţa 
realizării literare a revistei noas-
tre este o chezăşie pentru «Sbură-
torul literar», care-şi începe ciclul 
unei noi activităţi“.

Ultimul număr al „Sburătoru-
lui literar“ este datat 22 decem-
brie 1922. .

 ELYSIUM
AXN. ora 21:00, Acţiune - Dramă - SF, SUA, 2013 

PUBLICAŢII PERIODICE . PRESĂ

Cu: Jodie Foster, Matt Damon, Sharlto Copley  u În anul 2154, omenirea este împărţită în 
două clase sociale: cei extrem de bogaţi, care trăiesc lipsiţi de griji pe staţia spaţială Elysium, 
şi restul oamenilor, prizonieri pe un Pământ suprapopulat, cu resursele naturale epuizate. 
Disperaţi, aceştia din urmă ar face orice ca să scape de sărăcia şi mizeria în care trăiesc. 
Singurul care ar putea aduce egalitate între cele două lumi este Max (interpretat de Matt 
Damon), care este nevoit să accepte o misiune periculoasă şi ieşită din comun.

Revista “Sburătorul literar”

Partidului Naţional Liberal 
şi apoi, prim-ministru (1927-
1928). Pe 28 mai 1929, a fost ales 
membru de onoare al Academiei 
Române.

A încetat din viaţă pe 22 
decembrie 1930. . V.G.
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„Mai repede 
răspunde 
Michael 
Jackson decât 
statul român“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

. > Clăpăugi cu nas turtit. 

„Spală-te pe mâini, poartă mască, 

păstrează distanţa! Sistemul 

nostru sanitar bagă zilnic în pământ 

oameni mult mai sănătoşi decât 

tine!”. Aşa-i că v-a trecut un fi or 

pe şira spinării? Este primul mesaj 

dintr-o campanie de conştientizare 

a pericolului infectării cu Covid-19, 

lansat miercuri seară de Dragoş 

Pătraru, la „Starea Naţiei”, pe Prima 

TV. Şi asta pentru că mesajele 

rugătoare de tipul: „poartă mască, 

îţi poate salva viaţa” sunt la fel de 

efi ciente ca frecţia la piciorul de 

lemn al scaunului. De aia tind să-i 

dau dreptate lui Pătraru: „Statul 

român ar trebui să se bazeze pe ce 

ştie el mai bine să facă şi anume 

să-şi înspăimânte, să-şi terorizeze 

cetăţenii! Serios! Adică: spală-te 

des cu apă şi săpun pe mâini, altfel 

va trebui să suni la DSP şi ştii foarte 

bine că mai repede îţi răspunde 

Michael Jackson la telefon decât 

un angajat al satului!”, explica 

Pătraru. Nu zice vorba noastră din 

popor că frica păzeşte bostănăria? 

Poate e valabil şi la Covid! Pe de 

altă parte, Organizaţia Mondială a 

Sănătăţii susţine că salutul cu cotul 

nu scade riscul de infectare, aşa că 

nu-l mai recomandă. Zice Pătraru 

că e cel mai sănătos să ne salutăm 

din urechi, ca elefanţii. Bine, cui îi 

iese. Deşi, de când purtăm măşti ni 

s-au distanţat fi zic şi urechile, aşa 

că am putea să încercăm. Ca între 

clăpăugi cu nas turtit!  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Sos Alfredo 
pentru paste

INGREDIENTE. 120 g unt, 400 ml smântâ-

nă dulce, 120 g cremă de brânză natur, 4 căţei de 

usturoi, o linguriţă praf de usturoi, ½ linguriţă sare, ½ 

linguriţă piper, 1 lingură mix ierburi aromatice, 200 g 

parmezan;

PREPARARE. Într-o tigaie încăpătoare pu nem 

untul, crema de brânză şi smântâna dulce. Le gătim 

la foc mediu, amestecând până avem un sos omo-

gen, cremos. Adăugăm usturoiul trecut prin presă sau 

tocat mărunt, praful de usturoi, sare, piper, ierbu rile 

aromatice. Adăugăm apoi şi parmezan şi ames tecăm. 

Fierbem sosul la foc mediu 3-5 minute. Adăugăm 

pastele fi erbinţi şi amestecăm bine. . R.C.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Dacă ar fi  să facem un clasament 

al tipurilor de greşeli cel mai 

frecvent comise în limba română, 

pleonasmul, cu toate variantele 

sale, ar ocupa, fără îndoială, 

un loc fruntaş. Uneori, facem 

pleonasme tocmai din dorinţa 

de a fi  mai clari în exprimare. 

Alteori, unele pleonasme au fost 

folosite în mod atât de frecvent 

încât tindem să nu mai facem 

distincţia între corect şi greşit. 

Printre pleonasmele cel mai 
des întâlnite în limba română se 
numără: ”urcă sus”, ”coboară jos”, 
”moş bătrân”, ”babă bătrână”, 
”ieşi afară”, ”aversă de ploaie”, ”a 

colabora împreună” sau ”a şopti 
încet”. În DEX, ”pleonasmul” este 
defi nit drept o ”eroare de expri-
mare constând în folosirea alătu-
rată a unor cuvinte, construcţii, 
propoziţii etc. cu acelaşi înţeles”. 
În limba română, acest substan-
tiv neutru provine din franţuzes-
cul ”pléonasme”.

Potrivit libertatea.ro, ling-
viştii sunt de părere că o sursă 
a pleonasmului o reprezintă cu-
vintele împrumutate din alte 
limbi, deoarece au fost traduse 
„mot-à-mot” în limba română şi 
au fost preluate ca atare. Totoda-
tă, într-un pleonasm există două 
tipuri de greşeli: fi e este vorba 
despre două cuvinte care au ace-
laşi înţeles, fi e vorbim despre 
două cuvinte în care unul dintre 

ele îl înglobează pe celălalt şi îi 
subînţelege celuilalt explicaţia 
(„imperios necesar“).

Şi exprimarea ”un procent de 
cinci la sută” este pleonastică, 
deoarece termenul ”procent” 
înseamnă ”a suta parte dintr-o 
cantitate dată; proporţie în ra-
port cu o sută; sutime; procentaj”. 
Aşadar, putem spune ”o proporţie 
de cinci la sută din…”, dar nu ”un 
procent de cinci la sută din…”.

Nici exprimarea ”mai poate 
fi  posibilă” nu prea este posibilă, 
dacă e să fi m corecţi faţă de limba 
română. Putem spune însă ”mai 
este posibilă” fără a ne teme de 
o greşeală.

Nu în ultimul rând, şi cele trei 
pleonasme din titlul articolului 
sunt destul de des întâlnite. .

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

În Punctul de Trecere a Fron-
tierei Galaţi rutier s-au prezentat 
la controlul de frontieră, ca pa-
sageri într-un microbuz marca 
Mercedes, cinci cetăţeni din Re-
publica Moldova, patru bărbaţi şi 
o femeie, cu vârste cuprinse între 
20 şi 53 de ani. Ulterior, în ace-
laşi punct de trecere a frontierei, 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor şi cetăţeanul din 

Republica Moldova F.F., în vârstă 
de 35 de ani. Bărbatul conducea 
un autoturism marca Mercedes, 
înmatriculat în Republica Moldo-
va.  Toţi cei cinci cetăţeni moldo-
veni au prezentat la controlul de 
frontieră, pe lângă paşapoartele 
biometrice eliberate de autorită-
ţile statului vecin, câte un permis 
de rezidenţă cu însemnele autori-
tăţilor din Turcia. În urma verifi -

cărilor suplimentare cu privire la 
autenticitatea permiselor de rezi-
denţă în cauză, s-a constatat că 
acestea nu îndeplinesc condiţiile 
de formă şi fond ale unora auten-
tice, fi ind false. De asemenea, în 
urma unui schimb de informaţii 
cu autorităţile de frontieră din 
Republica Moldova, s-a stabilit 
că persoanele în cauză nu aveau 
emise astfel de documente.

 Cu privire la cele constatate, 
persoanele în cauză au declarat 
că şi-au procurat documentele 
respective prin intermediul unui 
cetăţean turc, în schimbul unor 
sume cuprinse între 300 şi 400 
de euro.  Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals 
material în înscrisuri ofi ciale şi 
uz de fals. . T.M.
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Şi-au cumpărat permise de rezidenţă turceşti false

Când „avalanşa de zăpadă“ 
se „bifurca în două“ 
şi „avansa înainte“

cuvântul 
săptămânii
 

Odată cu începerea noului  u

an şcolar şi cu posibilitatea 

ca mii de elevi să facă 

şcoală de acasă, aşa-numita 

„teleşcoală”, caietul de hârtie 

a ajuns să fi e înlocuit, în 

multe situaţii, cu tabletele 

electronice. În limba română, 

Dicţionarul Explicativ nu 

defi neşte încă acest termen 

în accepţiunea pe care 

cei mai mulţi dintre noi 

am ajuns să i-o atribuim. 

Astfel, substantivul „tabletă” 

înseamnă, conform DEX 2009, 

„un preparat farmaceutic 

de formă plată, rotundă sau 

pătrată; pastilă, pilulă, bulină”. 

O altă defi niţie acceptată este 

cea de ”preparat alimentar 

dulce, solid, prezentat 

în mici plăcuţe de formă 

dreptunghiulară”. Mai rar, 

poate însemna şi „caiet de 

note, de însemnări”. O altă 

accepţiune a termenului este 

de „specie publicistică de 

mici dimensiuni, de obicei pe 

o temă de actualitate şi cu 

accente pamfl etare”. Oricum, 

în fi ecare dintre variantele 

din DEX, termenul provine 

din franţuzescul „tablette”. 

Totuşi, în prezent, cel mai 

des întâlnit este substantivul 

„tabletă”, cu înţelesul de 

dispozitiv electronic cu ecran 

şi cu un sistem de operare, 

care provine însă din engleză, 

unde se scrie „tablet”, o 

prescurtare de la „tablet 

computer”. 
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PIETONAL 

PE STRADA 

DOMNEASCĂ
TRAFIC. Începând de sâmbătă, 

19 septembrie 2020, ora 08,00, și până 

duminică, 20 septembrie 2020, ora 

23,00, strada Domnească, pe tronsonul 

cuprins între strada Brăilei și strada 

Navelor, va fi  destinată doar trafi cului 

pietonal. > pag. 03

RĂNIT 

DUPĂ CE A SĂRIT 

DIN SPATELE 

MAŞINII 
ACCIDENT. Un băieţel în 

vârstă de opt ani din Tuluceşti a ajuns 

în spital după ce a fost lovit de o 

maşină pe DN 26. Copilul se întorcea 

de la şcoală şi a vrut să traverseze 

drumul, dar nu a ales bine locul și 

momentul. > pag. 05

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

S-a inaugurat corpul nou 
al Spitalului de la Găneşti

PRIMUL CONSTRUIT DE LA ZERO ÎN ULTIMII 30 DE ANI  . MEDICAL 

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 16 septembrie 2020, 
a fost inaugurat noul corp de clă-
dire construit la Gănești pentru 
pacienții cu afecțiuni psihice 
grave, investiție de 13,28 mili-
oane lei, asigurată cu fonduri 
din bugetul propriu al Consiliu-
lui Județean Galați. Practic, dis-
cutăm despre primul asemenea 
spațiu construit de la zero în 

ultimii 30 de ani în județul nos-
tru. Noua clădire are o suprafață 
desfășurată de 3.700 de metri 
pătrați, cu un demisol unde 
sunt amplasate spaţiile tehnice 
şi bucătăria, iar la parter se afl ă 
cabinetele medicale, farmacia 
şi spaţii pentru îngrijirea paci-
enţilor. La etajul întâi se afl ă o 
zonă pentru personalul unității 
şi una cu rezerve pentru paci-
enţi, iar cel de-al doilea etaj este 
destinat în totalitate bolnavilor. 

Spitalul dispune de saloane cu 
două sau trei paturi, bucătărie 
complet utilată, cabinete medi-
cale, spații pentru gimnastică 
medicală, masaj și fi zioterapie, 
cabinet stomatologic și farma-
cie. Fiecare salon are baie pro-
prie și a fost dotat cu paturi, 
saltele, mese și noptiere noi. La 
cele două etaje sunt saloane se-
parate pentru pacienții cu boli 
transmisibile. Clădirea dispune 
de 50 de locuri de cazare pen-

tru persoanele internate la UMS 
Gănești.

Din păcate, am afl at că mulți 
dintre cei internați aici au fost 
abandonați de familie. Nimeni 
nu i-a mai vizitat de ani de zile, 
spitalul devenind casa lor.

În viitorul apropiat, Consi-
liul Județean intenționează să 
introducă într-un amplu pro-
ces de modernizare și vechile 
spații ale spitalului, deja mult 
îmbunătățite.  .

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

37 vineri

14 - 19 septembrie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  14 - 19 septembrie 2020

37
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VEDETA A FĂCUT MĂRTURISIRI DESPRE CUM ÎL CREŞTE PE FIUL EI  > PAGINA 20

Prezentatoarea tv a vorbit întotdeauna sincer despre problemele cu care s-a confruntat u

’
Sunt norocoasă, 

pentru că naşa lui 

Zian are o grădiniţă 

şi am fost privilegiaţi 

din punctul ăsta de 

vedere, pentru că 

l-am dus acolo şi 

l-am lăsat în familie.

ILINCA VANDICI
prezentatoare tv

03gastronomie
Trei feluri
inedite de a servi 
îngheţata

10medicină
Prunele uscate 
pot preveni bolile 
cardiovasculare

Cum îşi creşte 
Ilinca Vandici 
copilul
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ISTORIA A ALTFEL
Verde, culoarea dintre 
viaţă şi moarte (I)

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Smarald, jad. Ochi fermecători 
de femeie. Bani, noroc. Șarpe - în-
colăcit pe toiagul lui Esculap sau 
pe copacul cunoașterii. Câmpuri 
infi nite. Păduri nemărginite. Res-
piro. Ce vedeți când închideți ochii 
și vă imaginați toate acestea? Da, 
exact! Verde. Se numără rar prin-
tre primele alegeri ale designeri-
lor de modă (mai ales după cazul 
rochiilor victoriene colorate cu 
verdele-arsenic, când femeile au 
avut de suferit pentru trenduri), 
dar ne înconjoară la fi ecare pas. 
Este o culoare de legătură - între 
viață și moarte. Este culoarea vin-
decării, dar și culoarea pericolu-
lui, a toxicului.

Puterea vindecătoare a ver-
delui s-a afi rmat încă din tim-
pul Egiptului antic. Osiris, zeul 
fertilității, vieții și reîncarnării, 
era portretizat cel mai adesea cu 
pielea verde. Deși poate nu atât de 
vizibilă precum perechea negru-
auriu specifi că imaginii egiptene, 
culoarea zeului mort și înviat, 
Osiris, era prezentă aproape pes-
te tot: pe pereții mormintelor, pe 
papirusuri sau chiar folosită ca 
machiaj. Pigmentul era extras 
din piatra de malachit, din care 
se confecționau amulete ce prote-
jau purtătorii de spiritele rele. Nu 
de puține ori au fost găsite astfel 
de bijuterii, de obicei sub formă 
de scarabeu - chiar și în mormân-
tul lui Tutankhamon a fost găsită 
piatra protectoare.

Culoarea lui Venus
Dintre civilizațiile Antichității, 

legătura cea mai strânsă cu verde-
le a avut-o Imperiul Roman. Dacă 
grecilor le-a fost greu iniţial să 
găsească un corespondent artifi -
cial culorilor din natură, pentru 
romani a fost fl oare la ureche. Ei 
au pus la înmuiat în vin plăci de 
cupru și așa au obținut pigmentul 
mult dorit, ce a fost folosit până în 
secolul al XIX-lea. (Aceeași reacție 
chimică - şi transformarea aferen-
tă - a suferit-o şi Statuia Libertă-
ţii, din Statele Unite ale Americii, 
doar că vinul a fost „înlocuit” de 
natură cu apa).

Așa că, începând cu secolul II 
d.Hr., verdele era prezent în viața 
romanilor în picturi, fresce și mo-
zaicuri, culoare iubită peste mă-
sură, căci era culoarea lui Venus, 

DIN ANTICHITATE ÎN PREZENT  .  SIMBOLISM

 
ERA DE GHEAŢĂ. Crescă-

tori de reni din Rusia au descoperit, 

într-un arhipelag arctic, un urs de 

peşteră perfect conservat, datând 

din Epoca de Gheaţă, prima 

descoperire de acest fel, care oferă 

o perspectivă unică asupra speciilor 

extincte, informează DPA. Ursul, 

un exemplar adult, despre care se 

crede că ar fi  trăit într-o perioadă 

cuprinsă între 22.000 şi 39.500 

de ani în urmă, a fost descoperit 

pe Insulele Liahovski, între 

Marea Laptev şi Marea Siberiană 

Orientală, a precizat Universitatea 

Federală de Nord-Est din Iakuţk, 

într-un comunicat. „Este complet 

conservat, cu toate organele la 

locul lor, chiar şi nasul. Până acum, 

au mai fost găsite doar cranii sau 

oase’’, a precizat cercetătoarea 

Lena Grigorieva. Ursul de peşteră 

(Ursus spelaeus) este o specie sau o 

subspecie preistorică de pe teritoriul 

Eurasiei, care a dispărut în urmă cu 

15.000 de ani, se mai precizează în 

comunicat. Schimbările climatice 

au dus la o topire accentuată a 

permafrostului în ultimii ani, scoţând 

la iveală o serie de descoperiri 

preistorice. ‘’Ultimii ani au adus 

descoperiri importante - mamuţi, 

rinoceri lânoşi, un mânz din Epoca 

de Gheaţă, mai mulţi pui de câine şi 

pui ai unor lei de peşteră - odată cu 

topirea permafrostului în Siberia’’, 

a mai precizat universitatea. 

Permafrost este un termen care 

defi nește solurile îngheţate tot 

timpul anului la o adâncime între 

2 și 15 m. Regiunile de permafrost 

se afl ă în ţinuturile cu climat polar, 

unde temperatura medie anuală 

nu depășește -1 °C și cantitatea 

medie anuală de precipitaţii este sub 

1.000 mm. Aceste regiuni se găsesc 

în Canada, Alaska, Groenlanda, 

Scandinavia, Siberia și Mongolia.   

. V. Chiţu 

permafrost
Urs de peşteră, 
perfect 
conservat, 
descoperit 
în Rusia

verdeverde
 

Este culoarea dintre albastru u

și galben în spectrul vizibil

Are o lungime de undă u

intermediară în raport cu 

celelalte culori vizibile, 

cuprinsă între 495 și 570 

nanometri.

În pictură, se obţine prin u

combinaţia de galben și 

albastru sau galben și cyan.

Cel mai mare contribuitor u

la verdele din natură este 

clorofi la. 

Mai multe minerale au u

culoarea verde, inclusiv 

smaraldul, care este colorat 

verde prin conţinutul său de 

crom.

zeița frumuseții, a prosperității 
și a vegetației. Plus că, tot în vre-
mea Imperiului Roman, piatra 
prețioasă cea mai căutată era sma-
raldul. Moda a stabilit-o însuși îm-
păratul Nero, la jumătatea secolu-
lui I d.Hr. Plinius cel Bătrân nota 
că lui Nero îi plăcea să privească 
luptele de gladiatori prin lentile 
tăiate din smarald, motivând că 
este o perspectivă vizuală ce ofe-
ră calmitate. Așadar, Nero privea 
moartea din perspectivă... verde.

Verdigris
În Evul Mediu, francezii au 

numit pigmentul verdigris, adică 
„verde de Grecia”. De ce Grecia? 
Explicația e una cât se poate de 
simplă: în perioada medievală, 

atât Franța, cât și Anglia au intrat 
în posesia mai multor obiecte de 
artă grecești de culoare verde. Şi 
tot începând cu perioada medi-
evală, regula culorilor ca indice 
al rangului social s-a aplicat la 
scară largă. Dacă roșul era mar-
ca nobilimii, iar maro era culoa-
rea țăranilor, verdele era speci-
fi c comercianților, bancherilor 
și, în unele locuri, chiar micii 
nobilimi.

Cam de prin secolul al XII-lea, 
culoarea a cunoscut o evoluție în 
simbolistica ei. Era sinonimă cu 
speranța, tinerețea și promisiu-
nea. Ba mai mult: pentru declara-
rea dragostei, tinerii obișnuiau să 
își dăruiască un papagal... verde. 
(va urma).  sursa historia.ro 

  u hartă permafrost

  u Osiris

  u Frescă romană
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specialităţi
Chiftele din burtă de vită

Ne-am obișnuit cu toții cu ce-
lebrele chifteluțe de porc sau din 
carne de porc amestecată cu car-
ne de vită. Le putem face și din 
pui, sau, în Deltă, din carne de 
pește. Dar ce ziceți de chiftele din 
burtă de vită? Da, da, delicatesa 
din ciorba aia specifi că Româ-
niei se poate transforma într-o 
chifteluță deosebită. Iată secretul 
acestei specialități măcelărești 
din zona Bucureștiului, dezvăluit 
pe sodelicious.ro.

Vedetă e clar burta de vită. Așa 
că nu trebuie pusă cu zgârcenie. 
Cel puțin două, dacă nu chiar trei 
kilograme. Trebuie curățată bine 

înainte de a fi  pusă la fi ert, unde 
trebuie lăsată cam patru-cinci 
ore, la foc mic, până... se topește. 
Dar, mare atenție, e pentru chif-
tele, deci nu trebuie pusă cu piper 
boabe sau foi de dafi n ca să fi e aro-
matizată! După ce a fi ert, se taie 
bucățele mici și se dă prin mașina 
de tocat ca să iasă o pastă. Deși 
se spune că pâinea în chiftele e 
pusă ca să fi e ”întinsă” carnea, să 
iasă cât mai multe, ei bine... burta 
are nevoie de textura pâinii. Dar 
nu de orice pâine. O jumătate de 
franzelă bine înmuiată în lapte 
este ideală pentru a completa 
pasta. Apoi se pun arome: mă-

rar tocat cât mai mărunt, ceapă 
și ardei trase un pic la tigaie și 
scurse bine de ulei, morcov dat pe 
răzătoarea mică și usturoi pisat 
mărunt și din belșug, ca să știe 
lumea că am mâncat o chiftea. 
Ca să se lege, avem nevoie de ouă, 
iar gustul se potrivește cu sare, 
piper și boia. Înainte de a fi  pră-
jite în tigaia cu ulei încins (până 
își schimbă culoarea), trebuie să 
stea măcar o jumătate de oră ca să 
se întrepătrundă aromele. O coa-
jă fi nă este dată de trecerea prin 
făină la prăjire, iar dacă preferați 
una crocantă, treceți-le prin pes-
met. . M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Pe băţ, la cornet sau la pahar 
sunt felurile în care majoritatea 
dintre noi se bucură de îngheţa-
tă. Unii, mai aventuroşi, sărbăto-
resc o zi onomastică cu tort de 
îngheţată, alţii servesc un desert 
de fructe proaspete sau o plăcin-
tă de mere cu o lingură, două de 
îngheţată. Există, însă, moduri 
mult mai inventive de a savura 
acest faimos desert. Iată ce am 
găsit pe clickpentrufemei.ro:

 Tacos de îngheţată 
Tacos la desert? De ce nu? Sunt 

delicioase dacă le umpli cu ce tre-
buie! Şi sunt şi uşor de făcut. În 
primul rând, prăjeşte puţin lipiile 
de tacos în unt, pe ambele feţe. 
Apoi trecele printr-un mix de za-
hăr cu scorţişoară, îndoaie-le şi 
înmoaie vârfurile în ciocolată to-
pită. Lasă ciocolata să se întăreas-
că, după care umple „bărcuţele“ 
de tacos cu îngheţata ta preferată. 
Pune-le la congelator pentru o ju-
mătate de oră, apoi serveşte-le cu 
un sirop de caramel, frişcă sau ce-
ţi pofteşte inima!

 Bomba de îngheţată 
Este un desert asemănător cu 

faimoasa „Baked Alaska“ (Alaska 
la cuptor), despre care se spune 
că a fost inventată de americani 
pentru a sărbători cumpărarea 
regiunii Alaska de la ruşi.

Pentru a prepara „bomba“, ai 
nevoie, mai întâi, de un blat din 
cacao şi nucă de cocos. Acesta se 
obţine din 150 g de unt, 1/2 cană 
zahăr, 3/4 cană fulgi de cocos, 1/4 
cană smântână lichidă, 1 cană fă-
ină, 2 linguri cacao şi un ou.

Pune smântâna peste cocos, 
amestecă bine şi lasă deoparte 
30 de minute, până ce smântâna 

este bine absorbită. Între timp, 
topeşte untul, adaugă zahărul şi 
amestecă bine. După ce se răco-
reşte puţin, adaugă şi gălbenuşul 
de ou şi iar amestecă. La fi nal, 
adaugă şi mixul de cocos şi omo-
genizează compoziţia. Cerne ca-
caua şi făina şi adaugă-le şi pe ele 
la acest mix, amestecându-le, de-
sigur, cu compoziţia. Eşti aproape 
gata! Mai ai de bătut albuşul, tare, 
pe care îl adaugi, cu blândeţe, în 
restul compoziţiei. Pune totul 
într-o tavă, astfel încât să obţii 
1-2 cm înălţime şi coace blatul la 
cuptorul încins la 180 de grade 
Celsius, cam 25 de minute. Acum 
urmează partea drăguţă. Pune 
câteva linguri bune de îngheţa-
tă (pot fi  arome diferite) într-un 
castron larg şi netezeşte-le. Asta 
va fi  baza „bombei“. Dacă în tim-
pul procesului îngheţata s-a topit 
puţin, pune-o din nou la congela-
tor - trebuie să fi e bine îngheţată! 
Scufundă apoi bolul de îngheţată, 
timp de câteva secunde, într-un 
alt bol cu apă caldă şi, cu mare 
grijă, scoate îngheţata. Pune-o, cu 
partea netezită în jos, pe blatul 
de cocos, înfăşoară totul în folii 
de plastic şi pune „bomba“, din 
nou, la congelator. Prepară apoi 
o bezea cu cacao şi acoperă cu 

ea îngheţata. Dă totul la cuptor 
timp de 4-5 minute şi serveşte 
imediat.

 Îngheţată prăjită 
Este o reţetă pe care o găseşti 

mai degrabă în restaurantele 
mexicane sau asiatice, dar este 
pe cât de delicioasă, pe atât de 
uşor de făcut. Cel mai greu pas 
este să alegi ce fel de îngheţată 
doreşti! Odată ales sortimentul, 
pune nouă linguri de îngheţată 
pe o foaie de copt şi dă-le o formă 
cât mai rotundă. Lasă-le la conge-
lator timp de o oră, apoi rulează-
le printr-un amestec de fi rimituri 
de fulgi de porumb şi scorţişoară 
(ar putea fi  şi cacao, ghimbir sau 
alte condimente). Pune fi ecare 
"ghem“ de îngheţată într-o pungă 
de plastic şi congelează-le peste 
noapte - sau peste zi, câteva ore.

 Când eşti gata să le serveşti, 
pune ulei din belşug într-un wok, 
încinge-l bine, scoate îngheţata 
din plastic şi prăjeşte-o, câte una, 
timp de 8-10 secunde, în baia de 
ulei fi erbinte. Pune îngheţata 
imediat într-un castron ţinut, în 
prealabil, la congelator. Pentru 
efecte gustative şi mai speciale, 
adaugă puţină miere, frişcă sau 
sos de ciocolată. .

NU DOAR LA CORNET!  .  RECOMANDĂRI

 Supă cremă 
de ardei 
copţi

u 350 g ardei
roşii mari, 2 morcovi, 1 bucăţică
ţelină, 2 căţei usturoi, 1 ceapă
medie, 1/2 legătură pătrunjel, 
sare, piper, 2 frunze dafin, 2
linguri ulei, crutoane pentru
decor.

PREPARARE. u Coace ardeii pe
grătar, în cuptor sau la f lacăra 
directă a aragazului, apoi
curăţă-i de coajă cât de bine poţi. 
Îndepărtează şi seminţele şi apoi 
mărunţeşte-i pe toţi. Căleşte ceapa
şi morcovii, ţelina şi usturoiul,
toate tăiate în bucăţi potrivite,
într-un pic de ulei. Adaugă foile 
de dafin, sarea, piperul şi toarnă
apa, apoi aşteaptă să fiarbă. 
Când a început să clocotească,
dă focul mic şi pune capacul. 
Scoate legumele şi pasează-le 
cu un blender, adăugând din
zeama în care s-au fiert puţin 
câte puţin, până ce supa ajunge
la consistenţa pe care o vrei,
este sfatul clickpentrufemei.ro.
Serveşte cu crutoane. M.Z.

CLĂTITE 

CU CEAPĂ VERDE
INGREDIENTE. 200 g făină, 

300 ml apă, 3 ouă, 2 legături ceapă 

verde, 50 g seminţe susan, 2 linguri ulei 

vegetal, sare, după gust, piper, după 

gust. Pentru sos: 4 linguri sos de soia, 2 

linguri oţet sau zeamă de lime, seminţe 

de susan, ½ linguriţă zahăr.

PREPARARE. Într-un bol 

mare, cerni făina cu sare, apoi spargi 

ouăle şi amesteci cu telul. Torni 

treptat apa şi amesteci în continuare 

până obţii o compoziţie de clătite, cu 

o textură mai groasă. Cureţi, speli şi 

tai în bucăţi de 1-2 cm fi rele de ceapă 

verde, cu tot cu frunze. Încingi uleiul 

într-o tigaie şi le căleşti câteva minute, 

la foc potrivit. Presari seminţele de 

susan şi asezonezi cu sare şi piper 

după gust. Torni compoziţia de clătite 

peste ceapa verde din tigaie. Prăjeşti 

pe ambele părţi câteva minute, până 

se rumeneşte. Pentru sos, amesteci 

toate ingredientele. Serveşti clătita 

porţionată cu sosul picant. . M.Z.

CROCHETE 

DE DOVLECEI 

ÎN CRUSTĂ 

DE PARMEZAN

INGREDIENTE. 2 dovlecei 

mari, 100 g parmezan, 1 linguriţă 

cimbru uscat, 1 linguriţă oregano 

uscat, 1 linguriţă busuioc uscat, 2 

căţei de usturoi, sare, piper, după 

gust, 1-2 linguri ulei de măsline, 1-2 

linguri pesmet.

PREPARARE. Preîncălzeşte 

cuptorul la 180 °C. Între timp, pune 

într-un bol parmezanul ras, pesmetul, 

ierburile uscate şi usturoiul pisat. Ase-

zonează cu sare şi cu piper şi ames-

tecă toate ingredientele. Într-un alt bol, 

bate ouăle. Spală dovleceii, îndepăr-

tează-le codiţele şi cotorul, apoi taie-i 

beţişoare. Dă bucăţile de dovlecel prin 

ouă, apoi prin amestecul de parmezan. 

Ai grijă să fi e bine acoperite. Aşază 

bucăţile într-o tavă cu hârtie de copt şi 

stropeşte-le cu ulei de măsline. Lasă-le 

la cuptor 15-20 de minute până ce se 

rumenesc. Le poţi servi cu pătrunjel 

tocat mărunt şi cu sos dulce sau iute, 

după preferinţă. . M.Z.

Feluri inedite 
de a servi îngheţata

reţete 
de weekend

u sursa foto clickpentrufemei.ro

u sursa foto Wikimedia Commons
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 PROJECT NATICK,  

SERVERE 

PE FUNDUL 

OCEANULUI
MICROSOFT. În mai 

2018, Microsoft a scufundat pe 

fundul mării un centru de date, 

pentru a vedea ce se întâmplă. 

În total, 864 de servere au fost 

introduse într-un cilindru. Dintre 

acestea doar opt au cedat. 

Experimentul, numit Project Natick, 

a fost un succes. Cilindrul a fost 

scufundat în apropiere de Insulele 

Orkney din Scoţia. Pe uscat, în 

aceeaşi perioadă, cedează mult 

mai multe servere. Un alt benefi ciu 

mare al unui astfel de centru de 

date este reducerea semnifi cativă 

a consumului de energie electrică. 

În apele reci ale oceanului nu mai 

este nevoie de sisteme de răcire.

Microsoft va folosi în viitor aceste 

centre de date, mai trebuie doar 

să decidă ce dimensiuni vor avea, 

a declarat Ben Cutler, liderul 

proiectului. Totuşi, înainte de a 

fi  produse astfel de dispozitive, 

compania va mai face un 

experiment similar, în care va aplica 

lecţiile învăţate în Project Natick.

Microsoft 
face „curăţenie” 
pe fundul mării

Compania a anunţat că va recicla 

tot ce se poate din cilindru şi serve-

re, iar locul de pe fundul oceanului 

pe care cilindrul a fost fi xat va fi  rea-

dus la forma de dinainte de proiect. 

Facebook ar putea lua exemplu de 

la Microsoft. Compania condusă 

de Mark Zuckerberg este anche-

tată după ce un subcontractor a 

făcut săpături pe fundul oceanului 

în numele companiei. În urma unui 

accident petrecut în apropiere de 

coasta Oregonului, Edge Cable 

Holdings a abandonat în apă 

echipamente, ţevi, containere şi mii 

de litri de lichid folosit pentru forare.

(sursa go4it.ro)  . V. Chiţu 

ikea
Mobilier „accesibil“ pentru gameri

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Compania IKEA a încheiat un 
parteneriat cu producătorul de 
electronice ASUS pentru a rea-
liza mobilier „accesibil” pentru 
gameri.

 Suedezii au anunţat că vor 
produce, cu ajutorul diviziei Re-
public of Gamers (ROG) din ca-
drul ASUS, o linie de mobilier şi 
accesorii care va include aproxi-
mativ 30 de produse.

 Produsele vor fi  dezvoltate de 
centrul de dezvoltare din Shan-
ghai, China, al IKEA. Potrivit 
companiei, designerii săi au ţinut 
workshopuri cu designeri ROG, 
gameri profesionişti şi „iubitori 

ai jocurilor video”, pentru a înţe-
lege mai bine ce doresc aceştia.

 Compania nu a oferit exem-
ple de produse, dar este vorba, cel 
mai probabil, de birouri, scaune 
sau suporturi pentru căşti.

 Nu este primul parteneriat de 
acest fel. Producătorul de periferice 
şi accesorii elveţian Logitech a anun-

ţat că a făcut echipă cu producătorul 
de mobilă Herman Miller pentru a 
dezvolta un scaun de gaming.

 Primele produse realizate de 
IKEA în parteneriat cu ASUS ROG 
vor fi  lansate în China în februa-
rie 2021, urmând că apoi să fi e 
disponibile şi pe alte pieţe pe care 
compania suedeză este prezentă. 

Marca IKEA a fost înregistrată în 
anul 1943 în Suedia. Majusculele 
din denumirea IKEA provin din 
iniţialele numelui fondatorului: 
Ingvar Kamprad, numelui fermei 
unde a crescut: Elmtaryd, şi nu-
melui localităţii în care s-a născut 
Ingvar Kamprad: Agunnaryd. 
. sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

La fel ca modelul Velvet 5G, 
noul smartphone cu design neo-
bişnuit de la LG este un dispozitiv 
din gama mid-range premium. 
Astfel, este echipat cu un chipset 
Snapdragon 765, 8 GB memorie 
RAM şi 256 GB stocare internă. 
Telefonul are şi slot microSD, un 
acumulator de 4.000 mAh şi o 
cameră frontală retractabilă, în 
partea de sus. De altfel, designul 
telefonului nu ar permite inte-
grarea unei camere în colţul de 
sus al ecranului sau chiar pe cen-
tru, pentru că ecranul principal 

se întoarce la 90 de grade printr-
un sistem slider.

 Acesta poziţionează ecranul 
principal în partea de sus a dispo-
zitivului pe orizontală, dezvălu-
ind un ecran secundar pe format 
mai pătrat, în partea de jos. 

 Camera foto „gimbal“ 
este cea mai interesantă 
funcţie nouă 

Ecranul principal are diago-
nală de 6,8” şi este recomandat 
pentru consum de conţinut mul-
timedia, în timp ce pe ecranul 
secundar pot apărea informaţii 
extra, butoane de control sau poa-
te rula o aplicaţie separată.

Faţă de Vivo, care a integrat un 
adevărat sistem de tip gimbal pe 
modelul X50, LG încearcă să ofe-
re o experienţă similară folosind 
două camere ultra-wide. Pe spate-
le telefonului avem trei senzori: 
unul principal de 64 megapixeli, 
wide şi doi senzori de 13, respec-
tiv, 12 megapixeli, cu obiective 
ultra-wide. Aceşti doi senzori pot 
acoperi împreună o mare parte 
a câmpului vizual, iar modul de 
fi lmare gimbal permite o func-
ţie nemaivăzută până acum pe 
un telefon.

 Practic, telefonul face crop 
în centrul imaginii şi foloseşte 
ambele camere pentru a putea 

să mişti perspectiva în sus, jos, 
stânga sau dreapta, fără să mişti 
telefonul. Având la dispoziţie 
atât de multă perspectivă în plus, 
acest mod de fi lmare oferă şi o 
stabilizare electronică efi cientă.

 Cel mai interesant lucru este 
însă faptul că LG Wing arată ca 
un telefon normal în majoritatea 
timpului şi devine un model cu 
două ecrane doar dacă vrei să îl 
foloseşti aşa. Desigur, este puţin 
mai gros şi mai greu decât alte 
modele, însă nu extrem de mult. 
La 10,9 mm grosime şi 260 de gra-
me greutate, acesta este în ton cu 
alte modele cu două ecrane de pe 
piaţă. . sursa go4it.ro

INOVAŢIE  .  LG

Wing 5G, un telefon
cu două ecrane

online
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 CELE MAI 

„SENSIBILE“ 

ZONE ALE 

TRUPULUI

PLĂCERE SEXUALĂ. Fiecare 

parte a corpului feminin răspunde 

mai intens sau mai puţin intens 

stimulării sexuale. O cercetare a 

fost desfăşurată tocmai pentru 

a identifi ca şi a ordona zonele 

erogene în funcţie de cât este de 

puternică reacţia sexuală, pentru 

a stabili, astfel, o categorie a celor 

mai sensibile puncte cheie. Corpul 

feminin este presărat cu o mulţime 

de zone erogene, însă acestea pot 

fi  clasifi cate într-o categorie a celor 

mai sensibile astfel de locuri după 

intensitatea reacţiei la stimularea 

sexuală, a arătat un studiu realizat 

de Universitatea Bangor din 

Marea Britanie. Subiecţii, bărbaţi 

şi femei, au dat califi cative zonelor 

erogene cu cifre cuprinse între 

unu şi zece. Respondentele au 

indicat clitorisul ca principală zonă 

erogenă, în timp ce la bărbaţi 

penisul a fost primul nominalizat. 

Dincolo de clitoris, care a primit 

punctajul maxim, reprezentantele 

sexului frumos au pus pe locul 

secund vaginul, urmat de buze 

(gură), ceafă, sâni şi sfârcuri, 

interiorul coapselor, urechile şi 

zona lombară. În cazul bărbaţilor, 

penisul a condus în clasament, 

apoi buzele (gura), scrotul, interiorul 

coapselor, ceafa, sfârcurile, 

perineul, zona situată imediat sub 

buric şi urechile. „Consider că 

diferenţele între zonele erogene 

masculine şi feminine au fost mult 

exagerate, în condiţiile în care sunt 

mai asemănătoare decât ne-am 

fi  aşteptat în ceea ce priveşte 

intensitatea reacţiei sexuale. Ce 

trebuie reţinut, atât femeile, cât şi 

bărbaţii au nevoie de o stimulare 

mai extinsă a corpului, în condiţiile 

în care organele sexuale sunt cele 

care primesc de cele mai multe 

ori întreaga atenţie“, a precizat 

psihologul Oliver Turnbull, care a 

condus cercetarea.  . I. Cozma 

viaţa 
în cuplu

 Un studiu realizat pe 2.000 

de subiecţi, bărbaţi şi femei, 

a scos la iveală care sunt 

preferinţele sexuale ale celor 

mai multe persoane. Datele 

rezultate astfel au evidenţiat 

nevoia partenerilor de a vorbi 

mai deschis despre dorinţele 

lor, ceea ce de multe ori nu 

se întâmplă în cuplu, scrie 

huffi ngtonpost.co.uk. 

Este bine să uitaţi de orice ste-
reotip care promite a fi  secretul 
unei vieţi sexuale de excepţie. 
Atât pentru femei, cât şi pentru 
bărbaţi, totul ţine de romantism, 
potrivit unor cercetări efectuate 
în urmă cu mai mulţi ani şi citate 
de huffi ngtonpost.co.uk. Un stu-
diu realizat de Şcoala de Sănătate 

Publică a Universităţii Indiana şi 
de Centrul pentru Promovarea 
Sănătăţii Sexuale a descoperit, 
spre exemplu, că mângâierile şi 
sărutul pot re/aprinde pasiunea 
în cuplu. Cercetătorii i-au între-
bat pe cei peste 2.000 de subiecţi 
care sunt preferinţele lor în ceea 
ce priveşte sexul.

„Contrar celor mai multe ste-
reotipuri, comportamentele cele 
mai atrăgătoare, chiar şi pentru 
bărbaţi, sunt cele care exprimă 
romantism şi sentimente de iu-
bire“, a spus profesorul Debby 
Herbenick, autorul principal al 
studiului.

Acestea includ săruturi 
frec vente în timpul sexului, 
mân gâieri, cuvinte dulci/ ro-
mantice spuse în timpul sexu-

lui. Studiul, publicat în revista 
PLOS One, a avut în atenţie 
aproape 50 de comportamente 
sexuale şi a scos la iveală că din 
cei peste 2.000 de participanţi, 
bărbaţi şi femei, majoritatea au 
preferinţe comune. Cercetăto-
rii au remarcat, de asemenea, 
că, deşi mulţi participanţi au 
vorbit despre preferinţele lor în 
ceea ce priveşte comportamen-
tul în timpul actului sexual, 
mulţi le-au pus în practică doar 
în trecutul îndepărtat, prea pu-
ţini practicându-le în ultima 
lună sau chiar în ultimul an.

„Aceste date evidenţiază nevo-
ia cuplurilor de a vorbi mai des-
chis despre dorinţele şi interesele 
lor sexuale. Împreună pot găsi noi 
modalităţi pentru sporirea satis-

facţiei sexuale, care contribuie la 
fericirea partenerilor“, a conclu-
zionat profesorul Herbenick.

 Benefi cii şi dincolo de sex 
Şi cercetătorii de la Cornell Uni-

versity şi Penn State University, 
ambele instituţii de învăţământ 
din Statele Unite ale Americii, au 
ajuns la concluzia că relaţiile ro-
mantice ne fac să ne simţim mai 
fericiţi, tocmai pentru că suntem 
fi inţe sociale. Printre cele mai im-
portante benefi cii ale unei relaţii 
fericite, rezultatele cercetărilor 
au evidenţiat creşterea stării de 
bine, reducerea nivelului de stres, 
observându-se, totodată, o mai 
bună sănătate cardiovasculară, 
curăţarea pielii sau reducerea 
durerii fi zice. .  Iulian Cozma 

Datele arată nevoia cuplurilor de a vorbi mai deschis despre dorinţele şi interesele lor sexuale u

cercetare
Cel mai prielnic moment din zi pentru a face sex

Te simţi plin/ă de energie di-
mineaţa? Conform unui studiu 
realizat în Marea Britanie s-a des-
coperit că cel mai bun moment în 
care poţi face sex este dimineaţa 
devreme, mai exact în jurul orei 
7,30 sau la cel mult 45 de minute 
după ce te-ai trezit. Care sunt însă 
motivele pentru care oamenii de 
ştiinţă englezi recomandă acest 
interval orar pentru a face sex?

Dimineaţa este momentul 
prielnic pentru activităţile so-
licitante, deoarece nivelul de 
energie este la cote maxime. 
Mai mult, endorfi nele secretate 
în timpul sexului îţi vor da o 
stare de bine pe tot parcursul zi-
lei. Tocmai de aceea, dimineţile 
câştigă clar teren în faţa serilor 
când vine vorba de tandreţurile 
în cuplu.

 Când vorbim despre perioada 
din săptămână cea mai potrivită 
pentru această activitate, autorii 
studiului citat spun că cea mai ac-
tivă zi din punct de vedere sexual 
este sâmbăta, în jurul orei 9,00 
dimineaţa. Cuplurile care fac sex 
dimineaţa sunt mai fericite şi mai 
unite, deoarece corpul lor elibe-
rează hormonul fericirii - oxitoci-
na, spun experţii. De aceea, n-ar fi  

rău să iei în considerare sfatul lor 
şi să vezi dacă funcţionează şi în 
cazul tău şi al partenerului tău. 
Un alt argument care ar trebui să 
le convingă pe femei că diminea-
ţa este perfectă pentru sex este 
acela că bărbaţii se trezesc în mod 
natural pregătiţi, datorită erecţi-
ei pe care o au dimineaţa. Aşa 
că, de ce să nu profi te? .  Iulian 

Cozma 

TOTUL STĂ ÎN GESTURILE TANDRE  .  STUDIU

Secretul unei vieţi 
sexuale de invidiat
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CORINA SABĂU, afl ăm despre 
autoare de pe site-ul editurii, este 
absolventă a Facultății de Litere, 
Universitatea din București. A 
debutat cu romanul Blocul 29, 
apartamentul 1 (2009), selecționat 
la Festivalul Primului Roman de 
la Chambéry, distins cu Premiul 
pentru debut în roman în cadrul 
Colocviilor Romanului Românesc 
și nominalizat la Premiile revis-
tei Observator cultural și Marile 
Premii Prometheus. Fragmente 
din roman au apărut în antologia 
de proză românească contempo-
rană Das Leben wie ein Tortenboden. 
Neue Rumanische Prosa (Viaţa ca 
un blat de tort), publicată la edi-
tura germană Transit. În 2012 
a publicat un al doilea roman, 
Dragostea, chiar ea. A fost cosce-
naristă a fi lmului Toată lumea din 
familia noastră (2012), regizat de 
Radu Jude și produs de Hi Film, 
câștigător a numeroase premii 
internaționale.

*
Fiecare epocă istorică, fi ecare 

orânduire, chiar și cele ale unor 
vârste de aur... autentic, prezen-
tate mai mult sau mai puțin 
idilic, au avut monstruozitățile 
lor, ororile lor. Fericiți și iubiți 
de Marele Posibil au fost/sunt cei 
care nu le-au cunoscut, nu le-au 
conștientizat!

Deseori ne obișnuim cu acea 
banalitate a Răului prea omenesc, 
încât nici nu îi mai dăm atenție, 
decât când este prea târziu, deși 
uneori suntem într-un concubi-
naj oarecum neutru cu El pentru 
perioade mai lungi decât ne-am 
putea imagina…

Cam așa se întâmplă și cu 
eroina (sau anti-eroina în sens 
camusian) Corinei Sabău din „Și 
se auzeau greierii”, care este nu 
numai victima unei legi a regi-
mului comunist, cea care interzi-
cea avorturile (de obicei, deoarece 
„am prins” regimul, subliniem 
doar „crimele” acestuia, și pen-
tru că încă mai resimțim… urme-
le nefaste ale acestuia!), dar și a 
comportamentului iresponsabil 
masculin, sexist, macho, dese-
ori întâlnit (încă) în familiile 
românești!

Ca să facem o paralelă cu ci-
nematografi a, este și Răul din 
„Moartea domnului Lăzărescu”, 
dar și acela, chiar la același su-
biect, al avorturilor ilegale, din 
„Patru luni, trei săptămâni și 
două zile” (anul 2007) sau „Ilus-
trate cu fl ori de câmp” (1974 - vă-

zut recent, în care esteticul învin-
ge substratul moralist-politic, în 
pofi da epocii)!

Eroina, Ecaterina Creangă 
(„Cătiuța”, după cum o alintă 
soțul, prea târziu), fruntașă în 
întrecerea socialistă, „un ele-
ment așa de bun, dacă ar fi  știut 
să asculte și vocea Partidului”, 
după cum gândește un activist, 
cu ceva, tot omenesc, regret), 
având deja un copil, o fetiță So-
nia, deja la școală (pentru care 
nu regreta deloc toate urâțeniile 
Vieții), rămâne însărcinată din 
nou, dar soțul (destul de citit, 
cu gusturi destul de fi ne, „care 
putea să vorbească o oră întreagă 
despre taiorul lui Tippi Hedren 
din Păsările şi cămăşile evazate ale 
Gretei Garbo”, p.42) nu este de 
acord cu un alt copil și o îndeam-
nă, aproape grotesc ținând cont 
de pretențiile sale referitoare la 
sine, să scape de bebelușul din 
burtică, cumva…

Complicațiile care vor apă-
rea, excesul de zel al organelor 
de ordine, care doresc un caz și 
condiționează tratamentul me-
dical de eventuala delațiune a 
posibililor complici, vor duce la 
decesul încă tinerei femei…

Este un minimalism exis-
tențialist sui generis al Corinei 
Sabău, în care artei, tehnicii 
literare nu i se poate reproșa 
nimic, cel mult, prin absurd, 
„înfrumusețarea” strict estetică 
a Ororii lanțului cauzal care duce 
la moartea prematură, poate și 
dintr-o sensibilitate aparte (era 
să-i spun „feminină”!), nu numai 
fi losofi că.

Scriitoarea reușește acest… 
miracol, de a transmite toate 
trăirile „victimelor” (un fel de 
sindrom dâmbovițeano-carpato-
pontic, înrudit cu cel cu nume 
de capitală nordică), de a fi  Vocea 
celui care se opune Vocii Parti-
delor și grupărilor politice care 
nu au alt scop decât controlul 
oamenilor.

Fragilitatea și chinurile ab-
surde ale vieții parcă nu au mai 
fost de mult surprinse atât de 
sfâșietor, ridicând sau mai degra-
bă doar constatând problema ra-
portului dintre estetică și rostul 
ei când viața (prin oamenii Ei) 
poate fi  atât de crudă, nedreaptă, 
necruțătoare, mai ceva ca J.R. (sic! 
Portretul epocii este surprins în 
detalii: la fabrică (fabrica R.S.R., 
sic!) se citesc Shogun și Vraciul, 
se vede Dallas și Cristofor Columb
(cu Gabriel Byrne! Nu-mi vine să 
cred că este atât de… tânăr!) la 
televizor, O f loare şi doi grădinari
la cinema, se ascultă C.C.Catch, 
„Se mărită Mona mea”, Led Zep-
pelin, Beatles, David Bowie - „...
sunt două milioane de locuitori în 
orașul ăsta și nici unul care să se-
mene cu David Bowie, nici unul de 
care m-aș putea îndrăgosti, There’s 
a starman waiting in the sky/ he’d like 
to come and meet us/ But he thinks he’d 
blow our minds..., se dau puii la ali-
mentara, sunt cozi, lumea merge 
la defi larea de 23 August, riscând 
să moară de deshidratare…“

Bref, o carte care ne poate adu-
ce aminte de… noi (este un apro-
po la un fragment în care sunt 
importante câteva fotografi i cu 
actori, „sărutul dintre Scarlett 

O’Hara și Rhett Butler (sic, perso-
najele!), Julie Christie cu pistolul 
în mână în Doctor Jivago, și Paul 
Newman”...., p.39), de noi care ar 
trebui să ne străduim să ne smul-
gem doar pentru a simți că sun-
tem vii câte o pieliță de la degete și 
poate să spunem ca eroina: „sunt 
mulțumită că mi-a dat sângele și 
că mă ustură...” (p.44)

Apropo de comunism și oro-
rile lui, cât de subtilă să fi i și 
să arăți că fericirea exista și în 
acel regim, chiar dacă te mai 
și omora: „...cui îi mai pasă de 
orori și nedreptăți când Sonia 
își pune mănușile din dantelă și 
cântă The rain in Spain stays main-
ly in the plain, cum se aude râsul 
ei în tot blocul…” (p.62)!!! Prin 
versurile unui musical, My Fair 
Lady, inspirat de un apologet al 
lui Stalin, George Bernard Shaw, 
versuri care nu apar în originalul 
Pygmalion, publicat, totuși, când 
steaua dictatorului gruzin încă 
nu „strălucea”!

Dar, în fi ne, poate și banalita-
tea Răului este parte a unui mesaj 
oarecare, scris cu sânge în interi-
orul nostru, sânge care ne vine de 
la Cain și Abel, „prelungire” și el, 
sânge care este din belșug, spre 
fi nal, Partidul, Ceaușescu, Româ-
nia, un sânge care ne înrudește 
pe toți, de la Audrey Hepburn la 
o Norma Jean tatuată pe brațul 
lui Iliuță, un mesaj care poate 
fi  auzit, kantian, și în cântecul 
greierilor, care devine aproape 
funebru, dar poate și în strigătul 
stelelor care nu-și spun, proba-
bil, nici ele, nimic în infi nitatea 
lor… .  a.g.secară 

Alte „amintiri“ 
din Epoca de Aur, 
mama decreţeilor de azi...

O CARTE CARE NE POATE ADUCE AMINTE DE… NOI  . CONSEMNĂRI

 
Cenaclul literar „Noduri și Semne“ 

revine în forţă, cu un text de Cezar 

Amariei. Un text care are puterea 

de a-și ţine cititorul interesat de 

poveste până la capăt, și ceva 

timp după aceea. Scrisă aproape 

ireproșabil - la acest nivel reproșurile 

sunt, oricum, subiective de cele 

mai multe ori -, povestirea Pete 

de culoare menţine un echilibru 

remarcabil între subiect și scriitură. 

Este cazul acela fericit în care 

meșteșugul scriiturii este justifi cat 

de poveste și invers. „Chiar mi-a 

plăcut foarte mult textul! Este 

foarte bine scris” (Anca). Realismul 

dialogurilor și fi rescul cu care se 

mișcă personajele - personaje 

ale căror mișcări sunt urmărite cu 

atenţie, autorului nescăpându-i 

niciun amănunt - nu fac nicidecum 

notă discordantă cu fantasticul 

poveștii de dragoste dintre două 

personaje care ies noaptea din 

două tablouri ajunse din întâmplare 

unul peste altul. Deși ar putea fi  

considerată prea plină de amănunte 

anatomice, abia ascunse în spatele 

cuvintelor ca în spatele unei rochii 

transparente aruncate direct pe 

trupul gol, scena de dragoste este 

povestea fantastică pe care un 

iubitor de literatură ar vrea să o 

citească în locul adevărului banal, în 

care un cutremur și un aparat de aer 

condiţionat defect duc la amestecul 

de culori dintre cele două tablouri. 

„Mi-a plăcut în special partea aceea 

în care e descrisă povestea de 

dragoste. Chiar este un text plin 

de culoare. Este atât senzual cât 

și senzorial. Are ceva din realismul 

magic.” (Şerban). Nu e un lucru ușor 

să amesteci cele două planuri, cel 

al realului și cel al fantasticului, fără 

să fi i părtinitor și să înclini inestetic 

spre unul dintre ele, dar Cezar 

Amariei știe să facă echilibristică, 

ba mai și dansează pe fi rul dintre 

ele, jucându-se inteligent cu mintea 

cititorului, inserând în același timp 

informaţii culturale cărora nu le-ai 

găsi locul, altfel, într-o povestire: ”În 

depozit e liniște, doar o muscă se 

aude, din când în când. (...) Musca 

trece pe la cele două tablouri de pe 

rafturi - ‘Tânără la izvor’, secolul al 

XVII-lea, școală fl amandă, anonim 

și ’Cavaler pe cal alb’, secolul al 

XVIII-lea, școală fl amandă sau 

britanică, anonim. Se odihnește 

puţin pe piedestalul din marmură 

verde și bronz doré, sfârșitul sec. 

al XIX-lea, atelier francez. Își freacă 

toracele gri, cu patru linii negre 

longitudinale, de coupe-papierul 

din bronz aurit și fi ldeș, decorat cu 

un elefant stilizat, începutul sec. al 

XX-lea, atelier austriac”. ”Mi se pare 

cel mai bun din tot ce a scris până 

acum. E surprinzător, are ritm, umor, 

poveste... Îl felicit pentru textul citit” 

(Carmen Neacșu). „Felicitări! Un 

text care mi-a captat toată atenţia” 

(Gaiu). Astăzi, 18 septembrie, de la 

ora 19.00, citește Anca Şerban-Gaiu. 

. Iulian Mardar 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Tablouri 
mișcătoare

ul 

.   CORINA SABĂU, „ŞI SE AUZEAU GREIERII“, HUMANITAS, 2019
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DESCOPERĂĂ
NATURE ASTRONOMY  .  ȘTIINŢĂ

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă au constatat 

„prezenţa aparentă’’ a fosfi nei, 

un gaz existent pe Terra, în 

straturile de nori ale planetei 

Venus, şi încearcă să afl e dacă 

substanţa provine de la un 

proces încă necunoscut sau de 

la o formă de viaţă, potrivit unui 

studiu publicat luni în revista 

Nature Astronomy, potrivit AFP, 

citată de Agerpres.

Este pentru prima dată când 
această substanţă este detectată 
pe una dintre cele patru planete 
telurice din sistemul nostru solar, 
„fără să punem Terra la socotea-
lă“, a precizat pentru AFP Jane S. 
Greaves, profesor de astronomie în 
cadrul Universităţii Cardiff, con-
ducătorul studiului.

Fosfi na a fost detectată în urma 
observaţiilor asupra atmosferei 
planetei Venus cu ajutorul a două 
radiotelescoape. Aceasta „ar pu-
tea proveni în urma unor procese 
necunoscute de fotochimie sau 
geochimie sau, prin analogie cu 
producţia biologică a fosfi nei pe 
Terra, graţie prezenţei vieţii“, ex-
plică studiul. Găsim acest compus 
în planetele gigantice gazoase ale 
sistemului solar, dar nu este de 
origine biologică. Fosfi na este un 
compus cu formula chimică PH3. 
Este un lichid incolor, infl amabil, 

un gaz toxic. Fosfi na pură este ino-
doră, dar probele tehnice de calita-
te au un miros extrem de neplăcut, 
ca usturoiul sau peștele putrezit, 
datorită prezenței unui substituit 
al fosfi nei și al difosfi nei (P2H4). Cu 
urme de P2H4 prezente, PH3 este 
spontan infl amabilă în aer, arzând 
cu fl acără luminoasă.

Prezenţa fosfi nei, un compus 
extrem de toxic, nu este izolată 
în atmosfera infernală a celei de-a 
doua planete de la Soare. Cunos-
cută şi sub denumirea de „steaua 
lui Berger“, Venus are o atmosferă 
formată în proporţie de 97% din 
dioxid de carbon, temperatura la 
suprafaţa planetei ajunge la circa 

470 de grade Celsius, iar presiunea 
este de peste 90 de ori mai mare 
ca pe Terra. Situată la circa 108 
milioane km de Soare, Venus își 
parcurge orbita în 224,7 de zile. 
Rotația în jurul propriei sale axe 
este foarte lentă, durează 243 de 
zile și are loc de la vest la est, în 
sens invers față de rotația celorlalte 

planete. Cu un diametru de circa 
12.100 km, Venus este, ca poziție, a 
doua planetă (pornind de la Soare) 
din sistemul solar, orbita sa fi ind 
cuprinsă între cea a planetelor Mer-
cur și Pământ.

Echipa profesorului Greaves 
presupune că moleculele de fosfi -
nă pot exista în stratul dens de nori 

hiperacizi care învelesc planeta 
până la o altitudine de 60 de kilo-
metri. „Aici, norii au o temperatu-
ră «moderată», de circa 30 de grade 
Celsius“, potrivit studiului, care nu 
exclude posibilitatea ca gazul să se 
formeze la o altitudine mai joasă 
şi mai caldă înainte de a se ridica. 
Referitor la originea acestuia, Gre-
aves spune că „a luat în considerare 
toate procesele care ar putea expli-
ca prezenţa acestuia în atmosfera 
lui Venus“. Cu excepţia cazului în 
care este vorba despre un proces 
necunoscut, rămâne ipoteza unei 
forme de viaţă. În conformitate 
cu această ipoteză, „credem că ar 
trebui să fi e de dimensiuni mici 
ca să poată pluti liber“, a explicat 
cercetătorul, al cărui studiu „in-
sistă asupra faptului că detectarea 
fosfi nei nu este o probă solidă pen-
tru existenţa vieţii, ci doar a unei 
chimii anormale şi inexplicabile“. 
Studiul remarcă de asemenea că 
„fotochimia unor picături din no-
rii venusieni (acid sulfuric, n. red) 
este complet necunoscută“. Acesta 
este motivul pentru care Greaves 
şi colegii săi pledează pentru o 
analiză mai profundă a fenome-
nului, în primul rând pentru a-l 
confi rma. Cel mai bine, elimi-
nând „fi ltrul“ atmosferei terestre 
cu ajutorul unui telescop spaţial. 
Sau, de ce nu, cu prilejul unei noi 
vizite, realizate prin intermediul 
unei sonde, pe planeta Venus sau 
în atmosfera acesteia. .

. Contele Dimitr Vladimirov 

Korzosky se opri surprins în uşa 

cabinetului de lucru al doctorului 

Carnabel. Sora Clothilde era şi ea 

surprinsă de descoperirea Sofi ei: 

ea remarcase însă la intervenţia 

contra incendiului de la cinemato-

graf doar pe mai tânărul prapurgic 

Alexei, cu o nostimă mustaţă fran-

ţuzească. „Sunt onorat, doamnă”, 

se adresă contele chirurg Sofi ei, 

lăsându-l pe Carnabel să mai 

aştepte. „Domnişoară”, îl corectă 

doamna Carnabel: cine ştie ce 

putea ieşi între doi tineri, o fată 

cultă şi cu inimă mare şi un rus 

stilat, de neam? Dimitr întruntă o 

sprânceană. O privi cu interes pe 

tânăra medicinistă şi i se păru ceva 

straniu. Privirea profundă a fetei nu 

te lăsa ca să îţi dai seama din pri-

mul moment că ar fi  privirea unei 

oarbe. „Noi vă mai mulţumim încă 

o dată că ni l-aţi împrumutat pe 

Boris, ca să ne fi e servitor în casă!” 

Contele se plecă în faţa doamne-

lor, îndatoritor. „Mes hommages! 

Mais je n’ai rien fait d’important! 

Am făcut doar ceea ce se cuvenea 

într-o stare de oarecare pericol”, 

mai spuse el. Salută din nou şi îşi 

ceru voie să se retragă cu gazda. 

Domnul Carnabel îl luă cu plăcere 

de braţ şi îl trase în cabinet. Cei doi 

bărbaţi îşi aprinseră câte un tra-

buc, „din rezervele casei”. „Eu unul 

sunt mulţumit că nu mai avem par-

te de război”, spuse gazda. „Sper 

să rămână lucrurile tot aşa”, surâse 

cu tristeţe rusul. „Am primit însă 

veşti îngrijorătoare de la Socola, de 

la Cartierul General Rus. Un grup 

de rebeli maximalişti au vrut să îl 

asasineze pe şeful armatei noastre 

ţariste, pe generalul Şcerbacev!” 

Doctorul clătină îngrijorat din cap: 

„Tot mai mulţi partizani de-ai bol-

şevicilor ăştia devastează satele. 

La Tulcea, au spart drogherii ca 

să bea frecţie galenică „Diana”. În 

vară, chiar au devastat viile, ne-

coapte! Domnul general Berthelot, 

atunci când a venit să-l decoreze 

în spital pe aviatorul acela gorjean, 

Vasile Craiu, îmi povestea cum doi 

soldaţi ruşi - să mă ierţi dumneata 

că vă spun asta - au devastat fără 

rost crama generalului Eremia 

Grigorescu, la Iveşti. În loc să tragă 

în duşmani, i-au vânat budanele 

şi s-au scăldat, la propriu, în vin! 

I-au găsit înecaţi pe amândoi. Şi 

discursul funebru rostit de un ofi ţer 

rus chemat la ofi cierea înmor-

mântării a fost unul foarte trist, 

observând: „Ce moarte frumoasă, 

totuşi!” El nu avusese parte, săra-

cul…(Va urma) . Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (37)

 roman foileton

BAIA RUSEASCĂ 

DIN… VINUL 

GENERALULUI 

GRIGORESCU

Gaz prezent pe Terra, 
găsit în atmosfera 
planetei Venus
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ORIZONTAL:  u 1) Uniuni... naţionale la nivel de ţară! – Radical din doi... la puterea 
a doua. 2) Proces verbal în reluare. 3) Ce-ţi veni...dintr-o clipită – A sta la vorbă. 
4) Scoase din birou la muncă – Ucis printr-o lucrătură! 5) Cert e că nu e nici 
întrebare de pus! – Intervenţii pe muchie de cuţit. 6) Perdea avută în vedere de 
aproape – Au bani... cu sutele. 7) O oră cu necunoscuta de la cramă! – Urâtul 
care ne trezeşte la realitate. 8) Te trec în situaţii de criză – Selectat dintr-o 
mulţime de cântece. 9) Abia la întoarcere... se întâlnesc la cabană! – Instalată 
în funcţie de conducere. 10) Plină de sânge în urma unor bătăi – E timpul să ne 
amintim de trecutul nostru.
VERTICAL: u  1) Televizor color cu plasmă! – Una la care se apelează în criză 
de timp. 2) Prinsă cu braţele de perete (pl.) – Dovadă certă că omul se trage 
din maimuţă. 3) Binecuvântare dată în numele Domnului. 4) Vin pe mai târziu...
la conservator – O namilă lipsită de orice sentiment uman! – Bestii din Tibet 
originare din Siberia! 5) Element de acoperire pentru o copertă! – Descusută 
ca-n fi nal să fi e ruptă! – Mobilul unor „scriitori”... pe bandă. 6) Ne arată din când 
în când... după cum e timpul (pl.) – A lua parte la acţiunea... omul cu cartea. 7) 
Certifi cate de naştere, ca la mama acasă (sing.). 8) De ce să-l dau... când pot 
să iau? – Urmărită când e să te scapi pe tine. 9) Scoase la un joc de table pe 
sărite – Imaginea omului de rând. 10) Făcute pentru a se lăsa de ciugulit – Stropi 
de soare pe marea-ntunecată (sing.).

rebus
Arpegii

Rondelul pescarului

Un pescar ce da la peşte

Şi-i normal, la ce să dea?...

Urmărit este de-o Ea

Ce pe baltă locuieşte...

Este hoaşcă şi-i sadea

Soacră-sa când se găteşte

Un pescar ce da la peşte

Şi-i normal, la ce să dea?...

Dă cu băţul, se fereşte

Să o deranjez... n-aş vrea

-Las-o frate ca să stea

I-a zis un vecin, fireşte...

Un pescar ce da la peşte!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AM, IE, LA, NI, OT, RE, UV; u

ACE, ADA, AŞI, AŢĂ, IŢE, LIE, ORE, TUI; u

AVIZ, OLIV, ONOR, OPIS, TAUR, TORA, ZARE; u

ARĂTA, IŢARI, PENAL, RETUŞ, UMERI; u

AMANTĂ, ARARAT, AVOCAT, CERERE, CORALI, SITARI; u

TESTARE; u

EREDITATE; u

EROTOMANIE, MECANIZARE, METICULOŞI. u
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.

4 6 8

4 3 1 2

7

2 9 3 6

7 8 1 9 2 3

4

6 5 4 9 7

7 2 3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 2 4 5 4

8 2 9 3 10 11 5

11 2 3 9 10 2 12

12 13 8 2 3 2 9

10 12 11 6 4 6 3

8 10 12 5 3 5 13

14 10 15 5 3 2 4

1 6 11 10 12 6 7

9 2 3 2 7 6 9

1 2 9 3 2 9 5

9 3 2 14 2 3 5

6 8 6 4 6 7 10

5 11 13 2 9 10 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 Z  T  Z  R  T  Z   

L  X  T  V    Z M  N 

 P  X  L  C  Z   Z  R

C  N  P    Z  P R  Z 

 C  R   Z   Z     N

L  N   S   D  C  S  

 T   Z T  N  M  N  L 

Z   R   Z  M  T  L  N

 R  Z  S T  N T    Z 
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 BE, DE, EP, IT, LA, OT, TS; u

APĂ, ARE, AUR, BAN, CAR, CEP, DAR, ERĂ, RAC, TIM; u

CRIN, SPIC, STAN, TORI, TOŢE; u

ALEAN, AROMĂ, DATAT, IŢARI, ORAŞE; u

ADRESE, ANTENĂ, ARONDA, LATENT, OPERAT, RATĂRI; u

CREANŢĂ, STĂPÂNI; u

APĂRĂTORI, MATERIALE; u

MODALITATE. u

ACARET, ASTRAL, AVIZAT, DARURI, EDUCAT, EPILAT, FAŢETĂ,  u

FUDULĂ, GRILAJ, HOTARE, INGRAT, LIMANE, LOVITĂ, MOLIMĂ, 

NOROCI, OCHELI, OFILIT, PĂLITĂ, SCUTEC, SFORAR, SPAŢIU, 

TRIŞAT, ZBURAT, ZBURDA.
online

PĂSĂRI… DE BALTĂ 

ORIZONTAL:  u T, L, N, FILATOR, 
PICATA, R, FISURAT, FERICIRE, 
E, CAZATI, PS, PITIRE, TA, TACA, 
MARS, ZACE, RAVAC, TI, IARASI, 
DORINTE, IT, RENTA, OTI.  

BOLNAVI UNANIM 
de Adrian Păunescu

ORIZONTAL:    u

LAINCERCAR, NUMAIAVETE, 
ARAMA, TRIA, NIMENI, OLU, U, 
IT, AUSEL, PD, ICNI, AT, SORTI, 
MACI, ECU, FLIT, M, SITARI, ORA, 
ILASANUMOC.

SUDOKU

5  u 7 6 1 4 8 3 2 9
3 4 1 9 2 6 5 7 8
8 2 9 3 7 5 4 6 1
9 5 7 8 3 1 6 4 2
2 1 3 7 6 4 9 8 5
4 6 8 5 9 2 7 1 3
7 9 2 6 8 3 1 5 4
1 3 4 2 5 7 8 9 6
6 8 5 4 1 9 2 3 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 3 4 5 7 6 1 8 2
1 2 7 9 3 8 4 5 6
6 5 8 1 4 2 3 9 7
7 9 2 4 8 5 6 1 3
3 8 6 7 2 1 5 4 9
5 4 1 3 6 9 2 7 8
4 1 3 6 9 7 8 2 5
2 7 5 8 1 3 9 6 4
8 6 9 2 5 4 7 3 1

Ridică tonul

Namile

Cresc copii

Fost URSS

Mărginit

Cutezători

Pistă!

A avea 
cunoştinţe

A face autostopul

În acest moment

A fi  de faţă

Din nou

Câmpii

Plini de fi re

Notă muzicală

Carie!

Păduri în formare

Bune de legat

Fise… întoarse!

Ciobani

Făcuţi din sticlă

Dumneata

Comandă 
de plecare

…

 Hit întors!

Sanda Marin

Sapi aiurea!

Ofensivă

Îl strange 
pantofi i

Potrivit în vers

Râu în Torino!
La dreapta 

carului!

Taler

Rumeguş

Cioareci

Casete!

Capi daţi peste 
cap!

Urcată în şură!

Sunt 
în etate

Realizare 
la putere

Nuanţă 
de culoare

A se amăgi

M

C L

D G

L

O C

J

B D E

P Z L

H H

U

V F N

F T L

În
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
e

le
 2

4
 d

e
 c

a
s
e

te
 t

o
a

te
 c

u
v
in

te
le

 d
e
 m

a
i 
jo

s
, 
p

o
rn

in
d

 d
in

 l
o

c
u

l 
in

d
ic

a
t 

d
e

 
 

u

s
ă

g
e

a
tă

 ş
i 
ţi

n
â

n
d

 c
o

n
t 

d
e
 l
it

e
ra

 a
ju

tă
to

a
re

. 
L

a
 o

 d
e

z
le

g
a

re
 c

o
re

c
tă

, 
p

e
 c

e
le

 t
re

i 
c

o
lo

a
n

e
 

m
a

rc
a

te
 p

ri
n

 r
a

s
te

r 
s
e
 v

a
 p

u
te

a
 c

it
i 
u

n
 p

ro
v
e

rb
 d

in
 A

fr
ic

a
 N

e
a

g
ră

 d
e

s
p

re
 r
ă

b
d

a
re

.

În
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

9 1 4

1 2 4 8 6

3

1 5 7 8

9

7 4 3 8

4

7 8 4 6 5

2 1 6

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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3

4

5

6

7

8

9

10

actor român

ORIZONTAL:  u 1) Caz de forţă majoră – Jumătăţi...importante de casă 
(var.). 2)Taie pădurea în lung şi-n lat – Limită a nesimţirii noastre. 
3) Alai... la palat! – Face pe nesimţitul într-un caz anume. 4) Prins 
în pauză de materie – Regele literaturii universale. 5) Timpul 
rezervat pentru serialul de luni – Una care dacă pune stăpânire 
pe tine ajungi un om de nimic – Niciodată ... în dublu exemplar! 6) 
Parte dintr-o datorie – Oameni de bani gata. 7) O măsură dublă de 
pământ! – Se bate pentru nişte foi de tablă. 8) Colacul coloanei – 
Un nume...ajuns legendă. 9) Probă de examen...luat prin vorbe – O 
pereche de cai şi nimic mai mult! 10) Serviciu contra serviciu.
VERTICAL:  u 1) Cumpărător en-gross cu gânduri ascunse. 2) Monstru 
marin – Ţinută de profesor (pl.). 3) Ieşit primul într-un concurs de 
frumuseţe – Ţinutul fericirii. 4) Prinsă în lanţuri – Plătit de râsul 
lumii – Lumea în cap! 5) Deosebit de cald – Termen de îndurare. 6) 
Complex... alimentar – Prind miros. 7) Repartizat pe clase – Sunt 
în stare... de căţărat! 8) Muşcate...strâmb din gură – Aproape de 
grup. 9) Stop la inimă! – Restaurator al culturii. 10) Timpul rezervat 
pentru viaţa de apoi.

rebus
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Băţ la buzunar

Văzute cu ochi 
buni
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MEDICINĂ

Prunele uscate 
pot preveni bolile 
cardiovasculare

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Eşti în căutarea unor fructe 

de sezon cu multiple benefi cii 

pentru sănătate? Prunele uscate 

pot fi  exact alegerea de care ai 

nevoie. Acestea au proprietăţi 

diuretice, hepatice, laxative, de 

stimulare a sistemului nervos, 

de descongestionare. Prunele 

sunt o importantă sursă de 

vitamina C, vitamina A, vitamina 

K, potasiu şi fi bre. 

Aceste fructe au mari proprie-
tăţi energizante, în special datori-
tă conţinutului natural de zaha-
ruri. În plus, prunele pot alunga 
oboseala sau senzaţia de stres 

şi sunt un aliat de încredere al 
majorităţii funcţiilor intestinale. 
Sucul de prune este un laxativ na-
tural, lucru pe care îl ştiu multe 
persoane cu probleme digestive 
şi care adesea apelează la această 
băutură. Pentru a pierde din gre-
utate, trebuie să bei zilnic două 
pahare de suc de prune.

 Previn bolile de inimă 
Bogate în vitamine, minerale, 

calciu, fi er şi seleniu, prunele us-
cate cresc imunitatea şi pot preve-
ni apariţia mai multor afecţiuni, 
printre care şi a celor cardiace. 
Sunt foarte sărace în grăsimi, fi -
ecare fruct conţine mai puţin de 
0,2 grame. În plus, ele nu conţin 
grăsimi saturate, care pot creşte 

riscul atacului de cord prin creş-
terea colesterolului.

 Combat constipaţia, 
indigestia şi balonarea 

Poate cel mai important bene-
fi ciu al prunelor uscate constă în 
faptul că sunt un remediu natu-
ral, efi cient, împotriva probleme-
lor gastrointestinale. Fiind foarte 
bogate în fi bre (un pumn conţine 
aproximativ 12 grame, aproape 
jumătate din necesarul zilnic de 
30 de grame) prunele uscate ajută 
la eliminarea constipaţiei. Con-
form unui studiu din 2011, pru-
nele uscate sunt mai efi ciente în 
tratarea constipaţiei decât tărâţe-
le de psyllium. Dacă te simţi ba-
lonat şi constipat, lasă la înmuiat 

peste noapte, în apă călduţă, şase 
prune uscate (de preferinţă tăiate 
în patru) peste care adaugi puţi-
nă lămâie. A doua zi, pe stomacul 
gol, bea apa şi mănâncă prunele. 
Repetând procesul câteva zile la 
rând, îţi vei normaliza tranzitul 
intestinal.

 Te feresc de cancer 
Pigmentul roşiatic-albăstrui 

al prunelor, numit antocianină, 
poate ajuta la prevenirea diver-
selor tipuri de cancer. O prună 
de dimensiuni medii conţine 
113 miligrame de potasiu, mi-
neral ce ţine sub control tensi-
unea arterială şi reduce riscul 
accidentelor vasculare cerebra-
le. .

DELICIOASE ŞI BENEFICE  .  SEZON

Poate cel mai important  u

benefi ciu al prunelor 

uscate constă în faptul 

că sunt un remediu 

natural, efi cient, 

împotriva problemelor 

gastrointestinale

 STRUGURII 

PROTEJEAZĂ 

VASELE 

DE SÂNGE

EFECT. Strugurii conţin 

antioxidanţi benefi ci, fl avonoide 

şi acid linoleic, substanţe care 

împreună îţi protejează vasele 

de sânge şi previn, în timp, 

deteriorarea lor. Poţi alege să-i 

mânânci proaspeţi sau poţi folosi 

uleiul obţinut din sâmburi. Acest 

ulei trebuie aplicat direct pe piele 

sau pe ten, cu ajutorul câtorva 

mişcări circulare de masaj, seara 

sau dimineaţa. De asemenea, 

poţi opta pentru băuturile ce au la 

bază uleiul din sâmburi de struguri, 

băuturi benefi ce mai ales pentru 

ameliorarea tensiunii arteriale, ceea 

ce protejează vasele de sânge.  

. R.B. 

 SFECLA TE AJUTĂ 

SĂ SLĂBEŞTI

FIBRE. Specifi că toamnei, 

sfecla roşie este considerată 

protectoarea fi catului. Această 

rădăcină este extrem de scăzută 

în calorii, cu numai 60 de calorii pe 

cană, 13 grame de carbohidraţi, 

dar şi 4 grame de fi bre. Vitaminele, 

mineralele şi conţinutul de 

fi tonutrienţi se găsesc în cantităţi 

destul de mari în sfeclă: vitaminele 

A, B6 şi C, acid folic, luteină, 

zeaxantină, fi er, calciu, potasiu, 

cupru, fosfor şi mangan. Cea mai 

rapidă şi mai uşoară modalitate prin 

care poţi slăbi, dar totuşi să te simţi 

sătul, este să mănânci mai multe 

alimente bogate în fi bre.  . R.B. 

 HREANUL, 

BENEFIC 

ÎMPOTRIVA 

SINUZITEI
LEAC. Pentru a curăţa 

sinusurile este recomandat sucul 

din rădăcină de hrean. Stoarce o 

rădăcină în storcătorul de fructe, 

apoi amestecă sucul obţinut cu o 

cantitate egală de apă şi cu una-

două linguri de zeamă de lămâie. 

Fă spălături nazale o dată sau de 

două ori pe zi, până la ameliorarea 

simptomelor, folosind un irigator 

special.  . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Masa de seară trebuie să con-
ţină puţine zaharuri şi tot la fel 
de puţine grăsimi, întrucât me-
tabolismul încetineşte pe timpul 
nopţii, iar arderile sunt mai len-
te. Din păcate, mulţi nu respec-
tă această regulă, şi de aceea nu 
reuşesc să piardă în greutate sau 
chiar se îngraşă.

 Pastele făcute în casă sunt 
extrem de gustoase, însă evită 
să le mănânci la cină. În special 
cele cu carne roşie, cu sosuri gra-
se sau cu brânzeturi au valoare 
energetică mare, oferind chiar şi 
400 de calorii pentru o singură 
porţie. Dacă ţi-e poftă de paste, 
mănâncă-le simple, stropite cu 
un pic de ulei de măsline sau cu 
un pic de pesto, sosul din busuioc 
şi usturoi.

 La rândul ei, pizza conţine 
zaharuri şi grăsimi saturate, pe 
care organismul le procesează 
şi le transformă în depozite adi-
poase. Dacă totuşi ţi-e poftă de o 
pizza, prepară una cu blat subţi-
re şi redu cantitatea de brânză, 
principalul ingredient care îţi 
afectează silueta. Optează pentru 
una cu ciuperci sau cu legume, în 
locul celor cu salam, parizer sau 
cârnaţi. .

sfaturi
Pizza şi pastele cu sos nu ar trebui mâncate seara
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Întinsă la graniţa dintre Spa-
nia şi Franţa, Ţara Bascilor e una 
dintre cele mai frumoase regiuni 
ale Europei, cunoscută pentru 
cultură şi gastronomie, pentru pe-
isajele superbe, podgoriile întinse 
şi localităţile de un farmec aparte, 
unde localnicii vorbesc Euskara, o 
limbă pe care nu o vei auzi în nicio 
altă zonă a globului.

De altfel, bascii nu sunt de 
sorginte latină, iar limba lor nu 
seamănă deloc cu spaniola. Popu-
laţia bască este urmaşa triburilor 
vascone, care s-au stabilit în zona 
Golfului Biscaya în urmă cu circa 
2.000 de ani. Unii istorici conside-
ră că vasconii aveau origini celti-
ce, triburile lor fi ind menţionate 
de Strabon şi Pliniu.

O vizită în Ţara Bascilor repre-
zintă o excelentă idee de vacanţă, 
pentru gurmanzi sau pentru cei 
care vor să descopere locuri noi. 
Am selectat în cele ce urmează 
cele mai frumoase locuri de vizi-
tat în Ţara Bascilor.

 Bilbao 
Poate că Bilbao nu e genul de 

oraş pe care să-l iubeşti la prima 
vedere. Este, fără-ndoială, un oraş 
industrial, dar are o atmosferă 
aparte şi, la o simplă plimbare 
prin centru, vei descoperi tot felul 
de restaurante cu mâncare savu-
roasă şi alte locuri interesante.

Un obiectiv de neratat în Bilbao 
este Muzeul Guggenheim. Un giu-
vaier arhitectonic, un muzeu de 
artă modernă şi contemporană al 
cărui design a fost realizat de că-
tre celebrul arhitect Frank Gehry, 
forma aparte a clădirii lăsându-te 
cu gura căscată.

 Bakio 
Bakio e un mic oraş de coastă, 

afl at în apropiere de Bilbao, care 
se poate mândri cu una dintre 
cele mai frumoase plaje din regi-
une, scăldată de apele albastre şi 
limpezi ale Golfului Biscaya. Lo-
calitatea e înconjurată de munţi, 
iar plaja e protejată de stânci im-
pozante. De-a lungul ei se întinde 
o faleză frumoasă, pe care se afl ă 

multe restaurante ce servesc fruc-
te de mare şi baruri pintxos.

 San Juan de Gaztelugatxe 
Bakio nu e cunoscut însă doar 

pentru plajele frumoase şi pentru 
faptul că e un loc foarte iubit de 
către surferi. La doar câţiva kilo-
metri distanţă se afl ă San Juan de 
Gaztelugatxe, o legendară capelă 
afl ată pe o mică peninsulă în Gol-

ful Biscaya. Peninsula e conecta-
tă de ţărm prin intermediul unui 
pod de piatră, iar capela se ridică 
la 80 de metri deasupra nivelului 
mării, la ea ajungându-se după ce 
urci 231 de trepte abrupte. Legen-
da spune că dacă în momentul în 
care ai ajuns la capătul scărilor 
clopotul capelei începe să bată, vei 
avea parte de noroc şi spiritele rele 
vor fi  alungate de lângă tine.

(Pen)insuliţa a fost unul dintre 
locurile în care s-au fi lmat scene 
din sezonul 7 al serialului „Game 
of Thrones“, pe ea situându-se for-
tăreaţa Dragonstone. În traducere 
din limba bască, numele real al 
capelei este „castelul de pe stân-
că”. Se spune că prima construcţie 
a lui a avut loc în secolul 9, iar în 
secolul 12 a devenit mănăstire. A 
servit apoi ca punct strategic de 
apărare al Golfului Biscaya, isto-
ria acestui loc fi ind una de-a drep-
tul tumultuoasă.

 Plentzia 
Plentzia e un sătuc afl at pe ţăr-

mul mării, la 25 km de Bilbao, cu 
o plajă cu nisip alb, în lungime 
de 365 metri. De-a lungul estua-
rului în care se afl ă sunt multe 
restaurante şi baruri în care lo-
calnicii vin să-şi savureze vinul 
şi mâncarea delicioasă. Aici gă-
seşti unele dintre cele mai bune 
pintxos, tapas-urile specifi ce nor-
dului Spaniei, populare în Ţara 
Bascilor şi Navarra, dar şi în alte 
zone precum La Rioja, Cantabria 
şi Asturias.

 Mundaka 
Liniştitul sătuc Mundaka se 

afl ă la câteva ore distanţă de 
San Sebastian. Deşi e o localitate 
mică, Mundaka e recunoscută pe 
plan mondial în rândurile fanilor 
surfi ngului, fi indcă are parte de 
unele dintre cele mai mari va-
luri din lume. Oraşul se concen-
trează, practic, în jurul portului, 
acolo unde se afl ă şi majoritatea 
localurilor.

Dacă nu vii în Mundaka pentru 
surfi ng, poţi explora împrejuri-
mile, adică Rezervaţia Biosferică 
Urdaibai, Insula Izaro şi Muntele 
Ogoño. . sursa tuktuk.ro

Locuri de vizitat 
în Ţara Bascilor (I)

CULTURĂ ŞI GASTRONOMIE  .  SPANIA

Bilbao u

Bakio u Gaztelugatxe u

Mundaka uPlentzia u
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REICHULUI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, aventuri, comedie, 2011, 

coprod.

Cu: Natassia Malthe,           u

Clint Howard, Michael Paré

Titlu original: Bloodrayne:  u

The Third Reich 

Rayne luptă împotriva naziştilor în 
Europa, în timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, perioadă în care îl 
întâlneşte pe Ekart Brand, un lider 
nazist care plănuieşte să îl injecteze 
pe Adolf Hitler cu sângele lui Rayne, 
în încercarea de a-l transforma 
într-un damphyr (jumătate om, 
jumătate vampir) şi de a obţine 
nemurirea. 

BUCĂTĂRIA 

IADULUI
HBO. ora 17,15, acţiune, crimă, 

dramă, 2019, SUA

Cu: Tiffany Haddish,  u

Domhnall Gleeson, Melissa 

McCarthy, Elisabeth Moss

Titlu original: The Kitchen  u

Povestea a trei femei curajoase. 
Trei soţii de mafioţi arestaţi de 
FBI, care, în anul 1978, luptă să 
îşi menţină poziţia privilegiată în 
faimosul cartier american Hell’s 
Kitchen. Rămase fără protecţie şi 
venituri stabile, doamnele decid să 
preia chestiunile mafiei irlandeze 
în propriile mâini - reuşind să 
găsească aliaţi atât în gestionarea 
problemelor din cartier, cât şi în 
eliminarea concurenţei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Cerbul de Aur

19:35 Meteo

19:40 Sport

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Paradis în fl ăcări

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masked Singer România

22:30 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

00:45 Vlad (R)

Romania, Thriller
02:45 Lecţii de viaţă (R)

03:30 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:15 iUmor (R)

01:30 Logan (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF
04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Regina Vampirilor: Sângele 

Reich-ului

SUA, Canada, Germania, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

22:45 Supravieţuitorul (R)

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Război, Thriller

01:15  Miezul problemei (R)

08:00 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:40 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
11:45 Sindromul post-divorţ

SUA, Comedie
13:15 Steve Zissou: Cel mai tare 

de pe mare

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

15:10 Stuber: Detectiv de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

16:45 Pe platourile de fi lmare

17:15  Bucătăria Iadului

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
19:00 A treia zi

20:00 Hackerville

Germania, Romania, 
Thriller

21:00 Cazul Collini

23:00 Animale corporatiste

SUA, Comedie, Horror
00:25 Miss Bala

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

10:56 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:57 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

23:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Camera de râs

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Misterele Bucureştilor

Romania, Documentar
22:00 Noi, cei din linia întîi

Romania, Război
00:30 Piedone in Egipt (R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

03:00 Iubiri secrete

Romania
05:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
05:50 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Detaliul

Canada, Dramă
09:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:00 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Legile misterelor:               

Piesă mortală

SUA, Crimă, Mister
23:00 Un weekend de iarnă

Dramă, Familie, Romantic
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:10 Cititorii de oase

08:05 Midnight, Texas 

09:00 Midnight, Texas 

10:00 NCIS: New Orleans

10:55 Cititorii de oase

11:50 Negociatorii

12:45 S.W.A.T.

13:40 Memorie perfectă

14:35 Memorie perfectă

15:35 Cititorii de oase

16:25 Negociatorii

17:20 S.W.A.T.

18:15 Memorie perfectă

19:10 Memorie perfectă

20:05 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Elysium

SUA, Acţiune, Dramă, SF
23:15 Cross Wars

SUA, Acţiune
01:15  Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
02:50 Stuart Little – Şoricelul 

familiei 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 De ce cad avioane

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Graniţa

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Barkskins

23:00 Barkskins

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Barkskins

03:00 Barkskins

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FĂRĂ OBLIGAŢII
ANTENA 1. ora 23,00, 

comedie, romantic, dragoste, 2011, 

SUA

Cu: Ashton Kutcher,          u

Natalie Portman

Titlu original:  No Strings u

Attached 

Când adolescenta Emma 
Kurtzman avea 14 ani şi refuza 
avansurile lui Adam Franklin 
în tabăra de la Weehawken, 
niciunul dintre ei nu avea habar 
ce înseamnă viaţa sexuală de 
adult. Nişte ani mai târziu, Emma 
şi Adam ştiu prea bine despre 
ce e vorba, când drumurile li se 
întâlnesc din nou, aşa cum li se 
mai întâmplase de câteva ori până 
acum, şi se trezesc în pat, făcând 
sex. “Fără obligaţii”.

LA RĂSCRUCE 

DE VÂNTURI
TVR 2. ora 20,10, dramă, 

istoric, romantic, dragoste, 1992, 

coprod.

Cu: Ralph Fiennes,             u

Juliette Binoche

Titlu original: Wuthering u

Heights

Povestea a două familii de-a 
lungul a două generaţii a căror 
viaţă şi avere se întrepătrund 
într-o reţea complexă dominată de 
pasionala relaţie dintre damnaţii 
iubiţi Heathcliff şi Cathy.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Ineditul american

07:30 Şah-mat

08:00 Catherine-bucătar in Italia

08:30 Ştiinţa in prima linie

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Cupa României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Cerbul de Aur (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Săptămâna nebunilor

Romania, Aventuri, Istoric
22:45 Aventurile căpitanului 

Alatriste

Spania, Aventuri
23:45 Teatru TV

01:55 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Hai să facem schimb!

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Sport

13:00 Ferma. Orăşeni vs Săteni 

(R)

15:00 Casa întoarsă pe dos

SUA, Comedie
17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Omul-Furnică

SUA, Acţiune, SF
22:30 Contrabandă

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

00:45 Prietenie cu folos (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Superspeed la PRO TV 

(R)

03:30 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)

04:00 Hai să facem schimb! (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Sport

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Fără obligaţii

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
03:00 X Factor (R)

06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viaţa romilor

12:00 Stan si Bran: momente de 

exceptie (R)

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Cripta

Romania, Dramă
16:30 Doi super escroci (R)

Italia, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional

03:30 Vouă (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Mica sirenă: Începuturile 

lui Ariel

SUA, Animaţie, Dramă
08:55 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
10:40 Fiecare se crede normal

SUA, Comedie, Dramă
12:20 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

14:30 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
16:40 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
18:25 Un ştirist legendar

SUA, Comedie
20:00 Ritmul răzbunării

Marea Britanie, Acţiune
21:50 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

23:40 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:00 MotorVlog

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 La răscruce de vânturi

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Romantic

22:10 Viaţa visată

Italia, Documentar
23:10 Zile cu stil (R)

00:10 La răscruce de vânturi (R)

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Romantic

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:30 Chef Dezbrăcatu’

11:00 Apel de urgenţă

11:30 Cu lumea-n cap

12:00 Teleshopping

14:00 A doua cadere a 

Constantinopolului (R)

Romania, Comedie
16:00 Misterele Bucureştilor (R)

Romania, Documentar
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Vânătorul de recompense

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Profeţiile Omului-Molie

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

00:00 Noi, cei din linia întîi (R)

Romania, Război
02:30 Profeţiile Omului-Molie (R)

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

04:30 Cireaşa de pe tort

05:30 Secrete de stil (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Sub soarele toamnei

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
15:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
16:00 Un weekend de iarnă

Dramă, Familie, Romantic
18:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

08:00 Edge of Winter

Canada, SUA, Dramă, 
Thriller

09:55 Click - Zapând prin viaţă

SUA, Comedie, Fantastic
12:10 Evadarea

Canada, Acţiune, Thriller
13:55 Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

15:55 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă, 
Thriller

18:20 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

21:00 Invadarea lumii : Bătălia 

Los Angeles

SUA, Acţiune, SF
23:25 Elysium

SUA, Acţiune, Dramă, SF
01:40 Cross Wars

SUA, Acţiune

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Minuni inginereşti

10:00 Mari minuni               

industriale

11:00 Supermaşini

12:00 În calea furtunii

13:00 Extremele planetei

14:00 Al Doilea Război Mondial

15:00 Al Doilea Război Mondial

16:00 Al Doilea Război Mondial

17:00 Al Doilea Război Mondial

18:00 Al Doilea Război Mondial

19:00 Al Doilea Război       

Mondial

20:00 Barkskins

21:00 Barkskins

22:00 Istorii sângeroase

23:00 Regatul mumiilor

00:00 Barkskins

01:00 Barkskins

02:00 Istorii sângeroase

03:00 Regatul mumiilor

04:00 Minuni inginereşti

05:00 Mari minuni            

industriale

06:00 Supermaşini

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

pro tv
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URMA SCAPĂ 

TURMA
ANTENA 1. ora 22,30, 

comedie, western, 2014, SUA

Cu: Amanda Seyfried, u

Charlize Theron, Liam Neeson, 

Seth MacFarlane

Titlu original: A Million Ways u

to Die in the West 

Albert e un crescător de oi extrem 
de laş pe care Louise, iubita lui, îl 
părăseşte pentru un alt bărbat, 
prosperul proprietar al unei 
musteţării, Foy, după ce nu are 
curaj să ia parte la o încăierare 
cu pistoale. Când în oraş îşi face 
apariţia o misterioasă femeie 
senzuală, Anna, aceasta îl ajută să-
şi recapete curajul şi cei doi încep să 
fie atraşi unul de celălalt. Dar idila 
lor e tulburată de soţul focoasei 
frumuseţi.

BĂIEŢI RĂI 

PE VIAŢĂ
HBO. ora 20,00, acţiune, 

comedie, crimă, thriller, 2020, SUA

Cu: Will Smith,                      u

Martin Lawrence McCarthy, 

Elisabeth Moss

Titlu original: Bad Boys for Life  u                                                                   
După 25 de ani, pe detectivii Mike 
Lowrey şi Marcus Burnett îi cam 
bântuie criza vârstei mijlocii. Pe 
fiecare în alt fel. Marcus tocmai 
devine bunic şi se gândeşte deja la 
pensionare pentru a petrece mai 
mult timp în familie, dar Mike se 
împăunează cu forma sa de zile 
mari şi vrea să demonstreze că 
este mai pregătit ca oricând să-i 
prindă pe răufăcători. Şi fiindcă 
Mike este urmărit de interlopi 
periculoşi, iar prietenii nu renunţă 
la greu, Marcus se lasă convins să-l 
însoţească într-o ultimă misiune, 
sub deviza ”Luptăm împreună. 
Murim Împreună”. Aşa că revin 
în focurile acţiunii pe străzile din 
Miami, în urmăriri palpitante, 
cascadorii spectaculoase şi surprize 
comice.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Rusia necunoscută

16:30 Vorbeşte corect!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Teatru TV

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Breaking fake news (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Casa întoarsă pe dos (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Ferma. Orăşeni vs Săteni 

(R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jack Reacher:                          

Să nu te întorci niciodată!

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:30 Backtrace

Canada, SUA, Crimă, 
Dramă

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Deadpool (R)

SUA, Canada, Acţiune 

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Te cunosc de undeva (R)

16:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 Urma scapă turma

SUA, Comedie, Western
01:00 Fără obligaţii (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:30 Cripta (R)

Romania, Dramă
12:30 Stan si Bran -                

momente de exceptie (R)

13:00 Start Show

15:45 Stan si Bran -           

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste împărţită

India, Comedie, Romantic
23:00 Start Show (R)

01:45 Albumul Naţional

03:30 Vouă (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

07:45 Corgi, Căţeii reginei

Belgia, Animaţie
09:10 Un ştirist legendar

SUA, Comedie
10:45 Ritmul răzbunării

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Mister, Thriller

12:35 Caut cavaler de onoare

SUA, Comedie
14:20 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:00 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune
20:00 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
22:05 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

23:10 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror
00:45 Blestemul

Canada, SUA, Horror, Mister
02:20 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Raliul

Romania, Aventuri, 
Romantic, Sport

14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Vlad Ţepes

Romania, Dramă, Istoric
22:10 Lolita

SUA, Franta, Dramă, 
Romantic

00:40 Pescar hoinar (R)

01:15  Raliul (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Camera de râs

08:10 Apel de urgenţă

09:20 Teleshopping

10:30 Chef Dezbrăcatu’

11:00 Starea naţiei

12:00 Teleshopping

14:00 Alo, aterizează străbunica!

Romania, Comedie, Familie
16:00 O idilă în mişcare

Familie, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei

23:00 Caut logodnic pentru 

vacanţă

SUA, Comedie
01:00 Vânătorul de recompense 

(R)

SUA, Acţiune, Dramă
03:30 Caut logodnic pentru 

vacanţă (R)

SUA, Comedie
05:50 Casa: construcţie şi design 

(R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 O săptămână de pomină

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Asta-i România! (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Legile misterelor:                 

Piesă mortală

SUA, Crimă, Mister
14:00 Sub soarele toamnei

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:00 Brioşe cu dragoste

Dramă, Romantic
18:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

19:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Asistenţi medicali

21:00 Asistenţi medicali

22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:05 Spider-man: Into The 

Spider-verse Special Fillers

07:20 Cross Wars

SUA, Acţiune
09:20 Probleme la 17 ani

SUA, Comedie, Dramă
11:30 Click - Zapând prin viaţă

SUA, Comedie, Fantastic
13:45 Îngerii lui Charlie:                   

În goană mare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

15:55 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

18:40 Invadarea lumii :              

Bătălia Los Angeles

SUA, Acţiune, SF
21:00 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:25 Free Fire

Franta, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie, Crimă

01:20 Familia Fang

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister

07:00 O planetă stranie

08:00 Oraşe inteligente

09:00 Inginerie de excepţie

10:00 Produs într-o zi

10:30 Produs într-o zi

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Regatul sălbatic

15:00 Supravieţuitorul

16:00 Vedete în sălbăticie,               

cu Bear Grylls

17:00 Vedete în sălbăticie,              

cu Bear Grylls

18:00 Gordon Ramsay

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 A mânca

21:00 Gordon Ramsay

22:00 Gordon Ramsay

23:00 Vedete în sălbăticie,              

cu Bear Grylls

00:00 Gordon Ramsay

01:00 Gordon Ramsay

02:00 Gordon Ramsay

03:00 A mânca

07:00 O planetă stranie

08:00 Oraşe inteligente

national geo

07:20 Camera de râs

08:10 Apel de urgenţă

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

pro tv
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LUNI

EVADARE 

DIN SOBIBOR
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, dramă, război, thriller, 1987, 

Iugoslavia

Cu: Rutger Hauer, u

Joanna Pacula

Titlu original: u

Escape from Sobibor 

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, cei concentraţi 
în lagărele de exterminare puteau 
spera la supravieţuire doar 
încercând să evadeze. În cazul 
celor de la Sobibor, acest lucru 
era posibil doar dacă evadau toţi 
cei 600 de prizonieri. Vor reuşi 
ei să facă acest lucru? O poveste 
adevărată în care conştiinţa este 
pusă la mare preţ, iar dorinţa 
de supravieţuire reprezintă ţelul 
suprem.

RECUPERAREA
PRIMA TV. ora 20,00,  

dramă, thriller, 2014, coprod.

Cu: John Cusack, Ryan  u

Phillippe, Rachelle Lefevre

Titlu original: Reclaim  u

După ce fiica lor adoptată de 
curând dispare, Steven şi Shannon 
nu se vor opri de la nimic pentru 
a descoperi adevărul din spatele 
dispariţia ei, dar şi periculosul 
secret din spatele agenţiei de 
adopţie în care au avut încredere. 
Ei îşi vor risca propriile vieţi 
în încercarea de a da de urma 
răpitorilor şi vor descoperi cât de 
departe poate merge un părinte 
pentru a-şi salva copilul.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

13:56 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Cerbul de Aur

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16 Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Momentart

22:30 Gala Premiilor UNITER

01:30 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Condamnaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Omul-Furnică (R)

SUA, Acţiune, SF
03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Urma scapă turma (R)

SUA, Comedie, Western
03:00 Observator (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă

08:15 Vouă

08:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
09:45 Dragoste împărţită (R)

India, Comedie, Romantic
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Evadare din Sobibor

Yugoslavia, Dramă, 
Război, Thriller

00:15 Regina Vampirilor: 

Sângele Reich-ului (R)

SUA, Canada, Germania, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

07:55 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

SUA, Aventuri, Familie
10:25 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie
13:05 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
14:50 Gurul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
16:20 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
17:55 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic
21:00 Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Ori aşa, ori aşa

Spania, Comedie
22:05 Blestemul

Canada, SUA, Horror
23:40 Foxcatcher

SUA, Dramă
01:55 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:55 Documentar 360° Geo (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

10:58 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:58 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Garda albă

Rusia
00:00 Câştigă România! (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă

07:20 Alo, aterizează 

străbunica! (R)

Romania, Comedie, Familie
10:00 Apel de urgenţă

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Recuperarea

China, Malaiezia, SUA, 
Dramă, Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Recuperarea (R)

China, Malaiezia, SUA, 
Dramă, Thriller

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 ROventura (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:00 Asta-i România! (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
08:00 Detaliul

Canada, Dramă
09:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
15:55 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:05 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
00:00 Asistenţi medicali

02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
04:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

07:10 Cititorii de oase

08:05 Midnight, Texas 

09:00 Midnight, Texas 

10:00 NCIS: New Orleans

10:55 Cititorii de oase

11:45 Negociatorii

12:40 S.W.A.T.

13:35 Memorie perfectă

14:30 Memorie perfectă

15:25 Cititorii de oase

16:20 Negociatorii

17:15  S.W.A.T.

18:10 Memorie perfectă

19:05 Memorie perfectă

20:00 Recrutul

20:55 Psihologia crimei

22:00 Detectivele din L.A.

23:05 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:05 Îngerii lui Charlie:                   

În goană mare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

02:10 Click - Zapând prin viaţă

SUA, Comedie, Fantastic
04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Megastructuri naziste

23:00 Legea dicatorului

00:00 Oceanul pe uscat

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Legea dicatorului

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Alo, aterizează 

străbunica! (R)

prima

08:15 Vouă

08:45 Dragoste si ura (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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BLUE VALENTINE
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, dramă, romantic, dragoste, 

2010, SUA

Cu: Ryan Gosling,                u

Michelle Williams

Titlu original: Blue Valentine. u

Ca un real studiu de caz, detaliind 
la modul clinic eşecul unei relaţii, 
filmul ni-i prezintă pe Dean şi 
Cindy. Ea a evoluat, a crescut, 
a devenit o femeie cu multiple 
posibilităţi carieristice - el a rămas 
acelaşi, stagnant, fără orizonturi şi 
incapabil să accepte faptul că, dacă 
nu vrea să piardă dragostea vieţii, 
va trebui să se urnească. 

UNDE AI 

DISPĂRUT, 

BERNADETTE?
HBO. ora 18,10, comedie, 

dramă, 2019, SUA

Cu: Cate Blanchett,               u

Judy Greer, Kristen Wiig

Titlu original: Where’d You u

Go, Bernadette. După ce mama 
ei, Bernadette Fox, o femeie deosebit 
de nevrotică, dispare fără urmă, 
Bee, fiica de 15 ani, porneşte cu 
tenacitate în căutarea ei. Bee 
urmăreşte mailurile, documentele 
şi corespondenţa secretă pentru a o 
putea găsi. Pe parcurs, adolescenta 
are ocazia să af le ce trecut neliniştit 
are mama ei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Cerbul de Aur

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Cei trei muşchetari: eghileţii 

reginei

00:10 Telejurnal

00:55 Comisarul Rex (R)

01:50 Catherine-bucătar in Italia

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Jack Reacher: Să nu te 

întorci niciodată! (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Blue Valentine

SUA, Dramă, Romantic
23:30 Evadare din Sobibor (R)

Yugoslavia, Dramă, Război
02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Harry Potter şi Prizonierul 

din Azkaban

09:45 Harry Potter şi Pocalul de 

Foc

12:20 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, SF

13:55 Erin Brockovich

SUA, Dramă
16:05 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
17:40 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
18:10 Unde ai dispărut, 

Bernadette?

20:00 A treia zi

21:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
22:05 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

00:25 Fără scăpare

SUA, Acţiune, Thriller
02:10 Legea Pământului

SUA, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

10:58 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Garda albă

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Lolita (R)

SUA, Franta, Dramă
03:30 Telejurnal TVR 2 (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Starea naţiei (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Comoara din spatele 

cărţilor 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Comoara din spatele 

cărţilor 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Iubiri secrete

Romania

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Roata norocului

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Detaliul

08:55 Profesorul T

10:05 Monk

11:00 Monk

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 Profesorul T

17:05 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
22:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
23:00 Dragostea, desigur

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Profesorul T

07:15 Cititorii de oase

08:10 Midnight, Texas 

09:05 Midnight, Texas 

10:00 Recrutul

10:55 Cititorii de oase

11:55 Negociatorii

12:45 S.W.A.T.

13:40 Memorie perfectă

14:40 Memorie perfectă

15:35 Cititorii de oase

16:30 Negociatorii

17:20 S.W.A.T.

18:15 Memorie perfectă

19:10 Memorie perfectă

20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

22:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri
00:55 Homarul

Grecia, Marea Britanie, 
Comedie, Romantic, SF

03:00 Psihologia crimei

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Bogăţii din pământ

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Produs într-o zi

20:30 Produs într-o zi

21:00 Minuni inginereşti

22:00 Mari minuni industriale

23:00 Supermaşini

00:00 Produs într-o zi

00:30 Produs într-o zi

01:00 Minuni inginereşti

02:00 Mari minuni industriale

03:00 Supermaşini

04:00 Cosmos

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

RAIDUL
NAŢIONAL TV. ora 

22,00, acţiune, crimă, thriller, 2011, 

coprod.

Cu: Iko Uwais, Ananda u

George, Ray Sahetapy

Titlu original: Serbuan u

maut.  Un detaşament SWAT 
devine prozonier într-o clădire 
turn controlată de un gangster 
dement şi de armata lui de borfaşi 
şi ucigaşi. 

ÎNTÂI MAI
FILMBOX. 20,10, 1999, 

SUA, Dramă, Familie, Sport

Cu: Mickey Rooney, Julie  u

Harris

Titlu original: The First of u

May. Un băieţel nedorit de 
nimeni şi o doamnă în vârstă 
uitată de toată lumea pornesc 
într-o aventură plină de peripeţii.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Cerbul de Aur

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Adevăruri despre trecut

23:15 Matilda

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

01:45 Catherine-bucătar in Italia

02:10 Matilda (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Gardă de corp

SUA, Acţiune
02:00 Superspeed la Pro TV (R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

22:30 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Duşmanul din adâncuri

SUA, Acţiune, Horror
22:00 Raidul

Indonezia, SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

00:15 Blue Valentine (R)

SUA, Dramă, Romantic
02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii

06:00 Misterele rebusului: un 

puzzle mortal

07:25 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

09:40 Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

12:10 Unde ai dispărut, 

Bernadette?

14:00 Zathura: O aventură 

spaţială

familie, fantasy
15:45 Calul de luptă

dramă, war
18:10 Super 8

science fiction, thriller
20:00 Băieţi răi pe viaţă

acţiune, comedie
22:05 Lovecraft Country - Ep. 6

dramă, horror
23:10 Hackerville - Ep. 2

crimă, thriller
00:05 Equilibrium

acţiune, science fiction
01:55 În numele legii

acţiune, crimă
03:35 Bucătăria iadului

acţiune, crimă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:56 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Jackie & Ryan

22:50 Engleză la minut

23:00 Garda albă

Rusia
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Jackie & Ryan (R)

02:41 Discover Romania

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 În sfârşit, există Paradis

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, 
Romantic

00:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă
03:00 Dincolo de noi (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:00 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Iubiri secrete

Romania
05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

05:50 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Clubul mamelor rele

08:55 Profesorul T

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

15:55 Profesorul T

17:05 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Brioşe cu dragoste

Dramă, Romantic
23:00 Un weekend de iarnă

Dramă, Familie, Romantic
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
04:00 Profesorul T

07:10 Cititorii de oase

08:05 Midnight, Texas 

09:00 Midnight, Texas 

10:00 Recrutul

10:50 Cititorii de oase

11:50 Negociatorii

12:45 S.W.A.T.

13:40 Memorie perfectă

14:35 Memorie perfectă

15:30 Cititorii de oase

16:25 Negociatorii

17:20 S.W.A.T.

18:15 Memorie perfectă

19:15 Memorie perfectă

20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
00:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 Climă virală

22:00 Martor la dezastru

23:00 Aventura supravieţuirii

00:00 La pescuit de ton

01:00 Climă virală

02:00 Martor la dezastru

03:00 Aventura supravieţuirii

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PRIETENA 

IMAGINARĂ
TVR 2. ora 21,10, thriller, 2012, 

SUA

Cu: Amanda Schull, Ethan u

Embry, Lacey Chabert

Titlu original: Imaginary u

Friend Emma este o frumoasă şi 
talentată artistă şi este căsătorită 
cu Brad, un psihiatru renumit. Ei 
au mariajul perfect, dar Emma 
are câteva probleme psihologice. 
Ea a apelat la Brittany, prietena 
imaginară din copilărie care o 
ajutase să uite de tatăl ei abuziv. 
Brad încearcă să o ajute şi să o 
consoleze. Atunci când viziunile 
Emmei se intensifică, Brad o 
convinge că singurul remediu este 
medicamentaţia, dar Brittany 
devine un suport emoţional pentru 
Emma. 

DULCE-AMĂRUI
FILMBOX. ora 20,15, 

comedie, romantic, dragoste, 2009, 

coprod.

Cu: James Brolin, Kip Pardue u

Titlu original: Bitter/Sweet  u

Povestea unui expert american în 
cafea, pe nume Brian Chandler, 
care aparent are o viaţă perfectă, 
şi a lui Ticha, o directoare de PR 
din Bangkok care-şi sacrifică 
viaţa amoroasă pentru o carieră 
promiţătoare. La rugămintea 
părinţilor săi cultivatori de cafea, 
Ticha îl duce pe Brian pe plantaţiile 
din Southern Krabi, reconciliindu-se 
cu trecutul ei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurna regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Cerbul de Aur

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Dispăruţi fără urmă

23:15 Matilda

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

01:45 Catherine-bucătar in Italia

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Şefi  de coşmar

SUA, Comedie, Crimă
02:00 Arena bucătarilor (R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Wolverine

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Observator

23:30 Xtra Night Show

01:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Doi verişori de pomină

Italia, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

23:30 Duşmanul din adâncuri (R)

SUA, Acţiune, Horror
01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea I

09:50 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 2

12:00 Băieţi răi pe viaţă

14:05 Poveşti de adormit copiii

SUA, Comedie, Familie
15:50 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

17:20 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie, 
Dramă, Război

19:10 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:00 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Drumul spre casă

SUA, Documentar
22:40 Jurământul

23:45 Bucătăria Iadului

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
01:30 A fost odată la... Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

04:15 Cimitirul animalelor

SUA, Horror, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

10:56 O singură inimă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Tenis masculin – 

Sibiu Open

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:58 O singură inimă

17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Prietena imaginară

SUA, Thriller
22:45 Engleză la minut

23:00 Garda albă

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Prietena imaginară (R)

SUA, Thriller
02:40 Discover Romania

02:55 Sport (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Dincolo de noi (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Cu foamea-n gât

Italia, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Istoric

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Iubiri secrete

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Clubul mamelor rele

08:55 Profesorul T

10:05 Monk

11:00 Monk

12:00 Hawaii 5.0

13:00 Hawaii 5.0

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

15:55 Profesorul T

17:05 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 În mintea criminalului

21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:10 Cititorii de oase

08:05 Midnight, Texas 

09:00 Midnight, Texas 

09:55 Recrutul

10:55 Cititorii de oase

11:50 Negociatorii

12:45 S.W.A.T.

13:40 Memorie perfectă

14:35 Memorie perfectă

15:35 Cititorii de oase

16:30 Negociatorii

17:25 S.W.A.T.

18:20 Memorie perfectă

19:15 Memorie perfectă

20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Absenţa

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:40 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
01:40 Absenţa

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 De ce cad avioane

22:00 Supermaşini reinventate

23:00 S.O.S. Maşini clasice

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 De ce cad avioane

02:00 Supermaşini reinventate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Pentru că Disney se 

ploconeşte în faţa 

Beijingului şi pentru 

că Liu Yifei (actriţa 

principală - n.red.)

susţine deschis şi cu 

mândrie brutalitatea

poliţiei din Hong

Kong, îi îndemn pe

toţi cei care cred 

în drepturile omului 

să boicoteze fi lmul 

”Mulan” (Twitter)

JOSHUA WONG
activist civic

ÎNTRE ARTĂ ŞI PROPAGANDĂ POLITICĂ  .  CONTROVERSE

Cea mai importantă sursă de nemulţumire legată de „Mulan” are legătură cu starul din rolul principal, actriţa Liu Yifei u

Málaga
Gala premiilor Goya 2021, amânată cu o săptămână

Cea de-a 35-a ediţie a galei pre-
miilor Goya, acordate de Acade-
mia spaniolă de fi lm, va avea loc 
pe 6 martie, la Teatro del Soho 
CaixaBank din Málaga, cu o săp-
tămână mai târziu decât data sta-
bilită iniţial, potrivit TVE, scrie 
news.ro.  În urmă cu mai mult 
de două luni, Academia a anun-
ţat data de 27 februarie pentru 
evenimentul care va fi  prezentat 
de actorul Antonio Banderas şi de 
María Casado, preşedinta Acade-

mia de Televisión.  Banderas, pre-
miat cu un trofeu Goya onorifi c 
în 2014 şi desemnat anul acesta 
cel mai bun actor pentru rolul 
din „Dolor y gloria”, şi Casado, 
fostă realizatoare la TVE, vor 
semna şi scenariul ceremoniei 
de anul viitor, la care vor lucra 
mai mulţi scenarişti.  În timpul 
galei, de la teatrul lui Banderas 
din oraşul său natal vor fi  reali-
zate conexiuni şi intervenţii cu 
alte scene din Spania: Palau de les 

Arts din Valencia şi Teatro Ban-
kia Príncipe Pío din Madrid.  Gala 
va avea loc „cu toate măsurile de 
siguranţă” şi va fi  „mai austeră, 
complet diferită de cea de anul 
trecut, dar de care vom putea fi  
toţi mândri”, a asigurat Acade-
mia, care nu a motivat schimba-
rea datei. Málaga va găzdui pen-
tru al doilea an consecutiv gala 
dedicată fi lmului spaniol, după 
cea de-a 34-a ediţie, care a avut 
loc pe 25 ianuarie 2020. . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Remake-ul ”Mulan” a fost 

aşteptat cu nerăbdare de fani, 

dar acum are de-a face şi cu 

numeroase critici şi controverse. 

De fapt, unele persoane 

îndeamnă pe reţelele de 

socializare la boicotarea acestui 

fi lm. Declaraţiile controversate 

despre protestele din Hong 

Kong ale actriţei Liu Yifei par să 

fi e principalul motiv, însă acesta 

este doar vârful aisbergului. 

Iată de ce fi lmul „Mulan“ este 

boicotat, potrivit cinemagia.ro. 

Cea mai importantă sursă de 
nemulţumire legată de fi lmul 
„Mulan” are legătură cu starul din 
rolul principal, actriţa Liu Yifei, şi 
cu remarcile sale în care susţinea 
acţiunea poliţiei din Hong Kong 
împotriva protestatarilor prode-
mocraţie. „Susţin poliţia din Hong 
Kong, puteţi să mă criticaţi. Ce pă-
cat pentru Hong Kong”, ar fi  scris 
actriţa pe Weibo, principala reţea 
de social media din China. Decla-
raţiile sale au stârnit nemulţumiri 
în rândul activiştilor din cadrul 

mişcării prodemocratice din Hong 
Kong, precum şi în alte ţări din 
regiune, dar i-a intrigat şi pe des-
cendenţii asiatici de peste hotare. 
În weekendul în care a avut loc pre-
miera fi lmului, activiştii au lansat 
hashtagul #BoycottMulan şi #mi-
lkteaalliance, îndemnând susţină-
torii să boicoteze fi lmul, ca răspuns 
la comentariile actriţei. „Pentru că 
Disney se ploconeşte în faţa Beijin-
gului şi pentru că Liu Yifei susţine 
deschis şi cu mândrie brutalitatea 
poliţiei din Hong Kong, îi îndemn 
pe toţi cei care cred în drepturile 
omului să boicoteze Mulan”, a scris 
pe Twitter Joshua Wong, un acti-
vist vocal al mişcării prodemocra-
tice din Hong Kong.

Activiştii l-au criticat şi pe Don-
nie Yen, cel care interpretează rolul 
Comandantului Tung, pentru co-
mentarii similare, printre care şi o 
postare pe reţelele de socializare în 
care celebra aniversarea „reîntoar-
cerii” Hong Kong la China după ce 
s-a afl at sub infl uenţă britanică.

 Produs în regiunea 
Xinjiang 

În creditele de la fi nalul fi lmu-
lui, Disney include pe lista „mulţu-

miri speciale” câteva organizaţii 
care au ajutat la realizarea fi lmu-
lui. Potrivit Washington Post, lis-
ta include şi patru departamente 
de propagandă ale Partidului Co-
munist din China, din regiunea 
Xinjiang. Potrivit publicaţiei cita-
te, în această regiune peste un mi-
lion de musulmani, cei mai mulţi 
din minoritatea etnică Uigur, au 
fost închişi în tabere de concen-
trare. Alegerea Disney de a lucra 
în această regiune, cu ofi cialii de-
partamentelor de propagandă, a 
amplifi cat îndemnul activiştilor 
de a boicota Mulan.

 Prezentarea 
stereotipurilor 
despre cultura chineză 

Deşi această versiune a fi lmu-
lui „Mulan” a fost promovată ca 
fi ind mai autentică şi respectând 
cultura chineză, fi lmul este cri-
ticat aspru de chinezi şi de alţi 
cinefi li asiatici, pentru că propa-
gă aceleaşi stereotipuri faţă de 
cultura chineză. Mai mult, criti-
cii sunt nemulţumiţi că din cei 
patru scenarişti care au semnat 
„Mulan” niciunul nu este descen-
dent chinez. .

De ce este 
boicotat 

filmul 
„Mulan”
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Ilinca Vandici a făcut 
mărturisiri despre cum îl creşte pe 
Zian, fi ul ei în vârstă de trei ani, 
dar şi despre problemele pe care 
le-a întâmpinat. Ilinca Vandici 
este una dintre celebrităţile care 
întotdeauna a vorbit sincer despre 
problemele cu care s-a confruntat, 
de la faptul că a fost înşelată, până 
la recuperarea de după naştere şi 
depresia postnatală.

De data aceasta, Ilinca Vandici 
a vorbit în cadrul unui interviu 
pentru Libertatea despre fi ul ei, 
Zian, în vârstă de trei ani, care a 
început grădiniţa. „Suntem genul 
de părinţi care abia aşteaptă să 
se ducă Zian la grădiniţă. Sunt 
norocoasă, pentru că naşa lui 
Zian are o grădiniţă şi atunci 
am fost privilegiaţi din punctul 
ăsta de vedere, pentru că l-am 
dus acolo şi l-am lăsat în familie. 
Cumva copilul nu a simţit că i se 
bulversează tot universul. Cu toate 
că, mai ales acum în pandemie, 
s-a obişnuit foarte mult cu noi, 
a avut nişte reacţii dimineaţa 
că nu voia să meargă, însă se 
acomodează repede, înţelege.” 
Prezentatoarea emisiunii „Bravo, 
ai stil! Celebrities” a mai povestit 
că nu este panicată că fi ul ei a 
început să meargă la grădiniţă, iar 
asta se datorează faptului că ştie 
că merge într-un mediu familiar. 
„Nu sunt panicată, nu-l urmăresc 
pe camerele de supraveghere, dar 
asta pentru că este la grădiniţă 
la naşa şi toată lumea îl tratează 
cum este tratat şi acasă. Nu 
sunt pe fel şi fel de grupuri de 
WhatsApp sau Facebook cu alte 
mămici”, a declarat Ilinca, pentru 
sursa menţionată, adăugând 
faptul că discută la şedinţele de 
psihoterapie despre creşterea fi ului 
ei. „Lucrurile astea mă înnebunesc 
foarte tare de cap. Inclusiv despre 

asta vorbesc cu psihoterapeuta 
mea. Am probleme în a înţelege 
dacă fac bine ce fac cu Zian. 
Pentru că îmi doresc tot ce-i mai 
bine pentru el, să-i dau un start 
bun în viaţă, conştientizez cât 
de importanţi sunt primii ani de 
viaţă şi tot ce vede în jur şi tot ce 
i se întâmplă pentru adultul care 
urmează.” „În permanenţă am 
întrebări şi vreau să ştiu dacă fac 
bine, dacă-l educ bine. Am apucat 
să vorbesc cu diverşi şi diverse şi 
mai mult m-am bulversat decât 
elucidat. Atunci psihoterapeuta 
mi-a spus că eu trebuie să fi u cea 
mai bună mamă pentru Zian, nu 
cea mai bună mamă din lume”, a 
declarat Ilinca Vandici.

Pe 23 iulie, Zian, fi ul Ilincăi 
Vandici, a împlinit 3 ani. „La mulţi 
ani, micule prinţ! Te iubesc până 
la cer şi înapoi şi îţi mulţumesc 
pentru toată fericirea pe care mi-o 
aduci în fi ecare zi!”, a fost mesajul 
emoţionant al vedetei. . 

sursa: elle.ro.

Cum îşi creşte 
Ilinca Vandici copilul

’
Nu sunt panicată, 

nu-l urmăresc 

pe camerele de 

supraveghere, dar 

asta pentru că este 

la grădiniţă la naşa 

şi toată lumea îl 

tratează cum este 

tratat şi acasă.

ILINCA VANDICI
prezentatoare tv 

05sexologie
Secretul unei 
vieţi sexuale 
de invidiat

11turism
Obiective 
care trebuie văzute 
în Ţara Bascilor  

Prezentatoarea  u

emisiunii „Bravo, ai stil! 

Celebrities” a povestit 

că nu este panicată 

că fi ul ei a început să 

meargă la grădiniţă
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